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نگرانی‌غرب‌
از‌توسعه‌

پیوندهای‌ایران‌
در‌چهارچوب‌
»شانگهای«

چرا‌ایران‌از‌زلزله‌
‌مایکروسافت‌
در‌امان‌ماند؟

راز‌افزایش‌
جذابیت‌‌شبکه‌
نمایش‌خانگی

رسانه امریکایی »بلومبرگ« 
سازمان همکاری های 

شانگهای را چالشی جدی 
برای غرب دانست

»ایران« در گفت و گو با 
 کارشناسان حوزه خدمات ابری

 و فضای مجازی بررسی کرد 

در گفت و گو با مهدی فرجی 
تهیه کننده و رئیس هیأت 

مدیره کانون تهیه کنندگان 
رسانه های دیداری مطرح شد

پزشکیان:‌باید‌با‌تأسی‌به‌راه‌و‌مرام‌شهید‌سلیمانی‌
مشکلات‌کشور‌را‌حل‌کنیم

رئیس جمهور منتخب در بیان دیدگاه خود پیرامون ضرورت اجرای بهینه سیاست های آمایش سرزمینی، تأکید کرد: باید تولید و صنعت را از 
تهران خارج کرده و به سواحل دریا منتقل کنیم؛ در این صورت، هم به آسودگی می توانید کالاهایتان را صادر کنید و هم می توانید براحتی کالای 

مورد نیاز و مواد مورد نیاز خود را وارد کنید.
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رئیس جمهور منتخب در دیدار فعالان اقتصادی مطرح کرد

تجربه متفاوت »تولید قدرت« در دولت شهید رئیسی
فرماندهان ارشد نیروهای مسلح با حضور در دفتر مخبر از عملکرد دولت سیزدهم قدردانی کردند

سرپرست ریاست جمهوری: هر جا دولت با کم و کاستی مواجه می شد، آن بخشی که بدون هیچ توقعی به کمک دولت می آمد نیروهای مسلح بود
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‌ضرورت‌انتقال‌مراکز‌تولید‌
به‌استان‌های‌مجاور‌دریا

 یکشنبه، 31 تیر 1403
  15 محرم 1446
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 شماره 8514
  20 صفحه
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جناب‌آقای‌مهدی‌خانعلی‌زاده
بدین وسیله درگذشت مادر بزرگوارتان را تسلیت عرض 
می کنیم از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت 
واسعه و برای جنابعالی و عموم بازماندگان صبر و اجر و 

سلامتی مسألت داریم.
مؤسسه‌فرهنگي‌مطبوعاتي‌ايران
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‌‌شکار‌دختران‌در‌
پوشش‌تاجر‌و‌جراح‌

زیبایی
‌‌متهم‌با‌دیدن‌

بازپرس‌جنایی‌‌منکر‌
قتل‌شد

‌‌اجاره‌بوفه‌باشگاه‌
بدنسازی‌برای‌
کلاهبرداری

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

‌از‌رشد‌اشتغالزایی‌
‌‌4درصدی

تا‌سقوط‌نرخ‌بیکاری

واکاوی اقدامات دولت 
سیزدهم در بازار کار

المپیک پاریس؛ میدان رسوایی نسل کشُ ها
نهادهای‌جهانی‌ورزش‌و‌سران‌دولت‌های‌غربی‌چشم‌بر‌وقایع‌خونبار‌غزه‌بسته‌اند

‌المپیک‌اخراج‌نکرده‌اند،‌آیا‌بجز‌فریاد‌اعتراض‌از‌ حالا‌که‌نهادهای‌ورزشی‌جهان‌چشم‌بر‌وقایع‌خونبار‌غزه‌بسته‌و‌اسرائیل‌را‌از
سوی‌ناظران‌و‌تماشاگران‌المپیک‌و‌البته‌مردم‌فرانسه،‌راهی‌برای‌به‌نمایش‌گذاشته‌شدن‌محکومیت‌آدمکش‌های‌اسرائیلی‌در‌

روایت متغیرها و شاخص های آماری از وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید کار خود را المپیک‌وجود‌دارد؟
با آن آغاز خواهد کرد

تحویل‌اقتصاد‌باثبات‌به‌دولت‌چهاردهم

‌دو‌میلیون‌و‌‌600هزار‌واحد‌
مسکن‌ملی‌در‌فرآیند‌ساخت

این تازه قدم اول بود

تناقض گویی مقام های امریکایی درباره پرونده هسته ای ایران

وزیر راه و شهرسازی در تشریح اقدامات دولت سیزدهم اعلام کرد واکنش های جهانی به عملیات پهپادی انصارالله در تل آویو

‌‌افزایش 3 برابری قیمت مسکن و اجاره بها نتیجه فرصت سوزی دولت قبل است

 امنیت سرمایه گذاری به بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون و نرخ تورم تولیدکننده
از 103 درصد در بهار 1400 به 23 درصد در بهار 1403 رسید

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در نشست خبری »اقدامات دولت سیزدهم در بخش مسکن و حمل و نقل«، دستاوردهای 
33 ماه فعالیت را تشریح کرد. وزیر راه وشهرسازی خانه دار شدن مردم و توسعه کریدورهای ترانزیتی را دو دغدغه رئیس جمهور 
شهید عنوان کرد و گفت: در حوزه های مسکن و حمل و نقل در کمتر از سه سال رکوردهای بی سابقه ای ثبت شده است. در حوزه 
مسکن، ساخت و ساز 2 برابر دولت قبل است و در ترانزیت نیز رکورد بیش از یک دهه اخیر در دولت سیزدهم به دست آمده 
است. وزیر راه و شهرسازی، نهضت ملی مسکن و پروژه »ایران راه« را دو برنامه دولت سیزدهم در وزارت راه و شهرسازی عنوان و 

اقدامات انجام شده در کمتر از 3 سال در این دو بخش را تشریح کرد.

مقام های ایالات متحده ادعاهای واهی همچون کوتاه شدن زمان گریز هسته ای ایران را مطرح می کنند و نه تنها دلایل مستدلی برای اثبات 
این ادعا ندارند که در عین حال در توضیح چرایی ناکام ماندن در پیگیری مذاکرات احیای برجام هم فرومانده اند.

»حزام الاسد« عضو دفتر سیاسی 
انصارالله، در گفت وگو با شبکه المیادین 
گفت: شهرک نشینان با هر نوع گرایشی 
که دارند، باید بار و بندیل خود را جمع 

کنند و به سرزمین اصلی شان بازگردند. 
او همچنین تأکید کرد: مادامی که به غزه 

تجاوز شود، غافلگیری های بزرگ تری در 
انتظار دشمن است. تجاوز هوایی ارتش صهیونیست به یمن
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عکس: ایرنا

 
نظرات  و  دیدگاه ها  به  سپردن  گوش 
کارشناسی فعالان بخش های مختلف بویژه 
در روزهای منتهی به آغاز دولت جدید 
سنتی است که رؤسای جمهور منتخب به 
آن پایبندند؛ دیدارهایی که سبب می شود 
رئیس جمهور در گفت و گوی چهره به چهره 
با نخبگان هر حوزه نه تنها به نحو دقیق تری 
از مشکلات و موانع مطلع شود که نظرات 
طیف گسترده ای از افرادی را که به واسطه 
حضور در میانه میدان ایده هایشان برای 
حل مسائل درخور توجه است بشنود و در 
برنامه های دولتش مورد توجه قرار دهد.
مسعود پزشکیان بر اساس همین سنت 
دو روز پس از حضور در جمع کسبه و تجار 
بازار صبح دیروز با حضور در اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران با جمع 
کثیری از فعالان اقتصادی بخش خصوصی، 
تعاونی ها و اصناف، دیدار و گفت وگو کرد.
و  دغدغه ها  شنیدن  از  پس  پزشکیان 
نظرات فعالان اقتصادی پیرامون همکاری 
بخش های مختلف اقتصاد برای کمک به 
جهش تولید بر ضرورت فراهم ساختن 
بسترهای لازم برای پیشبرد کار در بخش 
خصوصی و تعاونی ها تأکید کرد. وی با بیان 
این جمله که »باید عرصه را باز کنیم تا شما 
بتوانید کار کنید و قطعاً با شما می توانیم 
مملکت را به جلو ببریم«، افزود: اگر قرار 
است حرف بزنیم باید حرفی محکم بزنیم 
که مبنای علمی دارد که دچار بی ثباتی 
نمی شود و این شما هستید که باید با 

دانشگاهی ها و کارشناسان بنشینید و حرفی 
بزنیم که روی آن بتوانیم پافشاری کنیم.

رئیس جمهور منتخب در بیان دیدگاه خود 
پیرامون ضرورت اجرای بهینه سیاست های 
آمایش سرزمینی، تأکید کرد: باید تولید و 
صنعت را از تهران خارج کرده و به سواحل 
دریا منتقل کنیم؛ در این صورت، هم به 
آسودگی می توانید کالاهایتان را صادر کنید 
و هم می توانید براحتی کالای مورد نیاز 
و مواد مورد نیاز خود را وارد کنید. وی با 
انتقاد از بزرگ شدن شهر تهران اظهار کرد: 
به دلیل حجم و گستردگی ای که در تهران 
اتفاق افتاده است هر دولتی بیاید نمی تواند 
در بخش خدمات آب، برق و گاز از تولید 

کنندگان حمایت کافی داشته باشد.

دیدگاه پزشکیان درباره انتخاب اعضای 
کابینه

رئیس جمهور منتخب در بخش دیگری از 
سخنان خود به بیان دیدگاهش در خصوص 
انتخاب اعضای کابینه خود پرداخت و گفت: 
انتخاب به این سادگی نیست؛ البته همه ما 
دلمان می خواهد در کابینه باشیم اما این 
انتخاب باید از بهترین ها؛ چه اصولگراها و 
اصلاح طلب ها و برای ایران و مملکت باشد.
این اظهارنظر پزشکیان پس از آن بود که 
شب گذشته در حساب کاربری اش در شبکه 
اجتماعی ایکس تأکید کرد: در انتخاب کابینه 
باید ضمن هماهنگی درون دولت، هماهنگی 
با سایر ارکان حکومت نیز مورد توجه قرار 
گیرد. او در این باره تصریح داشت: » در 
شورایی که برای انتخاب اعضای دولت 
تشکیل شده است شاخص هایی تعیین 
شده و قرار است هر کسی وزن بیشتری دارد 

بالا بیاید. بنده به تمام افراد از جمله آقای 
قالیباف، رضایی و حتی جلیلی هم گفته ام 
پیشنهادهایشان را معرفی کنند. البته در 
نهایت همه باید در قالب یک تیم با هم 
کار کنیم. بنابراین هماهنگی درون دولت از 
یک طرف و بین دولت و سایر ارکان حکومت 
از طرف دیگر باید در انتخاب همکاران مورد 

توجه قرار گیرد.«
رئیس جمهور منتخب در انتهای سخنان 
خود از علی طیب نیا، عضو شورای راهبری 
انتخاب دولت چهاردهم خواست جلسه ای با 
حضور فعالان بخش خصوصی، دانشگاهیان و 
دست اندرکاران برگزار شود. طیب نیا نیز در 
سخنانی در جمع خبرنگاران و در حاشیه این 
جلسه تأکید کرد: مطمئن باشید تصمیمات 
مهم با حضور مردم و مشارکت آنها و 
نمایندگان نهادهای مدنی اتخاذ خواهد شد.

دغدغه فعالان اقتصادی چه بود؟
از سخنان رئیس جمهور منتخب  پیش 
از فعالان حوزه ها و بخش های  تعدادی 
مختلف اقتصاد در سخنانی به بیان دغدغه 
و راهکارهای پیشنهادی خود پیرامون شرایط 
فعلی اقتصاد کشور پرداختند و در عین حال 
بر آمادگی بخش خصوصی برای همکاری 
کامل خود با دولت چهاردهم و ایستادن در 
کنار آن برای توسعه و اعتلای ایران تأکید 
کردند. از جمله صمد حسن زاده، رئیس 
اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه توسعه 
اقتصاد کشور با مشارکت مردم توسط بخش 
خصوصی محقق خواهد شد، افزود: اینکه 
رئیس جمهور منتخب در راستای وعده های 
خود در ایام انتخابات در اولین دیدار خود 
در جمع بخش خصوصی حاضر شده است 

ح کرد رئیس جمهور منتخب در دیدار فعالان اقتصادی مطر

ضرورت انتقال مراکز تولید 
به استان های مجاور دریا

رئیس جمهور 
منتخب در 

بیان دیدگاه 
خود پیرامون 

ضرورت 
اجرای بهینه 

سیاست های 
آمایش 

سرزمینی، 
تأکید کرد: 
باید تولید 

و صنعت 
را از تهران 

ج کرده  خار
و به سواحل 

دریا منتقل 
کنیم؛ در این 

صورت، هم 
به آسودگی 

می توانید 
کالاهایتان را 
صادر کنید و 

هم می توانید 
براحتی کالای 

مورد نیاز و 
مواد مورد نیاز 

خود را وارد 
کنید

اخبار

مخبر در نشستی با هسته مشاوران:
همه تصمیم های اخیر دولت کمک به 

رئیس جمهور منتخب است
سرپرست ریاست جمهوری، مشاوره های دقیق، 
صادقانه، تصحیح، تأیید و پشتیبانی جمع مشاوران را 
پشتوانه و فرصتی مغتنم برای دولت مردمی در غلبه 
بر مشکلات کشور بویژه در شرایط سخت و بحرانی 
ابتدای کار دولت دانست. محمد مخبر روز گذشته در 
شصت وسومین جلسه هسته مشاوران خود، ضمن 
قدردانی از خدمات و زحمات اعضای شورای مشورتی 
طی سه سال گذشته، وجود نگرش ها و سلیقه های 
مختلف در شورای مشاورین و نظارت صادقانه، علمی 
غ از جهت گیری های سیاسی بر عملکرد و  و فار
تصمیمات دولت را از جمله دلایل عملکرد موفق این 
شورا در دولت مردمی عنوان کرد و افزود: اعضای 
شورای مشورتی به جهت پشتیبانی از دولت در عبور 
از چالش ها و گردنه های سخت، در خدماتی که از 
سوی دولت سیزدهم برای رفاه مردم و پیشرفت کشور 

صورت گرفته سهیم هستند.
وی با اعلام آمادگی اعضای دولت و شورای مشاوران 
برای کمک به دولت جدید افزود: در دولت مردمی 
طی چند هفته اخیر و پس از انتخاب رئیس جمهور 
جدید، نه تنها تصمیمی که به ضرر دولت بعدی باشد 
گرفته نشده، بلکه تلاش شده است حتماً تصمیمات 
اتخاذ شده در راستای کمک به رئیس جمهور منتخب 

و دولت آینده باشد. 
طبق گزارش ارائه شده در این جلسه از سوی بانک 
مرکزی، برآورد ضریب جینی از ۰/۳۹۱۲ درصد در سال 
۱۴۰۱ به ۰/۳۶۱۴ در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته که بیانگر 
بهبود قابل توجه در توزیع درآمد در این مقطع است.

علاوه بر این، بیشترین مقدار کاهش نرخ رشد 
نقدینگی در تاریخ اقتصاد کشور به میزان ۱۳.۷ واحد 
طی سه سال گذشته رخ داده به طوری که رشد 
نقدینگی از ۴۰.۵ درصد در شهریور ۱۴۰۰ به ۲۶.۸ درصد 

در خرداد ۱۴۰۳ کاهش یافته است.
در ابتدای این جلسه حجت الاسلام مصباحی مقدم، 
حجت الاسلام ابوترابی فرد، شمس الدین حسینی، 
دانش  جعفری، باهنر، آل اسحاق و آیت ابراهیمی طی 
سخنانی ضمن مرور اقدامات و دستاورد های دولت 
مردمی در مدت کوتاه سه سال گذشته، از نقش 
برجسته مخبر در کارنامه درخشان دولت سیزدهم 

کردند. تجلیل 

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه:
اولین قطار از ایران راهی چین می شود

صبح دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی، میزبان مهدی صفری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه بود. وی در 
این جلسه به ارائه گزارشی از فعالیت های انجام شده 
در این حوزه پرداخت و خبر داد که امروز اولین قطار 
از ایران راهی چین می شود. طبق گزارش صفری در 
حوزه ترانزیت و حمل ونقل، محورهای کریدور شمال 
- جنوب از طریق سرخس و اینچه برون اعم از ریلی و 
جاده ای فعال شده که حجم ترانزیت آن در سال ۱۴۰۱ 
به ۹.۲ میلیون تن و در سال ۱۴۰۲ به ۱۷.۵ میلیون تن 
رسیده است. ابراهیم رضایی سخنگوی این کمیسیون 
هم در توضیح این جلسه که در مشهد مقدس برگزار 
شد، گفت: طبق این گزارش، پل آستاراچای بعد از 
۵۰ سال ساخته شده است،  همچنین قرارداد خط 
آهن آستارا - رشت با روس ها با وام ۱.۶ میلیارد یورویی 
منعقد شده که از تیرماه امسال اجرایی شده است. وی 
ادامه داد: مسیر ترانزیت آق بند به ایران و به نخجوان در 
حال ساخت است، کریدور شرق به اروپا یعنی از چین 
به قزاقستان، ترکمنستان، ایران و اروپا شکل گرفته و 
قرارداد با راه آهن و یکسان کردن تعرفه امضا شده است. 

دولت

امیدآفرین است. او با اشاره به نامطلوب 
بودن وضعیت فضای کسب وکار، اظهار کرد: 
خواسته ما این است که دولت چهاردهم 
توجه بیشتر به بهبود فضای کسب وکار، 
توسعه اقتصادی و توسعه و بهبود روابط 

بین المللی را در اولویت خود قرار دهد.
همچنین در این دیدار پیشنهاداتی همچون 
محوریت تقویت اقتصاد ملی در سیاستگذاری 
دولت؛ اشاره به غیرقابل پیش بینی بودن و 
بی ثباتی سیاست ها، مقررات و قوانین به 
عنوان موانع جدی در فعالیت اقتصادی؛ 
ضرورت تشکیل کابینه بخش خصوصی و 
نشست ماهانه این تشکل با دولت؛ تقویت 
روابط خارجی و بهبود دیپلماسی اقتصادی؛ 
اجتناب از قیمت گذاری دستوری بدون 
پشتوانه علمی؛ احیای شورای عالی تأمین 
اجتماعی و تحقق سه جانبه گرایی واقعی؛ 
تحقق کامل دولت الکترونیک؛ توسعه 
بخش تعاون با ایجاد اشتغال ارزان؛ ارتباط 
منسجم وزارت جهاد کشاورزی با بخش 
خصوصی؛ ضرورت تشکیل سازمان ملی 
فرش و صنایع دستی و حمایت از اقتصاد 
فرهنگ بنیان، مردم محور، درون زا و برونگرا 

از سوی فعالان اقتصادی مطرح شد.

پزشکیان اهل تعامل و گفت وگوست
فرهنگی،  نقلاب  ا لی  عا شورای  دبیر 

رئیس جمهور منتخب را فردی اهل تعامل 
و گفت وگو خواند و پیش بینی کرد با ورود 
نخبگان و افراد مردمی در هیأت دولت، 

کابینه چهاردهم موفق عمل کند.
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام عبدالحسین 
خسروپناه پس از حضور در دفتر رئیس 
جمهور منتخب برای بیان تبریک و ارائه 
گزارشی از مصوبه های شورا درباره جزئیات 
این دیدار گفت: در این دیدار بحث های 
مختلف و پراکنده ای از جمله ساختار شورا 
و برخی اسناد مصوب شورا و همچنین 
نکاتی درباره عدالت آموزشی و اینکه تقوا 
چگونه باید در عرصه مدیریت ظهور 
و بروز پیدا کند نیز مطرح شد. وی با 
بیان اینکه رئیس جمهور منتخب اهل 
تعامل و گفت و گوست و بر استفاده از نظر 
کارشناسان و متخصصان تأکید دارد، درباره 
چشم انداز فعالیت دولت چهاردهم گفت: 
به نظر من دکتر پزشکیان تمام تلاش خود 
را می کنند تا رضایت مردم تأمین شود و 
رضایت مردم هم از طریق کارشناسان و 
نخبگانی که ورود می کنند، اعمال می شود. 
امیدوارم هیأت دولت و وزرای منتخب، 
چهره هایی باشند که هم جزو نخبگان 
و افراد مردمی باشند و همین روحیه 
مردم داری آقای پزشکیان اگر در کابینه 

باشد، دولت موفقی خواهد بود.

تناقض گویی مقام های امریکایی درباره پرونده هسته ای ایران

مقام های 
ایالات متحده 

ادعاهای واهی 
همچون کوتاه 

شدن زمان 
گریز هسته ای 
ایران را مطرح 

می کنند و 
نه تنها دلایل 

مستدلی برای 
اثبات این ادعا 

ندارند که در 
عین حال در 

توضیح چرایی 
ناکام ماندن 

در پیگیری 
مذاکرات 

احیای 
برجام هم 

فرومانده اند

»آنتونی بلینکن«، وزیر خارجه امریکا بار دیگر ادعای کوتاه 
شدن زمان گریز هسته ای ایران را مطرح کرد و مدعی شد 
که زمان گریز هسته ای ایران اکنون احتمالاً یک یا دو هفته 
است. او در حالی مدت زمان مورد نیاز برای ساخت یک 
سلاح هسته ای را کوتاه مدت توصیف کرد که همزمان »جیک 
سالیوان«، مشاور امنیت ملی کاخ سفید روز گذشته در جریان 
سخنرانی در یک نشست امنیتی تصریح کرد که ایران در حال 

حاضر تصمیمی برای تولید سلاح اتمی نگرفته است.
این دو موضعگیری متناقض از سوی مقام های عالی رتبه 
ایالات متحده در حالی مطرح شده است که سیاست احیای 
توافق هسته ای به عنوان یکی از سیاست های اصلی دولت 
»جو بایدن«، رئیس جمهور دموکرات امریکا بوده که در پی 
فقدان عزم و اراده جدی از سوی این کشور با ناکامی روبه رو 
شده است. این در حالی بود که تهران در سال های اخیر با 
وجود اقدامات تلافی جویانه در برابر خروج امریکا از برجام 
که با افزودن بر سطح غنی سازی خود تا ۶۰ درصد در پیش 
گرفت، از طریق روند همکاری سازنده با آژانس انرژی اتمی 
مانع از مخدوش شدن فضای حاکم بر گفت و گوهای ایران 

امریکا شد. و 

دیپلماسی نمایشی
دولت »بایدن« به رغم مواضع ادعایی خود در صحنه عمل 
کوشید مذاکرات را وجه المصالحه منافع سیاسی و اقتصادی 
خویش قرار دهد اما با تصویب قانون اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها و روی کار آمدن دولت سیزدهم که تغییراتی 
شگرف در زمین مذاکرات رفع تحریم ها به وجود آورد، روند 
کج دار و مریز در زمین مذاکرات دستخوش تغییراتی جدی 
شد. این در حالی بود که دولت »بایدن« نوعی دیپلماسی 
نمایشی را برای بازگشت به توافق و ازسرگیری تعهدات 

برجامی امریکا به راه انداخت اما در بزنگاه تصمیم گیری در 
برابر ابتکار عمل تهران جهت تعیین تکلیف مذاکرات دچار 
سردرگمی شد. اما حاصل این رویکرد فقط تردید و سردرگمی 
واشنگتن نبود بلکه گام های تلافی جویانه بهنگام تهران 
برای متوقف کردن تعهداتش در چهارچوب برجام، چنان 
مؤلفه قدرت و توان چانه زنی کشورمان در زمین مذاکرات را 
افزایش داد که سبب شد در نهایت دولتمردان امریکایی با 
ایرانی روبه رو شوند که علاوه بر قرار گرفتن روند فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای اش در مسیر پیشرفت، در موقعیتی 

بی سابقه از منظر قدرت منطقه ای قرار گیرد.
در نتیجه ایالات متحده در پی اجرای این سیاست در پرونده 
هسته ای، با یک ایران قوی در منطقه و تحولاتی مواجه شد که 
از یک سو به روند آشتی جویانه ایران و عربستان به عنوان دو 
بازیگر مهم منطقه انجامید و از سوی دیگر سبب تقویت محور 
مقاومت و در نتیجه تشدید نگرانی های رژیم صهیونیستی از 

قرار گرفتن در نقطه انزوا شد.
حالا در چنین شرایطی مقام های ایالات متحده ادعاهای 
واهی همچون کوتاه شدن زمان گریز هسته ای ایران را مطرح 
می کنند و نه تنها دلایل مستدلی برای اثبات این ادعا ندارند 
که در عین حال در توضیح چرایی ناکام ماندن در پیگیری 
مذاکرات احیای برجام هم فرومانده اند. بنابراین در حالی که 
مقام های امریکایی مدعی هستند توافق هسته ای دیگر برای 
تحقق زیاده خواهی آنها کفایت نمی کند، مقام های ایرانی 
تأکید دارند که تنها احیای توافق ۲۰۱۵ را دنبال می کنند و در 

جست و جوی توافق جدیدی نیستند.
اولیانوف«، نماینده روسیه در سازمان های  »میخائیل 
بین المللی در وین در پیامی ادعای اخیر وزیر خارجه امریکا 
درباره ظرفیت غنی سازی اورانیوم در ایران را تکراری و دارای 

اهداف تبلیغاتی دانست.

ذره بین

رئیس جمهور منتخب 
در دیداری صمیمانه با 
خانواده شهید سلیمانی 
با بیان اینکه راه شهید 
سلیمانی، راه وحدت و 
همدلی بود و ایشان نه 
با کسی دعوا داشت و نه 
کسی را حذف می کرد، 
گفت: در هیچ یک از 

پیام ها و سخنان ایشان بویی از تفرقه وجود نداشت. این است که باید با 
تأسی به راه و مرام این شهید بزرگوار و وحدت، مشکلات کشور را حل کنیم.

 به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در این دیدار که عصر جمعه ۲۹ تیر با 
حضور در منزل سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی انجام شد؛ شهید 
سلیمانی را الگوی مجاهدت و دور کردن حب منصب و مقام از خود دانسته 
و ابراز امیدواری کردند که در دولت جدید بتوانند با خدمت صادقانه به 
مردم، شرمنده لطف ایشان در این مدت نشده و در پیشگاه شهیدان 

باشند. سرافراز 
در این دیدار خانواده شهید سلیمانی نیز با اشاره به خدمات حاج قاسم 
سلیمانی و یادآوری این جمله معروف او که»جان من و امثال من هزاران 
بار فدای ملت ایران«، اظهار داشتند: شهید سلیمانی همزمان شخصیتی 
ملی و امت گرا برای جهان اسلام بود و نگاهی فراجناحی داشت و مردم را 
در دسته بندی یا یک طیف خاصی قرار نمی دادند. همسر و فرزندان شهید 
سلیمانی همچنین توجه به جریان مقاومت و ادامه مسیر عزت آفرین سردار 
دل ها را از دیگر مطالبات مردم از دولت جدید دانسته و بیان داشتند: 
إن شاء الله شهدا کمک می کنند تا در مسیری که راه خدمت به مردم عزیز 

است، موفق باشید.
خانواده سیدالشهدای جبهه مقاومت ایجاد وحدت و از بین رفتن شکاف ها 
را از بزرگ ترین آرزوهای پدر بزرگوارشان دانستند و با اشاره به امید ایجاد 
شده خواستار بهبود وضعیت معیشت مردم در دوره جدید شده و نقش 
فضای مجازی در توسعه کسب و کار مردم به خصوص جوانان را تعیین کننده 

دانستند و خواستار تسهیل استفاده آحاد جامعه از فضای مجازی شدند.
گفتنی است در پایان این دیدار صمیمانه خانواده شهید سردار سلیمانی 
تابلویی از تصویر سید شهیدان مقاومت را به رسم یادبود به رئیس جمهور 

منتخب ملت تقدیم کردند.

ـــرش بـ

 پزشکیان: باید با تأسی به راه و مرام شهید سلیمانی 
مشکلات کشور را حل کنیم

 درخواست خانواده شهید سلیمانی؛ تسهیل استفاده 
آحاد جامعه از فضای مجازی
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مخبر: نیروهای مسلح بازوهای مؤثر در اداره کشور بودند
در حاشیه این دیدار نیز، سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح درباره رابطه 
دولت سیزدهم با نیروهای مسلح به خبرنگار صداوسیما گفت: دوره دولت سیزدهم 
یک دوره متمایز برای بنیه دفاعی کشور و توانایی نیروهای مسلح در دفاع و امنیت 
کشور و چه بسا فوق تصور و فوق توان بود. وی با بیان اینکه ما بسیاری از دولت ها 
را دیدیم و با آنان کار کردیم، افزود: این دولتی بود که در سه سال، کار چندین سال 
را انجام داد و بارهای بسیار سنگینی را برداشت. سرلشکر موسوی، فرمانده کل ارتش 
هم گفت که نیروهای مسلح و دولت سیزدهم مانند یک خانواده بودند. سردار 
رادان، فرمانده فراجا نیز تأکید کرد که دولت و نیروهای مسلح همه جا در کنار 
هم بودند. سرلشکر سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم در صحنه های مقاومت کاماً با ما همراه بود، اظهارکرد: دولت سیزدهم 
در همه صحنه ها، از جمله در محرومیت زدایی، فضای بسیار مناسبی را برای سپاه و 
بسیج باز کرد. مخبر، سرپرست ریاست جمهوری در اظهارات خود، با اشاره به اینکه 
نیروهای مسلح بازوهای بسیار مؤثر در اداره کشور بودند، افزود: هرجا دولت با کم 
و کاستی مواجه می شد، آن بخشی که بدون هیچ توقعی و شائبه ای به کمک دولت 

می آمد که در واقع خدمت به مردم بود، نیروهای مسلح بود.

ـــرش بـ

روز گذشته فرماندهان ارشد نیروهای مسلح 
کشورمان، با حضور در دفتر سرپرست ریاست 
جمهوری از دولت سیزدهم و شهید آیت الله 
رئیسی قدردانی کردند. این قدردانی یک 
نکته مهم در خود داشت. فرماندهان، بویژه 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، اشاره کردند 
که آنان تجربه همکاری با دولت های گذشته 
را داشته اند، اما آنچه در دولت سیزدهم رخ 
داد به کلی متفاوت بوده است. آنان اشاره 
کردند که این تجربه به کلی متفاوت، تنها در 
سه سال رخ داده است، یعنی به رغم پایان 
زودهنگام دولت سیزدهم، آنچه در طول سه 
سال در عرصه های مختلف دفاعی و نظامی 
رقم خورد، به مراتب فراتر از این سالها بوده 

 . ست ا
به طور کلی در جمهوری اسامی ایران، باید 
در انتظار خدمات متقابل دولت ها و نیروهای 
مسلح بود. اما اظهارات فرماندهان ارشد 
نیروهای مسلح مؤید این حقیقت است که 
این خدمات متقابل، در دولت سیزدهم، 
فراتر از روندهای مرسوم بوده است. به گواه 
این فرماندهان، این امر دو علت داشته 
است؛ در درجه نخست، نگاه و نقش شهید 
جمهور آیت الله رئیسی و دیگری محمد مخبر 

که حامی این همدلی بوده است.

قدردانی از خدمات شهید جمهور
در دیدار روز گذشته که در دفتر محمد مخبر 
صورت گرفت، علی باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، سرلشکر عبدالرسول موسوی 
فرمانده کل ارتش، سرلشکر حسین سامی 
فرمانده کل سپاه پاسداران، سردار احمدرضا 
رادان فرمانده کل نیروی انتظامی و امیر 
محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع حضور داشتند. 
این فرماندهان، با گرامیداشت یاد شهید سید 
ابراهیم رئیسی از خدمات شهید جمهور در 
دوران تصدی ریاست جمهوری قدردانی کردند.

فرماندهان عالیرتبه همچنین با قدردانی 
از تدابیر رئیس جمهور فقید برای ایجاد 
ی  بخش ها ن  میا ب  مطلو هنگی  هما
کشوری و لشکری در راستای تقویت بنیه و 
توانمندی های دفاعی کشور تصریح کردند: 
شهید رئیسی با وجود آنکه تجربه  مستقیم 
فعالیت در نیروهای مسلح را نداشت، اما در 
مدت کوتاهی پس از تصدی سمت ریاست 
جمهوری توانست اشراف بسیار بالایی نسبت 
به مسائل نظامی و دفاعی کشور پیدا کند و 
در جلسات مربوط به مسائل امنیتی و دفاعی 
کشور از جمله در جلسه شورای عالی امنیت 
ملی ایده های راهگشا و بسیار مفیدی ارائه 

می کرد.
فرماندهان نیروهای نظامی و انتظامی در 
ادامه، از تاش های مؤثر محمد مخبر برای 
مدیریت اوضاع کشور و بویژه برگزاری موفق 
انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری در 

فرصت کوتاه 50 روزه، در روزهای سخت پس 
از شهادت دکتر رئیسی نیز قدردانی کردند.

تقویت بنیه دفاعی در دولت سیزدهم
توجه به نیازهای نیروهای مسلح و تاش برای 
تقویت بنیه دفاعی کشور، یکی از شعارهای 
همیشگی شهید آیت الله رئیسی بوده است. 
اما برای درک تحقق این شعارها  بهتر است 
به اظهارات فرماندهان رجوع شود. سردار 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه، 
اظهار کرد: »در این دولت شاهد هستیم که 
همزمان چند برنامه در حوزه روابط خارجی از 
جمله روابط با کشورهای همسایه و مباحث 
مرتبط با آژانس هسته ای و حوزه های دیگر در 
دست اقدام است، اما رئیس جمهور شخصاً 
برای رونمایی از موشک مانورپذیر هایپرسونیک 
»فتاح« حضور پیدا کرد. در گذشته اینطور نبود 
و در آزمایش های موشکی و رزمایش باید تحمل 
اعتراضات آقایان را می کردیم. خارجی ها زمانی 
که اعتراض از داخل را می دیدند آنها هم به 
آزمایش های ما اعتراض می کردند، ولی امروز 

چنین مواردی مشاهده نمی کنیم .«
 

شتاب ایران در صنعت فضایی
واقعیت نیز همین است که در دولت سیزدهم، 
تقویت بنیه دفاعی کشور هیچ حد و مرزی 
نداشت. به همین دلیل بود که پس از وقفه ای 
11 ساله، پرتاب های ماهواره ای از سر گرفته شد.
در دولت سیزدهم 1۲ پرتاب موفق ماهواره 

گزارش

رسانه امریکایی »بلومبرگ« سازمان همکاری های 
شانگهای را چالشی جدی برای غرب دانست

نگرانی غرب از توسعه پیوندهای 
ایران در چهارچوب »شانگهای«

ایران در حالی آمادگی خود را برای 
اقتصادی  همکاری های  گسترش 
سازمان  چهارچوب  در  امنیتی  و 
همکاری های شانگهای اعام کرده 
است که محافل رسانه ای غرب 
معترف شده اند فعالیت های سازمان 
همکاری های شانگهای، کشورها را از 
نظم جهانی تحت رهبری امریکا دور 
می کند و این سازمان به چالشی 
جدی برای غرب تبدیل شده است.

 امیرسعید ایروانی، نماینده ایران 
در سازمان ملل در نشست شورای 
امنیت سازمان ملل متحد موسوم 
به »همکاری سازمان ملل متحد با 
سازمان های منطقه ای و زیرمنطقه ای 
در حفظ صلح و امنیت« به اهمیت 
تقویت  در  »شانگهای«  سازمان 
مناسبات و پیوندهای اقتصادی و 
سیاسی و امنیتی کشورهای عضو این 
نهاد همکاری تأکید و تصریح کرد که 
ایران آماده است تا به طور کامل در 
گفت و گو و همکاری در چهارچوب 
سازمان همکاری های شانگهای و 
سازمان ملل متحد برای مقابله با 
چالش های فوری و ترویج صلح و 
امنیت در منطقه مشارکت کند. او 
با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 
نقش های سازمان پیمان امنیت 
ی  ی ها ر همکا ن  زما سا  ، جمعی
مستقل  ی  کشورها و  ی  نگها شا
مشترک المنافع در تقویت صلح و 
ثبات در منطقه و حمایت از همکاری 
سازنده بین این سازمان ها با سازمان 
ملل متحد را حائزاهمیت می داند، 
تأکید کرد که چنین همکاری ای 
که  را  توسعه  و  امنیت  می تواند 
به هم پیوسته و متقاباً تقویت کننده 
هستند، ارتقا دهد و همچنین اهمیت 
چندجانبه گرایی در مقابله با تهدیدها 
و چالش های جهانی را برجسته سازد.
ایران در بیست و یکمین نشست 
سازمان همکاری »شانگهای« به 
عضویت این سازمان مهم منطقه ای 
در آمد و زمینه حضور پررنگ آن در 
جمع بازیگران مهم آسیایی فراهم 
شد. خاصه آنکه یکی از مهم ترین 

وجوه مهم سیاست خارجی دولت 
سیزدهم تعمیق مناسباتش در حوزه 
منطقه تعریف شده بود و بهره مندی 
از ظرفیت های مغفول اقتصادی بویژه 
در عرصه اقتصادی در آسیا را هدف 

قرار داده بود.
قابل انتظار بود که عضویت ایران 
و تقویت مناسبات درون گروهی 
اعضای »شانگهای« با نگرانی محافل 
صهیونیستی و غربی روبه رو شود. 
به  بسته  ا و ی  رسانه ها چنانکه 
کشورهای غرب با تأکید بر اهمیت 
ژئوپلیتیک  شانگهای، پیوستن ایران 
به این سازمان را تاشی برای استفاده 
از اهرم این سازمان  به عنوان نیرویی 
متقابل علیه امریکا و اروپا و در نتیجه 
آن را یک تهدید بالقوه برای غرب 

خواندند.
رسانه  تحلیل ها،  جدیدترین  در 
سازمان  »بلومبرگ«،  امریکایی 
نسخه  را  شانگهای  همکاری های 
نوشته  و  ناتو خوانده  جایگزین 
است: »بیش از ۳0 درصد تولید 
ناخالص داخلی متعلق به سازمان 
همکاری های شانگهای است که ۸0 
درصد جمعیت منطقه اوراسیا و ۴0 
درصد از جمعیت جهان را تشکیل 
می دهد.« بنا به این گزارش تقویت 
همکاری میان روسیه و چین در قالب 
فعالیت های این سازمان چالشی 

جدی برای ناتو است.
برای  پیشتر مؤسسه »واشنگتن 
سیاست خاور نزدیک« در تحلیلی 
پیرامون عضویت ایران در »شانگهای« 
تصریح کرده بود که با توجه به 
بن بست ادامه دار بین تهران و غرب 
بر سر مذاکرات هسته ای و تحریم ها، 
مقامات ایرانی از حضور در سازمان 
همکاری های شانگهای به عنوان 
ابزاری برای تقویت سیاست نگاه به 

شرق استفاده می کنند.
سازمان همکاری های شانگهای یک 
سازمان بین المللی است که در 
سال ۲001 تأسیس شد. کشورهای 
تشکیل دهنده این سازمان شامل 
هند، روسیه، چین، ایران، قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، پاکستان و 
ازبکستان است. باروس نیز به طور 
رسمی در ۴ ژوئن ۲0۲۴ در نشست 
این سازمان در آستانه به آن پیوست.

گزارش

پهپاد مهاجر 10 
که مردادماه سال 

گذشته با حضور 
شهید رئیسی 

رونمایی شد، با 
بیشینه مداومت 

پروازی ۲۴ ساعت 
در ارتفاع ۷ هزار 
متری و با شعاع 
عملیاتی ۲ هزار 
کیلومتری است
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انجام شد که معادل پرتاب های یک دهه 
گذشته است. دستیابی به مدار ۷50 کیلومتری 
با ماهواره بر قائم 100 و ساخت منظومه شهید 
سلیمانی برای ورود بخش خصوصی به صنعت 
فضایی یا ساخت پایگاه فضایی چابهار دیگر  

تحول فضایی کشور طی سه سال است.
 

توسعه در دستاوردهای دفاعی
در حوزه دفاعی، فقط در سال گذشته از ۳۲ 
دستاورد دفاعی رونمایی شد. موشک قدر 
۲۹، موشک کروز هواپایه بلندبرد حیدر، پهپاد 
انهدامی انتحاری محرم، الحاق دو ناو »شهید 
سلیمانی« و »شهید باقری« به نیروی دریایی 
سپاه، الحاق ناوشکن دیلمان به نیروی دریایی 
ارتش، موشک کروز پاوه، موشک هایپرسونیک 
»فتاح 1«، موشک راهبردی برد بلند و نقطه زن 
»خرمشهر ۴«، موشک هایپرسونیک »فتاح ۲« و 
در نهایت پهپاد »مهاجر 10« از دستاوردهای دفاعی 

در سال گذشته است.  

هماهنگی در حوزه امنیت ملی
یکی از نقاط درخشان دفاعی و نظامی جمهوری 

اسامی ایران، عملیات موشکی و پهپادی »وعده 
صادق« علیه سرزمین های اشغالی بود. نه تنها 
هدف قراردادن سرزمین های اشغالی از درون 
خاک ایران، بلکه هماهنگی ارکان مختلف 
جلوه ای بدیع از همکاری میان نیروهای مسلح و 
دولت را به نمایش گذاشت. این همان واقعیتی 
است که سرلشکر باقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح و عضو شورای عالی امنیت ملی 
اینطور از آن یاد کرد: »شهید رئیسی در جلسات 
مربوط به مسائل امنیتی و دفاعی کشور از جمله 
در جلسه شورای عالی امنیت ملی، ایده های 

راهگشا و بسیار مفیدی ارائه می کرد.«
 

تجربه ای برای تاریخ
در حوزه منطقه ای، یعنی حمایت از محور 
مقاومت و مردم مظلوم فلسطین، دولت و 
نیروهای مسلح همپوشانی ها و هماهنگی های 
بدیعی از خود به نمایش گذاشتند. به هر رو، 
آنچه مهم است، این هماهنگی ها، تجربه ای برای 
تاریخ است، یا به عبارت دیگر، ریل گذاری های 
تازه ای برای اداره بهتر امور کان کشور که دولت 

سیزدهم برای دولت بعد به یادگار گذاشت.

 فرماندهان ارشد نیروهای مسلح با حضور در دفتر مخبر  فرماندهان ارشد نیروهای مسلح با حضور در دفتر مخبر 
از عملکرد دولت سیزدهم قدردانی کردنداز عملکرد دولت سیزدهم قدردانی کردند

تجربه متفاوت »تولید قدرت« تجربه متفاوت »تولید قدرت« 
در دولت شهید رئیسیدر دولت شهید رئیسی

ادعای جان بولتون در خصوص 
مذاکره ایران و امریکا

 خبر اول اینکه، جان بولتون مشاور سابق 
امنیت ملی امریکا درباره آینده روابط امریکا با 
ایران در دوره ریاست جمهوری  احتمالی ترامپ 
معتقد است: ترامپ خودش نمی داند و شاید 
هم تا پایان دوره ریاست جمهوری اش نداند 
که چه رویکردی در قبال ایران دارد. چند 
هفته قبل از خروجش از برجام به رئیس 
جمهور فرانسه و  صدراعظم آلمان اطاع داد 
کاماً آماده مذاکره برای یک توافق بزرگ تر 
با تهران است. او مدعی شد: فکر می کنم 
ایرانی ها احتمالاً تصمیم می گیرند با ترامپ 
که قصد داشت با »کیم جونگ اون« رهبر 
کره شمالی به مذاکره بنشیند، مذاکره کنند.

ماله کشی تحلیلگر شبکه 
اینترنشنال برای رژیم صهیونیستی

 دست آخر اینکه،  علی صدرزاده، تحلیلگر 
مسائل خاورمیانه در گفت و گو با شبکه 
فارسی زبان ایران اینترنشنال، تا آنجا که 
می توانست برای رژیم صهیونیستی ماله کشی 
کرد اما غافل از اینکه سخنگوی فارسی زبان 
ارتش اسرائیل خاف اظهارات او را عنوان 
می کند. صدرزاده در پاسخ به سؤال مجری 
برنامه که از او در خصوص حمله یمنی ها 
به اسرائیل پرسیده بود، اگرچه گفت که 
 این حمله، تنها حمله یک پهپاد نبوده بلکه 
۴ پهپاد و یک موشک بالستیک بوده است 
که همه اینها توانستند که پدافند هوایی 
را خنثی کنند، اما برخورد پهپاد به یکی از 
آپارتمان ها را رد می کند و می گوید: یکی از این 
پهپادها که می گویند خیلی هم بزرگ بوده و 
ساخت ایران هم بوده در هوا منفجر شده 
است. یعنی به جایی برخورد نکرده و قطعات 
انفجاری آن در هوا به جاهای مختلف از جمله 
به یک آپارتمان اصابت کرده است. در همین 
برنامه کمال پنحاسی سخنگوی فارسی زبان 
ارتش اسرائیل، خاف صحبت های کارشناس 
ایرانی را مطرح کرد و گفت که این پهپاد به 
یک آپارتمان اصابت کرده است. او گفت: یک 
پهپاد از سوی یمن به سوی اسرائیل پرتاب شد 
و با اصابت به یک آپارتمان مسکونی باعث 
 کشته شدن یک شهروند و زخمی شدن 

۸ نفر دیگر شد.

دیگه چه خبر؟



طبق نظر 
کارشناسان 

عبری این 
رأی ممکن 
است روی 

همکاری 
امنیتی 
با رژیم 

صهیونیستی 
و صادرات 
تسلیحات 

به این رژیم 
تأثیر بگذارد 

و منجر به 
گسترش 
تحریم ها 

علیه 
شهرک سازی 

شود

عملی کردن احکام بعدی دیوان بین المللی 
دادگستری بویژه در سایه جنگ و نسل کشی 
مستمر علیه مردم غزه، توسعه شهرک سازی 
در کرانه باختری و یهودی سازی در قدس و 

مسجدالاقصی قرار می دهد.

واکنش های جهانی
پس از صدور رأی دیوان بین المللی دادگستری، 
کشورهای بسیاری چون ایران، عراق، عمان، 
کویت، عربستان و ایرلند از آن استقبال کردند. 
استفان دوجاریک سخنگوی دبیرکل سازمان 
ملل در بیانیه ای اعلام کرد که آنتونیو گوترش 
نظر مشورتی دیوان بین المللی دادگستری را 
که اشغال سرزمین های فلسطینی توسط رژیم 
صهیونیستی از سال ۱۹۶۷ را غیرقانونی می داند 
به مجمع عمومی ارسال خواهد کرد. وی افزود: 
»مجمع عمومی سازمان ملل تصمیم می گیرد 
که با این مسأله چطور اقدام کند.« در بیانیه 
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل همچنین آمده 
است: »تنها مسیر قابل قبول دیدگاه 2 دولتی 
است که شامل زیستن در صلح و امنیت در 
داخل مرزهای به رسمیت شناخته شده و 
ایمن بر مبنای مرزهای پیش از ۱۹۶۷ است.«

تبعات برای رژیم صهیونیستی
به اعتراف تحلیلگران صهیونیستی رأی مشورتی 
که دیوان بین المللی دادگستری به مجمع 
عمومی سازمان ملل ارجاع داده، می تواند تبعات 
سیاسی سنگینی برای رژیم صهیونیستی در پی 
داشته باشد. تردیدی وجود ندارد که رأی دیوان 
بین المللی دادگستری، ضربه سیاسی به رژیم 
صهیونیستی وارد کرده و فشارها علیه آن را افزایش 
خواهد داد. همچنین این رأی تغییرات الزام آور 
سیاسی مهمی در زمینه رویکرد ارتش در جنگ و 
همچنین در سطح سیاسی درباره موضوع کمک 
انسانی ایجاد خواهد کرد. طبق نظر آنها این 
رأی ممکن است روی همکاری امنیتی با رژیم 
صهیونیستی و صادرات تسلیحات به این رژیم 
تأثیر بگذارد و منجر به گسترش تحریم ها علیه 

شهرک سازی شود. 
در همین راستا، »تمار مغیدو« کارشناس حقوق 
بین الملل در دانشگاه العبریه گفت، دیوان لاهه 
بر لزوم عدم به رسمیت شناختن وضعیت 
موجود در اراضی اشغالی فلسطین توسط همه 
کشورها و سازمان ملل و نیز بر عدم کمک به 
حفظ این وضعیت حکم صادر کرده است و 
اینکه مسئولیت اصلی پایان دادن به اشغالگری 
رژیم صهیونیستی در فلسطین برعهده مجمع 
عمومی سازمان ملل و شورای امنیت است. وی 
افزود: بنابراین، تعهد تحمیلی به کشورها برای 
عدم کمک به حفظ این وضعیت ممکن است 

در همکاری امنیتی با رژیم صهیونیستی مشکل 
ایجاد کند. »شلی آویو ینی« کارشناس حقوق 
بین الملل در دانشگاه حیفا هم گفت: این 
حکم روی تجارت تسلیحاتی رژیم صهیونیستی 
تأثیر خواهد گذاشت زیرا توافقنامه ها و قوانین 
بین المللی وجود دارد که تجارت تسلیحات با 
طرف های ناقض حقوق بشر را تحریم می کند. 
وی ادامه داد، رژیم صهیونیستی عملاً در مورد 
صادرات تسلیحات از سوی کشورهای مختلف با 
محدودیت هایی روبه روست و این حکم جدید 
هم مطمئناً به این محدودیت ها و وابستگی دیگر 

کشورها به تل آویو خواهد افزود.
به طور حتم این رأی، تشدید فشار برای پایان 
جنگ و کمپین و دیگر اقدامات برای انزوای 
اسرائیل را به دنبال خواهد داشت. این رأی 
همچنین حداقل در کوتاه مدت تأثیر زیادی بر 
کشورهای عربی و اسلامی که به فکر عادی سازی 

روابط با تل آویو هستند، خواهد داشت.

حملات تلافی جویانه رژیم خشمگین
روز گذشته رژیم صهیونیستی برای تسکین 
ناراحتی و تشویش ناشی از حمله موفق آمیز 
پهپاد یمنی به قلب سرزمین های اشغالی 
و همچنین تحمل شکست سیاسی در پی 
رأی دیوان بین المللی دادگستری، حملات 
وحشیانه ای را به نوار غزه ترتیب داد. پیرو 
این حملات مدرسه الفلاح در محله الزیتون 
در شهر غزه را که صدها آواره فلسطینی اسکان 
داده شده بودند،  بمباران کرد. همچنین 
ج های مسکونی  جنگنده های اسرائیلی بر
عین جالوت در اردوگاه النصیرات در مرکز نوار 
غزه را بمباران کردند. وزارت بهداشت فلسطین 
در نوار غزه اعلام کرد که ارتش اشغالگر 
صهیونیستی در 2۴ ساعت گذشته ۴ قتل عام 
دیگر را علیه غیرنظامیان فلسطینی در این 
باریکه مرتکب شده است. این وزارتخانه افزود 
که در این حملات ۳۷ فلسطینی به شهادت 

رسیده و ۵۴ نفر نیز زخمی شدند.
صهیونیستی  رژیم  است،  مشهود  آنچه 
تلاش می کند با استفاده از حربه حملات 
مرگبار در حق مردم غزه و آوارگان مستقر در 
پناهگاه ها به جهانیان اثبات کند که در پرتو 
حمایت های ایالات متحده به هر اقدامی 
دست خواهد زد و هیچ سازمان بین المللی 
نمی تواند مانع جنایات و نسل کشی آنها شود؛ 
امری که به اعتراف بسیاری از صاحبنظران 
صهیونیستی سبب انباشت بحران های متعدد 
در سرزمین های اشغالی شده و با فشار فزاینده 
گروه های مقاومت و همچنین فشار افکار 
عمومی جهانی می رود تا به اصل بقای رژیم 

صهیونیستی ضربه ای مهلک بزند.

دیوان بین المللی دادگستری، رکن قضایی 
سازمان ملل با بررسی پرونده اشغالگری 
مدت دار رژیم صهیونیستی در حق مردم 
فلسطین، رأی مشورتی خود را در این رابطه 
صادر کرد.  این دیوان با اشاره به ساخت و 
توسعه شهرک های اسرائیلی در کرانه باختری و 
بیت المقدس شرقی، حضور رژیم صهیونیستی 
 ، فلسطین لی  شغا ا ی  مین ها ز سر ر  د ا  ر
»غیرقانونی« خواند و پایان آن را خواستار شد. 
همچنین نواف سلام، رئیس دیوان دادگستری 
بین المللی با بیان اینکه »این دادگاه بعداً به 
مشروعیت حضور اسرائیل در سرزمین های 
اشغالی رسیدگی خواهد کرد«، مشروعیت این 

رژیم را زیر سؤال برد. 
لمللی  بین ا ن  ا یو د رتی  مشو نظر  طبق 
ع وقت به  دادگستری، اسرائیل باید در اسر
اشغال اراضی فلسطینی پایان دهد. در همین 

راستا، همه کشورها باید با سازمان ملل 
همکاری کنند تا فلسطینی ها بتوانند سرنوشت 
خود را تعیین کنند. دیوان همچنین اعلام کرد 
که این دادگاه هیچگونه تغییر جمعیتی از سوی 
اسرائیل را از سال ۱۹۶۷ در هیچ سرزمینی از 
جمله قدس شرقی به رسمیت نمی شناسد. 
دادگاه با بیان اینکه موجودیت اسرائیل در 
اراضی فلسطینی نامشروع و غیرقانونی است 
از کشورهای عضو سازمان ملل و سازمان های 
بین المللی خواست غیرقانونی بودن موجودیت 
اسرائیل در اراضی فلسطینی را به رسمیت 
بشناسند.  در عین حال نیز کشورها باید با 
مجمع عمومی سازمان ملل و شورای امنیت 
به موجودیت نامشروع  برای پایان دادن 
اسرائیل در اراضی اشغالی همکاری کنند. 
دیوان همچنین با ابراز نگرانی از سازمان 
ملل خواست تا تدابیری را برای پایان دادن به 
حضور غیرقانونی رژیم صهیونیستی در اراضی 
اشغالی اتخاذ کند. در ادامه دادگاه اعلام کرد 
که اسرائیل باید به همه افراد آسیب دیده 
در سرزمین های اشغالی غرامت بپردازد. این 
دیوان همچنین بر حق تعیین سرنوشت 
فلسطینیان و تشکیل کشوری مستقل و دارای 
حاکمیت تأکید کرد. در همین راستا، نواف 

سلام گفت ملت فلسطین که بر اساس 
معاهده اسلو به رسمیت شناخته شده است، 
حق تعیین سرنوشت خود را دارد. لازم به ذکر 
است که احکام مشورتی صادر شده از دیوان، 
برای پرونده پیش از ۷ اکتبر بوده و این دادگاه 
همچنان در حال بررسی پرونده مربوط به 
درخواست آفریقای جنوبی در مورد جنایات 

نسل کشی اسرائیل است.
علاوه بر آن طبق گزارش منابع امریکایی، 
پیش بینی می شود صدور رأی غیرالزام آور 
دیوان بین المللی دادگستری مبنی بر غیرقانونی 
بودن اشغال ۵۷ ساله رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغال شده فلسطینی ها، احتمالاً 
بیش از آنکه بر سیاست های اسرائیل تأثیر 

بگذارد بر افکار بین المللی تأثیرگذار باشد.

واکنش مقامات صهیونیستی به حکم 
دیوان

بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به این حکم 
تاخت و مدعی شد: »مردم ما نه اشغالگر 
سرزمین خود هستند و نه میراث پدرانشان و 
هرگونه تصمیم نادرست در لاهه این واقعیت 
تاریخی را مخدوش نخواهد کرد.« ایتامار بن 

گویر وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
نیز این حکم را بیانگر یهودستیزی این دیوان 
دانست و مدعی شد پند و اندرزهای دیوان لاهه 
را نمی پذیرد. بتسلئیل اسموتریچ وزیر دارایی 
رژیم صهیونیستی هم در واکنش به جلسه 
دیوان لاهه ادعا کرد اکنون باید حاکمیت رژیم 
صهیونیستی بر فلسطین اعمال شود. نماینده 
رژیم صهیونیستی در سازمان ملل هم گفت: 
ما باید اقدامات بی سابقه ای علیه سازمان 
ملل و نهادهای آن اتخاذ کنیم. یائیر لاپید، 
رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز گفت: 
برای شکست این حکم دیوان بین المللی 
دادگستری در محافل بین المللی و کشورهای 
عضو تلاش خواهیم کرد. این حکم مغرضانه 
است، رویکرد یهودستیزی دارد و فقط خدمتی 
به آنچه وی تروریسم اسلامی خواند و جنگ 

علیه اسرائیل است.

واکنش حماس
این جنبش طی بیانیه ای اعلام کرد که این 
حکم و درخواست از سازمان ملل و شورای 
امنیت درجهت بررسی اقدامات برای پایان 
دادن به اشغالگری، سیستم بین المللی را در 
برابر اقدام فوری برای پایان دادن به اشغالگری، 
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»حزام الاسد« 
عضو دفتر 

سیاسی 
انصارالله، 

در گفت وگو 
با شبکه 

المیادین 
گفت 

شهرک نشینان 
با هر نوع 

گرایشی که 
دارند، باید بار 
و بندیل خود 
را جمع کنند 
و به سرزمین 

اصلی شان 
بازگردند. 

او همچنین 
تأکید کرد: 

مادامی 
که به غزه 

تجاوز شود، 
غافلگیری های 

بزرگ تری در 
انتظار دشمن 

است

عملیات پهپادی موفق نیروهای مسلح یمن در 
هدف قراردادن قلب اراضی اشغالی و ناتوانی 
سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی در 
کشف و رهگیری پهپاد مهاجم، واکنش های 
گسترده ای را هم در داخل فلسطین اشغالی و 

هم در سطح بین الملل در پی داشت.
ایتمار بن گویر وزیر امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی بعد از این عملیات در صفحه 
مجازی اش نوشت: »خط قرمز اسرائیل نقض 
شده است و کسانی که تلاش می کنند 
حملات در کریات شمونه )شهرکی در شمال 
فلسطین اشغالی( و سدیروت )شمال نوار غزه( 
را مهار کنند، در تل آویو هدف قرار می گیرند.«
ارتش اشغالگر در اولین واکنش به این حمله 
مدعی شد که »تحقیقات اولیه نشان می دهد 
که ناکامی رهگیری این پهپاد، به دلیل خطای 
انسانی بود.« یائیر لاپید، رئیس اپوزیسیون 
رژیم صهیونیستی نیز این رویداد را »شکست 
در همه جبهه ها« خواند. او گفت: کابینه 
نتانیاهو توان تأمین امنیت اسرائیلی ها را 
در هیچ نقطه ای ندارد. انفجار پهپاد گواهی 
دیگر بر این است که کابینه توان حمایت از 
اسرائیلی ها را ندارد. بازدارندگی هم در تل آویو 

و هم در شمال از بین رفته است.
بن کسبت روزنامه نگار سرشناس اسرائیلی 
نیز بن گویر را در این زمینه مسئول دانست و 
خواستار استعفای فوری او شد. او خطاب به 
وزیر امنیت داخلی گفت: شکست و ناامنی 
در جنوب، شمال، مرکز، غرب و شرق غیرقابل 
تحمل است، تو مسئول هستی، باید استعفا 

دهی و از زندگی ما بیرون بروی.
آویگدور لیبرمن رهبر حزب اسرائیل خانه ما 
و وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی با لحنی 
کنایه آمیز علیه کابینه نتانیاهو اظهار داشت: 
کسی که مانع حملات موشکی به کریات 
شمونا و ایلات نمی شود، نباید الان هم از حمله 

به تل آویو شگفت زده شود.
روز گذشته همچنین کانال ۱2 تلویزیون رژیم 
صهیونیستی داده های جدیدی از عملیات 
انصارالله و عبور این پهپاد از آسمان چند کشور 
پخش کرد. این گزارش مدعی شد: این پهپاد 
از اریتره، سودان و لیبی عبور کرده و آنگاه به 
سمت شرق از طریق دریای مدیترانه در شمال 
مصر و از آنجا به عمق فلسطین اشغالی وارد 
شده است. این رویداد در رسانه های امریکایی 

نیز بازتاب گسترده ای داشت؛ وبگاه آکسیوس 
در گزارشی نوشت: حمله به تل آویو در بامداد 
امروز یکی از خطرناکترین حملات از هفتم 

اکتبر تاکنون محسوب می شود.
مجله نیوزویک نیز حمله از یمن به تل آویو 
را یکی از خطرناکترین حملات تخریبی علیه 

رژیم صهیونیستی از هفتم اکتبر دانست.
روزنامه نیویورک تایمز هم به نقل از شاهدان 
عینی نوشت انفجار به اندازه ای قوی بود که 
از مسافت چند مایلی قابل شنیدن بود. این 
روزنامه همچنین در گزارشی از قول کارشناسان 
نوشت: »به نظر می رسد پهپادی که به تل آویو 
حمله کرد، نسخه متفاوتی از »صماد ۳« باشد 
و این یک پیشرفت قابل توجه برای محور 
مقاومت است.« در میان گروه های مقاومت 
اسلامی منطقه، جنبش حماس در بیانیه ای، 
اجرای این عملیات منحصر به فرد نیروهای 
مسلح یمن را تبریک گفت. در بیانیه حماس 

این عملیات، »آغاز مرحله جدیدی از حملات 
به عمق اراضی اشغالی« خوانده شد. یک 
عضو ارشد جنبش انصارالله یمن نیز این 
رویداد را گام نخست تشدید اقدامات مقاومت 
علیه اشغالگری دانست.  »حزام الاسد« عضو 
دفتر سیاسی انصارالله، در گفت وگو با شبکه 
المیادین گفت شهرک نشینان با هر نوع 
گرایشی که دارند، باید بار و بندیل خود را 
جمع کنند و به سرزمین اصلی شان بازگردند. 
او همچنین تأکید کرد: »مادامی که به غزه 
تجاوز شود، غافلگیری های بزرگ تری در 
انتظار دشمن است.« مقامات اتحادیه اروپا 
اما بدون اشاره به کشتار ده ها هزار فلسطینی 
طی ۱0 ماه، این عملیات را محکوم کردند. نبیلا 
مسرالی، سخنگوی اتحادیه اروپا روز جمعه 
اعلام کرد که این اتحادیه حمله پهپادی 
نیروهای یمنی به تل آویو را »قاطعانه« محکوم 
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دیوان علیه دداندیوان علیه ددان
دیوان بین المللی دادگستری حضور رژیم صهیونیستی درسرزمین های 

اشغالی را غیرقانونی خواند

yemen Getty Images

واکنش های جهانی به عملیات پهپادی انصارالله در تل آویو

این تازه قدم اول بود

تجاوز هوایی ارتش صهیونیست به یمن
روز گذشته جنگنده های ارتش صهیونیستی مناطقی از استان الحدیده واقع در غرب 

یمن را بمباران کردند. به گزارش المسیره، در این حملات که در چند نوبت انجام شد، 
یک انبار سوخت هدف قرار گرفت. پایگاه خبری آکسیوس نیز به نقل از یک مقام 

امریکایی خبر داد که این حملات با جنگنده های اف ۳۵ ارتش رژیم صهیونیستی، در 
پاسخ به حمله پهپادی انصارالله به تل آویو صورت گرفته است. طبق اعلام منابع یمنی، 

در پی این حمله، شماری شهید و مجروح شده اند. برخی رسانه های عبری زبان هم از 
هماهنگی رژیم صهیونیستی با امریکا خبر دادند. شواهد میدانی حاکی از آن است که 
جبهه جنگ علیه رژیم صهیونیستی توسعه بیشتری خواهد یافت، درحالی که بدیهی 

است که راهبرد ارتش اشغالگر در غزه، علیه یمن قابل اجرا نیست. از همین رو، ارتش 
اسرائیل، با پشتیبانی اطلاعاتی امریکا، صرفاً به عملیاتی نمادین اکتفا کرد تا این پیام را 

ارسال کند که تمایلی به باز شدن یک جبهه گسترده و غافلگیر کننده دیگر ندارد.

ـــرش بـ
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حالا که نهادهای 
ورزشی جهان 

چشم بر وقایع 
خونبار غزه بسته 

و اسرائیل را از 
المپیک اخراج 

نکرده اند، آیا بجز 
فریاد اعتراض 

از سوی ناظران 
و تماشاگران 

المپیک و البته 
مردم فرانسه، راهی 

برای به نمایش 
گذاشته شدن 

محکومیت 
آدمکش های 

اسرائیلی در 
المپیک وجود 

دارد؟

AFP

و فریاد اعتراض از سوی ناظران و تماشاگران 
المپیک و البته مردم فرانسه که دل در گرو 
فلسطینی ها دارند، راهی برای احراز تخلف و به 
نمایش گذاشته شدن محکومیت آدمکش های 
اسرائیلی در هنگامه بازی های المپیک وجود 

دارد؟
 

به سبک صرب های بوسنی دهه 90
اگر هدف اعمال حق و مبنای کار، رعایت عدالت 
باشد، المپیک امسال در صورت حضور نمایندگان 
رژیم نسل کُش تل آویو اصلاً نباید برگزار شود 
زیرا منشور المپیک مواردی را دربر دارد که 
رعایت و اجرای آن برای قانونی برشمرده شدن 
رقابت ها الزامی است. در این منشور تأکید 
شده اولین اصل و هدف در برگزاری المپیک ها 
حفظ حقوق اولیه بشر و رعایت کرامت انسانی 
از سوی کلیه حاضران در این رقابت هاست و در 
کنار آن هرگز نباید در المپیک نشانه ای آشکار از 
حضور دولت های هنجارشکن و پایمال کننده 
حقوق بشر باشد. »IOC« با نپذیرفتن درخواست 
لزوم اخراج  وسیع جامعه جهانی درخصوص 
رژیم سفاک اسرائیل از بازی های المپیک پاریس 
منشور مذکور را عملاً نادیده گرفته و پای کسانی 
را به المپیک امسال باز کرده که مظهر لگدمال 
کردن حقوق بشر و به اجرا درآورنده بزرگ ترین 
پاکسازی قومی در دنیا پس از اقدام مشابهی 
هستند که صرب های بوسنی در سال  های 1992 
تا 1995 در حق مسلمانان این کشور روا داشتند 
و نقطه اوج آن در »سربرنیتسا« در سال 1995 بود 

که هشت هزار نفر را کشتند.
 

8 دهه جنایت بدون مکافات
اسرائیل به واقع حدود 80 سال است که این 

نسل کشی اسفبار را در سرزمین هایی که از 
دست فلسطین درآورده، صورت می دهد و هیچ 
مجازات قابل ذکری هم شامل حالش نشده 
و فقط هر چند مدت یک بار اقدام به بعضی 
عقب نشینی های هدفمند از مناطق تسخیر 
شده توسط خود و بازپس دادن بخشی کوچک 
از این مناطق به فلسطینی ها کرده تا صدای 
اعتراض ها را در کوتاه مدت نارساتر و تظاهر به 
منصف شدن کند و در اندک مدتی این مناطق 
را از نو تصاحب کرده است. طی این هشت 
دهه دولت نامشروع تل آویو هرگز تأدیب 
نشده و اصولاً در پی متنبه شدن هم نبوده و 
هر کاری از دستش برمی آمده، در راه تصرف 
عدوانی مایملک فلسطینی ها انجام داده است. 
شهرک سازی های بی حد و حصر در فلسطین 
اشغالی و بیرون راندن فلسطینی ها از آن و 
مأوا دادن به صهیونیست ها در این شهرک ها 
دستور کار رژیم جنایتکار تل آویو بوده و ده ها 
رئیس جمهور و نخست وزیر طی این مدت به 
تل آویو آمده و رفته اند و هر یک کم یا بیش 
مجری همین اصول ضدبشری بوده اند. در این 
راه اسرائیل از حمایت بی قید و شرط دولت های 
بزرگ غربی و بویژه امریکا هم برخوردار بوده و به 
همین سبب در هیچ یک از محاکم بین المللی 
و سازمان های ناظر بر حسن اجرای حقوق بشر 
مجازاتی شامل حالش نشده و اگرچه در متن 
ده ها قطعنامه صادر شده توسط سازمان ملل 
و شورای امنیت و اخیراً در احکام تنبیهی مقرر 
توسط دادگاه بین المللی کیفری در شهر لاهه 
هلند محکوم شناخته شده اما به لطف وتو 
شدن مکرر این قطعنامه ها توسط امریکا و ایادی 

آن، از تحمل هر مجازاتی رهایی یافته است.
Aljazeera.com :منبع 
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المپیک‌پاریس؛‌میدان‌رسوایی‌نسل‌کشُ‌ها

بازی ها را ندارند و ابتدا باید به حفظ جان و 
سلامتی خود بیندیشند و سپس برای ترمیم 
ویرانی های بزرگی که جنگ افروزان اسرائیلی 
در محل زیست آنها به بار آورده و کمتر عمارتی 
را سالم گذاشته اند، دست به اقدام و تلاش 
بزنند. برای آنها در شرایطی این چنین خطیر و 
در حالی که همواره در یک قدمی مرگ زندگی 
می کنند، چه فرقی می کند که کدام دونده 
در پاریس سریع تر از دیگران دویده، کدام یک 
از وزنه برداران وزنه های سنگین تری را بالای 
سر برده و کدامین شناگر، آب ها را سریع تر 
از سایرین شکافته و همچون برق و باد دست 
به نقطه انتهایی یعنی لبه استخر ساییده تا 
اول شود و مدال طلا را بر گردن بیاویزد. برای 
فلسطینی ها زنده ماندن و حق بقا که البته از 
حقوق اولیه هر انسانی است، دغدغه نخست 
در تمامی 10 ماهی بوده که از شروع جنگ غزه 
می گذرد و رویدادهای ورزشی و حتی المپیک 
که بزرگ ترین جلوه گاه آن است، اهمیتی برای 
آنها ندارد. جشنواره ای که هر چهار سال یک 

بار برگزار می شود و تمامی جهان را زیر سایه 
خود قرار می دهد و نخبه ترین ورزشکاران گیتی 
که به نمایندگی بیش از 180 کشور دنیا به آنجا 
500 نفر فراتر  10 هزار و  می روند و تعدادشان از 
نمی رود، در حدود 30 رشته ورزشی به مدت 16 
روز به رقابت می پردازند. رقابتی که امسال در 
حدفاصل روزهای 5 تا 21 مرداد در شهر پاریس 
انجام خواهد پذیرفت و قطعاً خاطرات فراوانی 
را برای ورزشکاران و تماشاگران برجای خواهد 
نهاد و یک دنیا اتفاق ویژه را موجب خواهد شد.

 
راهی بجز حضور وسیع مردمی نیست

از 7 اکتبر 2023 )15 مهر 1402( که »طوفان 
الاقصی« از جانب رزمنده های حماس به سوی 
اسرائیل غاصب وزیدن گرفت و پایه های این 
حکومت کودک کُش را بشدت به لرزش انداخت، 
هواپیماهای جنگنده این رژیم بی وقفه غزه را 
بمباران کرده اند و بین افراد جان باخته حداقل 
18 هزار کودک و بیش از 12 هزار زن غیرمسلح و 
عمدتاً خانه دار هم مشاهده می شوند که هیچ 

مشارکتی در جنگ نداشته اند. بسیاری از کودکان 
مجروح شده هم از نعمت داشتن والدین شان 
که در جریان بمباران ها شهید شدند، بی نصیب 
شده اند و بر اثر تخریب سیستم های بهداشتی و 
تأسیسات بیمارستانی و روندهای رایج درمانی در 
غزه، میزان آسیب پذیری شان فزونی یافته است 
و بخصوص از سوء تغذیه و فقدان خوراک فاسد 
نشده و نبود آب شرب سالم رنج می برند. روندی 
که هر روز به طور متوسط جان حدود 10 کودک 
بستری شده در بیمارستان های نیمه ویران شده 
غزه را می گیرد و بر اندوه بیکران فلسطینی ها و 
هر انسان آزاده ای در جان می افزاید. به خاطر 
همه این فجایع است که دنیا به این باور رسیده 
وقت محکومیت جهانی رژیم اشغالگر قدس در  
المپیک پاریس از طریق حضور هر چه وسیع تر 
مردم در صحنه و تظاهرات آنها علیه این رژیم 
غیرقانونی فرا رسیده است. حالا که نهادهای 
ارشد ورزشی جهان چشم بر وقایع خونبار 
غزه بسته و اسرائیل را از المپیک 2024 اخراج 
نکرده اند، آیا بجز یک حضور وسیع مردمی 

گزارش‌

وصال‌روحانی
روزنامه نگار

irannewspaper irannewspapper

آنها را پشیمان کنید
در چنین هنگامه ای از به آتش کشیدن همه ارزش های انسانی و نابود کردن چندین 
و چند نسل از فلسطینی های شریف و عدالت طلب بدیهی است که آرمان های 
المپیک از دید مجریان این همه جنایت کوچک ترین اهمیتی نداشته باشد و براحتی 
آن را هم لگدمال کنند و مطمئن باشند که هیچ پیگرد قضایی در مورد این خطای 
مضاعف شامل حال شان نخواهد شد. به همین خاطر است که ملت های آزاده 
جهان باید در روزهای برگزاری المپیک پیش رو فعال تر از گذشته به صحنه بیایند 
و با برگزاری تظاهرات و فریاد اعتراض بر سر نسل کش ها نشان بدهند که اگرچه 
سران ورزش دنیا هم با آنها همراهی می کنند و چشم بر جنایات شان بسته اند اما 
این همه کج روی هایشان بی عاقبت نمی ماند. المپیک پاریس محل رسوایی هر 
چه فزون تر صهیونیست ها است، مشروط بر اینکه مردم جهان شامل توریست ها 
و ورزشدوستان سفر کرده به پاریس دست این قوم باطل و رژیم ضدبشری را بیش 
از گذشته رو کنند و سران المپیک را بابت اقدام مذموم خویش )پذیرش ورزشکاران 

رژیم غاصب به المپیک پاریس( بشدت پشیمان سازند.

برش

در کمترین فاصله زمانی تا شروع المپیک 
تابستانی 2024 شهر پاریس پایتخت فرانسه، از 
هم اکنون می توان ناب ترین هیجانات ورزشی 
را که در آنجا شکل می گیرد، حس کرد اما 
یک نقیصه بزرگ نیز همچون لکه ننگ بر این 
رقابت ها حک شده که ندیدن آن غیرممکن 

. ست ا
با وجود همه درخواست های وسیع جهانی 
مبنی بر لزوم محروم کردن ورزشکاران رژیم 
صهیونیستی از شرکت در جشنواره نخست 
ورزشی دنیا به سبب نسل کشی بیشرمانه ای که 
این رژیم منحوس در حق ملت شریف فلسطین 
 )IOC( روا داشته، کمیته بین المللی المپیک
و سایر نهادهای ارشد شریک در برپایی این 
بازی ها از انجام این کار سر باز زدند و در نتیجه 
ورزشکاران این رژیم جعلی نیز در رقابت های 
پاریس به میدان خواهند آمد تا اصل عدالت و 
لزوم رعایت انسانیت و حق تأدیب جنایتکاران 
بزرگ جنگی همه و همه به فراموشی سپرده 
شود و ورزشکارانی در پاریس حاضر باشند که 
متعلق به رژیم کودک کُـــش تل آویو هستند به 
همین خاطر آن مایه ننگ بشریت به شمار 
می آیند. این در حالی است که ورزشکاران 
اعزامی فلسطین به آوردگاه »پاریس 2024« بابت 
پاکسازی قومی هولناکی که اسرائیل غاصب در 
سرزمین های اشغالی صورت داده اند، دل و دماغی 
ندارند و صادر نشدن حکم اخراج جنایتکاران 
اسرائیلی از این مسابقات غم و رنج و افسوس 

آنها را چند برابر ساخته است.
 

برای ملت مظلوم فلسطین چه فرقی 
می کند؟

در باریکه غزه و شهر رفح و بخش هایی از کرانه 
غربی هم مردم دردمند فلسطین که بر اثر 
نسل کُشی صهیونیست ها بیش از 39 هزار 
شهید داده اند و فزون تر از 90 هزار مجروح هم 
روی دست شان مانده است، وقت و امکان و 
روحیه تعقیب اخبار المپیک و تماشای این 
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2 میلیون و 200 هزار مادر دارای سه فرزند به صورت 
رایگان بیمه می شوند

بالغ بر یک چهارم بیمه شدگان صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر را 
بانوان تشکیل می دهند. براساس آمارهای 
موجود، تعداد ۶۰۷ هزار و ۶۰۰ نفر از این میزان 
در دولت سیزدهم تحت پوشش بیمه قرار 
گرفتند و در این دولت برای نخستین بار 
مادران دارای سه فرزند و بیشتر رایگان بیمه 
می شوند که در مرحله نخست 5۰۰ هزار نفر 

مشمول بیمه شده اند. 
سجاد طاهری، معاون بیمه ای و هماهنگی 
امور استان های صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستائیان و عشایر به پیش 
ثبت نام بیش از ۲۲5 هزار نفر در سطح 
کارگزاری های صندوق اشاره کرد و گفت: 
این تعداد از مادران پس از بررسی و تأیید 
توسط سازمان ثبت احوال کشور و احراز 
شرایط اولیه ثبت نام آنها نهایی می شوند 
که اطلاع رسانی و ثبت نام نهایی این افراد از 
طریق ارسال پیامک به آنها صورت می گیرد.
براساس آمارهای موجود 5۰۰ هزار مادر 
روستایی و عشایر غیرشاغل دارای سه فرزند 
تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان قرار می گیرند. البته حدود ۲ 
میلیون و ۲۳۶ هزار نفر از زنان روستایی و 
عشایر دارای سه فرزند و بیشتر مشمول ماده 
۲۱ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
شده اند که قرار است به تدریج تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر قرار گیرند.
بیت الله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر از 
افزایش سهم زنان از بیمه شدگان جدید 
گفت: بر اساس آمارهای موجود، تعداد 
۶۰۷ هزار و ۶۰۰ نفر از زنان فاقد پوشش بیمه 
اجتماعی در کشور در دولت مردمی سیزدهم 

تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.
او ادامه داد: از این تعداد ۱۲۹ هزار و ۹۰۳ 
نفر بیمه شده زن در سال ۱۴۰۱ و تعداد ۳۹5 
هزار و ۷۹۲ نفر بیمه شده زن در سال ۱۴۰۲ 
تحت پوشش صندوق قرار گرفتند که 
به ترتیب معادل ۴۱ درصد و ۷۸ درصد 
عملکرد سال های فوق است. در حال 
حاضر تعداد کل زنان بیمه شده نزد صندوق 

بیمه اجتماعی کشاورزان، ۷۳۰ هزار و 5۱5 
نفر هستند که معادل ۲۶ درصد تعداد کل 
بیمه شدگان است. مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
همچنین درباره قانون جوانی جمعیت گفت: 
براساس قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و با اهتمام دولت یکی از مواد این 
قانون متعلق به صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر است که در 
ماده ۲۱ تأکید می شود مادران دارای سه 
فرزند و غیرشاغل ساکن در مناطق عشایری 
و روستایی تحت پوشش بیمه قرار می گیرند 
و حق بیمه آنها را دولت پرداخت می کند. 
»برقراری« افزود: براساس بند ب ماده ۲۱ 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
اگر در حین بیمه پردازی فرزند چهارم و پنجم 
آنها متولد شود به ازای هر فرزند ۲ سال به 
سابقه بیمه پردازی آنها اضافه خواهد شد. 
در همین راستا سال گذشته ۷۰۰ میلیارد 
تومان به این طرح اختصاص داده شد.با 
توجه به اینکه حدود ۳۰ میلیون نفر جامعه 
هدف صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان در 
میان روستاییان، عشایر و ساکنان شهرهای 
زیر ۲۰ هزار نفر هستند، افراد بین ۱۸ تا 
5۰ ساله در مناطق اشاره شده حدود ۱۰ 
میلیون نفر را شامل می شوند که صندوق 
به تدریج با گسترش چتر بیمه ای خود به 
دنبال جذب همه افراد بدون بیمه از میان 
این گروه های هدف است و تاکنون در این 
مسیر موفقیت هایی در جذب بیمه شدگان 
داشته است. براساس آمارهای موجود در 
حال حاضر ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بیمه 
شده تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر قرار دارند که 
البته همچنان جذب بیمه شدگان جدید به 
عنوان برنامه هدفگذاری شده این صندوق 
به شمار می رود.صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان به عنوان یکی از صندوق های 
جوان در میان ۱۸ صندوق بیمه گر اکنون به 
دنبال جذب روستاییان، عشایر و کشاورزانی 
است که از سال ۱۳۸۴ همزمان با تأسیس 
این صندوق تاکنون برای جذب بیمه شدگان 

تلاش های جدی انجام داده است.

اشتغال

مقایسه متغیرهای اقتصادی در زمان تغییر دولت در 
سال ۱۴۰۰ و مقطع کنونی نشان می دهد صادرات نفت 
ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته رسید که 
نرخ رشد نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد به ۲۴ درصد کاهش 
یافت، همچنین رشد اقتصادی متوسط 5 درصد در عمر 
دولت سیزدهم در مقایسه با رشد اقتصادی متوسط زیر 
یک در دهه ۹۰ محقق شد، امنیت سرمایه گذاری به 
بهترین وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید، نرخ تورم 
تولیدکننده از ۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ درصد در بهار 
۱۴۰۳ رسید، شاخص امنیت سرمایه گذاری به بهترین 
وضعیت از زمستان ۹۶ تاکنون رسید و رکورد ۲۰ ساله 
ترانزیت ایران در سال ۱۴۰۲ شکسته شد. با توجه به 
آستانه روی کار آمدن دولت چهاردهم، تفاوت آشکاری 
میان وضعیت اقتصادی موجود با وضعیت کشور در 
سال ۱۴۰۰ مشاهده می شود. در سال ۱۴۰۰ عمده متغیرها 
و شاخص های اقتصاد کلان نظیر تورم، میانگین رشد 
اقتصادی سال های گذشته، رشد نقدینگی و نرخ 
بیکاری نداشت در حالی که در مقطع کنونی عمده 
شاخص های اقتصادی بیان شده به مراتب بهبود 
یافته است و دولت چهاردهم سکان سیاستگذاری 
را در شرایطی مناسب تر نسبت به دولت سیزدهم 
تحویل خواهد گرفت. شاید این پرسش به وجود آید 
که چرا این گزاره در روزهای اخیر مطرح است که 
شرایط تحویل دولت سیزدهم به چهاردهم در مقطع 
کنونی متفاوت تر از سال ۱۴۰۰ است. دولت سیزدهم با 
ثبات بخشی نسبی به اقتصاد، شرایط بهینه ای را برای 
سیاستگذاری فراهم آورد که برای یادآوری این شرایط 

می توان مروری به متغیرهای آماری کرد.

افزایش درآمد نفتی کشور از ۹٫۸ میلیارد دلار در 
سال ۱۳۹۹ به ۳6 میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲

بر اساس گزارش منتشر شده از فایننشال تایمز، 
صادرات نفت ایران به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته 
رسیده و ۳5 میلیارد دلار درآمد برای ایران داشته است. 
همچنین این روزنامه در گزارش خود با استفاده از 
داده های شرکت تحلیل انرژی ورتسکا، اظهار کرده 
است که تهران در ۳ ماه اول سال جاری میلادی به طور 
متوسط روزانه یک میلیون و 5۶۰ هزار بشکه نفت صادر 
کرده که عمده آن به چین بوده است که این رقم 
 بالاترین میزان از سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ به این سو 
به شمار می رود. علاوه بر این، فرناندو فریرا از گروه 
انرژی مؤسسه امریکایی راپیدان نیز در این باره گفته 

است: ایران هنر دور زدن تحریم ها را پیدا کرده و 
صادرات آن به دو میلیون بشکه نزدیک شده است.

باوجود اینکه ایران در اوایل سال هایی که مورد 
تحریم های ظالمانه امریکا قرار گرفته بود، وضعیت 
نامناسبی در زمینه تولید و صادرات نفت را تجربه کرد 
و تعلل دولت منجر به کاهش شدید فروش نفت شد، 
اما در سه سال اخیر میزان صادرات نفت ایران سرعت 
گرفت و این روز ها به عنوان سومین تولیدکننده نفت در 
بین کشور های عضو اوپک، وضعیت صادرات خود را نیز 
بهبود بخشیده به طوری که این موضوع با واکنش های 

بسیاری از سمت کشور های دیگر همراه بوده است.
 

کاهش رشد نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد به ۲۴ درصد
در سال گذشته دولت سیزدهم موفق شد به اهداف 
سیاستی خود در روند کل های پولی دست یابد؛ 
سیاستگذار پولی کشور در ابتدای سال ۱۴۰۲ نرخ رشد 
نقدینگی ۲5 درصد را به عنوان هدفگذاری خود اعلام کرد و 
با تحقق نرخ رشد نقدینگی ۲۴٫۳ درصدی در پایان اسفند 
ماه سال گذشته، آثار سیاست های پولی فعال بانک 
مرکزی نمایان شد. همچنین نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴5 
درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۹٫۴ درصد در اسفند ماه کاهش 
یافت. روند نزولی نرخ رشد نقدینگی به همراه همگرایی 
روند کاهشی بلندمدت نرخ رشد پایه پولی بیانگر ثبات 
نسبی در بازار پول است که نتیجه سیاست های تثبیت 
اقتصادی است. بسته سیاست های تثبیت اقتصادی با 
محوریت مهار رشد نقدینگی و کاهش نوسانات نرخ ارز 
از یک سو انتظارات تورمی جامعه را در سال ۱۴۰۲ تعدیل 
کرد و از سوی دیگر زمینه مهار پایدار تورم را فراهم کرد. 

 
شفاف سازی رشد اقتصادی

شاخص رشد اقتصادی طی دهه ۹۰ به صورت متوسط 

صفر بوده و به عبارتی از دهه ۹۰ به عنوان دهه از 
دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. بر اساس اعلام 
مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱، ۴.۸ 
درصد بوده و رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ درصد سال 
۱۴۰۰ به ۴.5 درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین 
بر اساس رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور در 
زمستان ۱۴۰۱، رشد بخش صنعت دورقمی شده و به ۱۱.۹ 
درصد رسیده که این رقم از سال ۱۳۹۶ بی سابقه بوده 
است. بر اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار، 
رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، ۶٫۷ درصد بوده است 
که برآورد می شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد 

اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد.

امنیت سرمایه گذاری در بهترین وضعیت
 امنیت سرمایه گذاری از منظر فعالان اقتصادی به 
بهترین وضعیت از ابتدای سنجش این شاخص 
)زمستان ۹۶( تاکنون رسیده که مهم ترین عامل آن 
»ثبات اقتصاد کلان« بوده و مهم ترین مؤلفه در بهبود 
ثبات اقتصاد کلان و ارتقای امنیت سرمایه گذاری »ثبات 

نرخ ارز« است.
 

کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۱۰۳  به ۲۳ درصد
با برنامه های ضد تورمی دولت سیزدهم، نرخ تورم 
از 55 درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۰٫۹ درصد 
در فروردین ۱۴۰۳ کاهش یافت. همچنین مجموعه 
اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در مسیر مهار تورم 
به همراه ثبات ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ تورم 
تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ شد. همچنین ثبات ارزی ایجاد 
شده به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ 
تورم تولیدکننده از ۴۲.۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به 

۲۳٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد. 

نفتکش های آسیب دیده 
در ساحل سنگاپور حامل 

نفت خام ایران نبودند
در  نفتکش  دو  برخورد  حادثه 
نزدیکی ساحل سنگاپور در حالی 
رسانه ها،  برخی  که  داده  خ  ر
محموله یکی از این نفتکش ها 
را دو میلیون بشکه نفت خام 
ایران اعلام کرده اند اما وزارت 
نفت اعلام کرد که هیچ کدام از 
نفتکش های آسیب دیده مرتبط 
با ایران نبوده اند و هیچ یک نیز 
حامل نفت خام ایران نبودند. 
)جمعه ۲۹ تیرماه( دو نفتکش در 
سواحل سنگاپور با هم برخورد 
کردند. این حادثه به سرعت در 
خبرگزاری های مهم جهان منتشر 
شد و برخی خبرگزاری ها مانند 
رویترز و بلومبرگ ادعا کردند که 
 )VLCC( یک نفتکش غول پیکر
که در این حادثه آسیب دیده بود، 
حامل دو میلیون بشکه نفت خام 

ایران به چین بوده است.
اما وزارت نفت ایران در قالب 
اطلاعیه ای رسمی اعلام کرد: 
ی  نفتکش ها ز  ا م  ا هیچ کد
ایران  با  مرتبط  آسیب دیده 
نبوده اند.  بر این اساس تأکید 
شده محموله نفت خام هیچ یک 
از این دو نفتکش آسیب دیده نیز 
ارتباطی با ایران ندارد و متعلق 
به ایران نبوده است.  بر اساس 
مستندات منتشرشده ابرنفتکش 
»سیریز ۱« حامل پرچم کشور 
جزیره ای »سائوتومه و پرنسیب« 
واقع در خلیج گینه در غرب قاره 
آفریقا است. نفتکش دیگری نیز 
که با این ابرنفتکش برخورد داشته 
سنگاپوری است.  طبق اعلام وزارت 
نفت، مشخص نیست در شرایطی 
که ایران توانسته تولید و صادرات 
نفت خود را با وجود تحریم های 
امریکا افزایش دهد، انتساب 
محموله این نفتکش غول پیکر به 
ایران با چه هدف و نیتی از سوی 
رسانه های غربی مطرح می شود.

روایت متغیرها و شاخص های آماری از وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید کار خود را با آن آغاز خواهد کرد

تحویل اقتصاد باثبات به دولت چهاردهم
امنیت 

سرمایه گذاری 
به بهترین 

وضعیت 
از زمستان 
۹۶ تاکنون 

رسید، 
نرخ تورم 

تولیدکننده 
از 103 درصد 
در بهار 1400 

به 23 درصد 
در بهار 1403 

رسید



خودکفایی گندم؛ میراثی که از این دولت می ماند

قطع برق ۵۴ اداره پرمصرف تهران

محمدعلی نیکبخت در مراسم افتتاحیه بیست و سومین نمایشگاه بین المللی 
دام، طیور و صنایع وابسته ایران ۱۴۰۳ با بیان اینکه گندم یکی از محصولات راهبردی 
است، گفت: برای دومین سال پیاپی ۱۰۰ درصد نیاز گندم نان کشور تأمین شده 
است. وی افزود: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم 

خریداری شده که رشد ۱۸ درصدی را نشان می دهد.
وزیر جهادکشاورزی تصریح کرد: میزان خرید تضمینی گندم سال گذشته ۱۰ میلیون 
و ۳۵۰ هزار تن بوده و برآوردها نشان می دهد امسال میزان خرید گندم به بیش از ۱۱ 
میلیون تن برسد و علاوه بر تأمین نیاز داخلی، ذخایر این محصول راهبردی تکمیل 
شود. به همین دلیل می توان گفت با توجه به قیمت ۱7 هزار و ۵۰۰ تومان برای هر 
کیلو خرید تضمینی گندم در سال جاری، دولت باید ۱۴۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار تخصیص دهد، با این حال به نظر می رسد طی فصل زراعی سال جاری که در 
مهرماه به پایان می رسد دولت در مجموع باید بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان به 
گندمکاران پرداخت کند. ذکر این نکته خالی از لطف نیست که تاکنون استان های 
خوزستان با یک میلیون و ۶۲۲ هزار تن، گلستان با یک میلیون و ۹۰ هزار تن، فارس 
با 77۰ هزار تن، کرمانشاه با ۶۲۰ هزار تن و خراسان رضوی با ۴۶۳ هزار تن، بالاترین 

میزان خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص دادند.
در حال حاضر نیز عملیات برداشت گندم در اقلیم های سرد و معتدل کشور همچون 
استان های کردستان، همدان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، اردبیل، 
خراسان شمالی و چهارمحال و بختیاری ادامه دارد و برآوردها نشان می دهد که 

میزان خرید تضمینی گندم به بیش از ۱۱.۵ میلیون تن برسد.
  

پرداخت 36 درصد مطالبات گندمکاران
در همین خصوص، عطاءالله هاشمی از پرداخت ۳۶ درصد مطالبات گندمکاران 
خبر داد و گفت: تاکنون ۵۲ همت مطالبات کشاورزان پرداخت شده و این امر 
نشان دهنده آن است که ۳۶ درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شده و همچنان 
گندمکاران در انتظار ۶۴ درصد از مطالبات باقی مانده خود به ارزش ۹۱ هزار میلیارد 
تومان هستند. هاشمی ادامه داد: با توجه به تأخیر در روند پرداخت مطالبات، 
گندمکاران خواستار بازگشت محصول فروخته شده به دولت هستند تا بتوانند 

محصول تولیدی را به دلالان بفروشند یا جایگزین خوراک دام و طیور کنند.

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام کرد: روز شنبه ۳۰ تیرماه ۵۴ دستگاه 
اداری پرمصرف کشوری و استانی به دلیل رعایت نکردن مصوبه هیأت دولت، مشمول 
قطع برق شدند. شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام کرد: به اطلاع مشترکان 
اداری شهر تهران می رساند به دنبال اخطارهای داده شده و پایان مهلت تعیین شده؛ 
از ابتدای مردادماه، اسامی مشترکان اداری که مصوبه ابلاغی هیأت وزیران مبنی بر 
لزوم کاهش مصرف برق را رعایت نکرده و مصارف برق خود را کاهش نداده اند علاوه 
بر معرفی به استانداری تهران، جهت آگاهی عموم شهروندان نیز منتشر خواهد شد.
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هم اکنون 
بیش از ۲ 
میلیون و 

۶00 هزار 
واحد 

نهضت ملی 
مسکن 

در فرایند 
ساخت قرار 
گرفته است 
که بخشی از 

آنها تکمیل و 
تحویل شده  

است

 
ــر راه و شهرسازی در  مهرداد بذرپاش، وزی
نشست خبری اقدامات دولت سیزدهم در 
بخش مسکن و حمل و نقل، دستاوردهای ۳۳ 
ماه فعالیت را تشریح کرد. وزیر راه وشهرسازی 
ــردم و توسعه کریدورهای  خانه دار شدن م
ترانزیتی را دو دغدغه رئیس جمهور شهید 
عنوان کرد و گفت: در حوزه های مسکن و 
حمل و نقل در کمتر از سه سال رکوردهای 
ــوزه  بی سابقه ای ثبت شده است. در ح
مسکن، ساخت و ساز ۲ برابر دولت قبل است 
و در ترانزیت نیز رکورد بیش از یک دهه اخیر در 

دولت سیزدهم به دست آمده است.
وزیر راه و شهرسازی، نهضت ملی مسکن و 
پروژه »ایران راه« را دو برنامه دولت سیزدهم 
در وزارت راه و شهرسازی عنوان و اقدامات 
انجام شده در کمتر از ۳ سال در این دو بخش 

را تشریح کرد.
 

عزم دولت برای رونق تولید مسکن
بذرپاش گفت: رشد منفی ۱۳ درصدی بخش 
مسکن در انتهای سال ۹۹ بر اساس آمار مرکز 
آمار به مثبت 7.۱ درصدی در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است  همچنین افزایش ۳ برابری قیمت 
مسکن و اجاره بها نتیجه فرصت سوزی دولت 

قبل است.
ــر راه و شهرسازی ادامه داد: هم اکنون  وزی
بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در فرایند ساخت قرار گرفته است که 
بخشی از آنها تکمیل و تحویل شده و بخشی 
نیز در مراحل مختلف ساخت قرار دارد. در 
دولت سیزدهم ۱۰۰ هزار هکتار زمین برای تولید 
مسکن تأمین شده که نیمی از آنها شهری و نیم 

دیگر روستایی است.
 وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه از ابتدای 
انقلاب تا سال ۱۴۰۲، ۸۰۰ هزار قطعه زمین 

روستایی تأمین شد، رقم اراضی تأمین شده در 
بخش روستایی را در ۳ ساله دولت سیزدهم 
معادل یک میلیون قطعه زمین برشمرد و این 

اقدام دولت را در این بخش کم سابقه نامید.
وی ادامه داد: اراضی تأمین شده برای پروژه 
در  واحد  میلیون   ۱.۱ معادل  مهر  مسکن 
محدوده های شهری بود که این رقم برای 
نهضت ملی و در ۳ ساله دولت سیزدهم معادل 

تأمین اراضی ساخت ۱.۹ میلیون واحد است.
به گفته وزیر راه و شهرسازی، در بخش نوسازی 
ــوده که سیاست اصلی دولت  ــرس بافت ف
ــوده، میانگین  سیزدهم در بخش مسکن ب
صدور پروانه ساختمانی سالانه به بیش از 
۹۴ هزار واحد رسید. این در حالی است که 
در دولت یازدهم و دوازدهم سالانه ۴7 هزار 
پروانه در بافت فرسوده صادر می شد. وزیر راه 
و شهرسازی در خصوص نوسازی و مقاوم سازی 
ــای مسکونی روستایی طی دولت  ــده واح
سیزدهم و مقایسه آن با دولت های قبل توضیح 
داد: نوسازی واحدهای مسکونی روستایی در 
دولت های یازدهم و دوازدهم سالانه ۸۰ هزار 
واحد بود که این رقم در دولت سیزدهم به 

سالانه ۱۶۵ هزار واحد افزایش یافته است.
 

ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اقدامات دولت 
ــازار مسکن  سیزدهم برای ثبات قیمت در ب
گفت: با تصویب قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها و راه اندازی سامانه املاک 
و اسکان، امکان شناسایی خانه های خالی 
ــازار مسکن میسر شد. در  و عرضه آنها به ب
همین رابطه ۱۲۰ هزار خانه خالی شناسایی و به 
سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات معرفی 
شد که این اقدام سبب شد ۱۸۰ هزار خانه خالی 

به بازار مسکن عرضه شود.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در بخش بازار 
مسکن، قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها، تدوین، مصوب و اجرا شده است 
که ابزار مناسبی را به دولت برای مداخله در 

بازار مسکن می دهد.  وی افزود: کاهش تولید 
مسکن بر تورم اثر مستقیم دارد. تورم نقطه 
به نقطه در ابتدای دولت ۵7 درصد بود که 

هم اکنون به ۹.7 درصد رسیده است.
 

امکان توسعه پهنه های شهری
عضو کابینه دولت سیزدهم با تأکید بر اینکه 
در  مناسبی  احکام  توسعه  هفتم  برنامه  در 
نظر گرفته شده که یکی از آنها موضوع توسعه 
پهنه های شهری به میزان ۰.۲ درصد است، 
گفت: با اجرای این قانون ۳۰۰ هزار هکتار به 
محدوده های شهری افزوده خواهد شد که با 
این کار از احتکار زمین و به دنبال آن افزایش 

قیمت مسکن جلوگیری می شود.
ــداث ۲7  وزیر راه و شهرسازی تصویب احـ
را  کشور  جنوب  سواحل  در  ساحلی  نقطه 
یکی از موارد مهمی عنوان کرد که در دولت 
سیزدهم مقدمات آن فراهم شد. بذرپاش 
افزود: مکان یابی احداث ۲7 نقطه ساحلی در 
سواحل جنوب کشور انجام شد که احداث دو 
شهر خلیج فارس و مکران مرکزی شروع شده 
است و پیش تر نیز احداث شهر جدید تیس در 
حال انجام بود. وی امکان استفاده ۲7 استان 
کشور از ظرفیت های آب های آزاد را بخشی از 
ح کلان برشمرد. عضو کابینه  اجرای این طر
دولت سیزدهم، ساماندهی بنگاه های مشاور 
املاک را از دیگر اقدامات وزارتخانه در این دوره 
عنوان کرد و گفت: در همکاری با پلیس اماکن 
و سازمان تعزیرات حکومتی ۱۱۰ هزار بازرسی 
از بنگاه های مشاور املاک سراسر کشور انجام 
شد. در این بخش ۳۲۰ میلیارد تومان جریمه 
مالیاتی اخذ شد. وی واگذاری زمین به افراد 
دارای فرزند را در طرح جوانی جمعیت از دیگر 
اقدامات دولت سیزدهم در بخش مسکن 
عنوان کرد و افزود: در سال گذشته بیش از 7۴ 
هزار قطعه زمین به متقاضیان این بخش در 

طرح جوانی جمعیت واگذار شد.
به گفته بذرپاش، در بخش مسکن مهر در 
ابتدای دولت سیزدهم بیش از ۲۴۰ هزار واحد 

دو میلیون و 600 هزار واحد مسکن 
ملی در فرآیند ساخت است

وزیر راه و شهرسازی در تشریح اقدامات دولت سیزدهم اعلام کرد

گزارش خبری

افزایش 3 برابری قیمت مسکن و اجاره بها نتیجه فرصت سوزی دولت قبل است

عکس: ایرنا

مسکن مهر به دولت برای تکمیل به ارث 
رسید که هم اکنون بیش از ۱۴۰ هزار واحد از 
این واحدها بویژه در شهرهای جدید به اتمام 

رسیده و تحویل متقاضیان شده است.
ــه داد: تکمیل  وزیر راه و شهرسازی ادامـ
واحدهای مسکن مهر که بدون آورده و بدون 
ردیف بودجه ای بود از محل مولدسازی 
املاک و دارایی های وزارت راه و شهرسازی به 
میزان ۳۵ هزار میلیارد تومان تأمین منابع و 
هزینه شد. وی تأکید کرد: بخش عمده ای از 
واحدهای باقیمانده مسکن مهر در مراحل 
پایانی قرار دارد و امید است دولت بعد در 
بخش مسکن همانند دولت سیزدهم پایبندی 

نشان دهد.
 

ترانزیت 22 میلیون تنی تا پایان سال
 وزیر راه و شهرسازی برگرداندن نقش کشور در 
مبادلات ترانزیتی به عنوان یکی از شاخص های 
رشد را، هدف اصلی رئیس جمهور شهید 
در ارتقای دیپلماسی اثربخش با کشورهای 
همسایه و منطقه عنوان کرد و گفت: در سال 
۱۴۰۲ رکورد ترانزیت با ثبت بیش از ۱7 میلیون 
تن شکسته شد، در حالی که رکورد قبلی 
ترانزیت کشور حدود ۱۲ میلیون تن بود و رکورد 

ترانزیت امسال در مرز 7۰ درصد قرار دارد.
بذرپاش با اشاره به قرار گرفتن رکورد ترانزیت 
امسال در مرز 7۰ درصدی، گفت: سال ۱۴۰۲ در 
بخش جاده ای ۱۴.7 میلیون تن کالا ترانزیت 
شد که نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۵۸ درصد 
و در چهار ماهه اول امسال نیز ۵۶ درصد رشد 

داشته است.
وی افزود: طبق قانون اول برنامه، هدفگذاری 
برای ترانزیت ۱۶ میلیون تن دیده شد که 

امسال از ۲۲ میلیون تن عبور خواهیم کرد.
ــا بیان اینکه بندر چابهار با  بذرپاش ب
سرمایه گذاری طرف هندی در حال توسعه 

است، گفت: باید در پروژه های زیرساختی 
مانند  خارجی  کشورهای  مشارکت  از  مهم 
روسیه، هند و چین و کشورهای صاحب بار 
استقبال کنیم. وزیر راه و شهرسازی یادآور 
شد: از قبل انقلاب پروژه شلمچه- بصره در 
دستور کار قرار گرفت اما در دولت سیزدهم 
اجرای آن شروع شد و در اربعین سال گذشته 
عملیات اجرایی آن آغاز و عملیات مین روبی 

اجرایی شد.

رشد 76۰ درصدی پروازهای 
بین المللی

به گفته وزیر راه و شهرسازی، در بخش 
بزرگراهی به عدد بیش از ۴۸ هزار کیلومتر 
رسیده ایم و بیش از ۲۵۰۰ کیلومتر در دولت 
سیزدهم به بهره برداری رسید. در بخش 
راه های روستایی نیز بیش از 7۴۰۰ کیلومتر 
ــداث شد که رشد ۳۴  راه های روستایی اح

درصدی نسبت به عملکرد دولت قبل دارد.
وی در ادامه به عملکرد حوزه بنادر و دریانوردی 
و همچنین احیای خلیج گرگان اشاره کرد که 
با حضور رئیس جمهور افتتاح شد. همچنین 
توسعه بنادر چابهار، خمیر، امیرآباد، کاسپین 
ــت سیزدهم  و ساخت بنادر محلی در دول
پیگیری شد.  وی ادامه داد: رشد ۴۹ درصدی 
ترانزیت دریایی، افزایش ظرفیت تخلیه و 
بارگیری به ۲۵ میلیون تن و افزایش ظرفیت 
بنادر به ۳۰۰ میلیون تن از جمله اقدامات 
انجام شده در حوزه بنادر و دریانوردی بوده 
است. تخلیه و بارگیری کانتینری رشد ۴۲ 
درصد و حمل مسافر رشد ۴۴ درصدی را به 
ثبت رساند. وی با اشاره به عملکرد حوزه حمل 
و نقل هوایی گفت: در بخش جابه جایی 
مسافر داخلی حدود ۴۲ درصد و در بخش 
بین المللی با جابه جایی ۱۰.۴ میلیون مسافر 
بین المللی رشد 7۶۰ درصدی را تجربه کردیم.

کشاورزی

امین محمودی
خبرنگار

انرژی
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گزارش

واکاوی اقدامات دولت سیزدهم در بازار کار

زمانی که دولت سیزدهم امور اجرایی 
کشور را به طور رسمی در دست 
سال  شهریورماه  چهارم  گرفت، 
1400 بود. در آن هنگام همه گیری 
ویروس کرونا تمام ابعاد اجتماعی 
و اقتصادی کشور را متأثر کرده بود، 
بطوری که اقتصاد در سیاه چاله ای 
به نام رکود تورمی گرفتار آمده بود. 
رشد اقتصادی منفی و بسیاری از 
کسب و کارها به خصوص در بخش 
خدمات تعطیل شده و از بین رفته 
بود. )بخشی که به اذعان کارشناسان 
اقتصادی، مهم ترین بخش در اقتصاد 
هر کشوری است چرا که ارزش افزوده 
بالایی در حوزه اشتغال به همراه 
خواهد داشت و پشتوانه بخش مولد 

اقتصاد هر کشوری است.(
دولت سیزدهم در چنین روزگاری زمام 
اجرایی کشور را به دست گرفت. اما 
این دولت با مهار این ویروس آن هم 
از طریق واکسیناسیون گسترده در 
سطح جامعه، اولین اقدام اساسی 
را برای ثبات بخشی به اقتصاد انجام 

داد.
پس از مهار همه گیری کرونا بود که 

اقدامات وزارتخانه های اقتصادی نیز در 
حوزه های مختلف برای بیرون آوردن 

اقتصاد از رکود تورمی آغاز شد.
وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی به 
عنوان اصلی ترین دستگاه مجری حوزه 
بازار کار برنامه های خود را در این حوزه  

کرد. آغاز 

مهم ترین اقدامات برای 
اشتغالزایی

مهم ترین برنامه دولت سیزدهم در 
حوزه اشتغال اجرای برنامه زیست بوم 

ملی اشتغال بود.
ح زیست بوم ملی اشتغال از  طر
برنامه های مؤثر وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بوده است که در راستای 
برنامه اشتغال دولت تدوین شده و 
رویکرد کاهش بیکاری، ایجاد اشتغال 
پایدار و ترویج فرهنگ کارآفرینی را 

دنبال کرده است.
افراد  2گروه  اشتغال،  زیست بوم 
بیکار و افراد فاقد شغل شایسته را به 
عنوان مخاطب در نظر دارد و تلاش 
می کند برای افراد بیکار شغل ایجاد 
کرده و وضعیت شغلی افراد فاقد 

ح مهارت آموزی  درباره طر
در محیط کار واقعی توضیح 

ح چقدر منجر  دهید. این طر
به اشتغالزایی در کارآموزان 

می شود؟
 امروز مهم ترین مطالبه مردم بحث 
اشتغال است. در دولت سیزدهم نیز 
مهم ترین وعده دولت کاهش آمار 
بیکاری و  افزایش اشتغال بود که به 
این موضوع به صورت ویژه پرداخته 
شد و اکنون آمار کاهش نرخ بیکاری و 
افزایش اشتغال، مهر تأیید بر کارنامه 

دولت شهید جمهور است.
 ارائه آموزش های مهارتی متناسب 
با نیاز بازار، مأموریت اصلی سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور است 
و بر همین اساس، دولت سیزدهم 
دوم  گام  در  مهارت آموزی  نهضت 

انقلاب را در دستور کار قرار داد.
در همین راستا برای 1۹ گروه هدف از 
جمله جوانان جویای کار، دانشجویان، 
دانش آموختگان، بانوان سرپرست 
خانوار، معلولان، سربازان و زندانیان، 
فراخوان ارائه آموزش های مهارتی 
صورت گرفت که طرح مهارت آموزی 
در محیط کار واقعی یکی از این 

جذب 80 درصدی کارآموزان 
در محیط کار واقعی

طرح هاست که در دولت سیزدهم 
مورد بازنگری قرار گرفت و براساس 
شاخص های جهانی به روزرسانی شد. 
این امر منجر شد تا در این دولت با 
ارتقای این طرح و افزایش واحدهای 
پذیرنده، شاهد رشد تعداد کارآموزان 

. شیم با
و  مهارت  ح،  طر این  اساس  بر 
شایستگی های مورد نیاز بازار کار در 
رشته های مختلف تخصصی از استادکار 
به مهارت آموز، همزمان با فرآیند 
تولید محصول و ارائه خدمات منتقل 

می شود.
 

آسان ترین مسیر برای اشتغالزایی 
در آموزش محیط کار واقعی

مهم ترین دستاوردهای این طرح، 
آشنایی با محیط کسب وکار، کسب 
تجربه و آماده سازی و ایجاد خودباوری 
در مهارت آموز برای ورود به عرصه 
اشتغال و کارآفرینی؛ حفظ و پایداری 
مشاغل سنتی و بومی؛ کمک به 
بنگاه های فعال به منظور شناسایی 
و جذب نیروی کار مستعد و توانمند؛ 
کاهش هزینه های جذب و به کارگیری 
نیروهای فاقد مهارت؛ استفاده از 

ظرفیت و توان آموزش عملی بنگاه های 
اقتصادی است.

براساس این طرح، کارآفرینان به 
شرایط،  واجد  جوان  داوطلبان 
مهارت های شغلی را ارائه می کنند 
و مهارت آموزان پس از کسب دانش 
کافی در یکی از حرفه های آموزشی 
مجاز، براساس توافق کارفرما و فرد 
آموزش گیرنده وارد بنگاه های اقتصادی 
خصوصی و تعاونی دارای پروانه کسب 
می شوند و پس از آن تحت نظارت مرکز 
یادگیری و مطابق مقررات آموزشی 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در 
واحدهای مشمول طرح، دوره های 
مهارت آموزی را می گذرانند و گواهینامه 

مهارت دریافت می کنند.
 

ایجاد فرصت های شغلی؛ مهم ترین 
مزیت آموزش در محیط کار واقعی

این طرح با عبور از مرحله نظری و 
تئوری باعث می شود تا مهارت آموز 
از کارفرما مهارت های عملیاتی و نرم 
ج  از جمله بنگاه داری، دخل و خر
و برخورد با مشتری و حتی نحوه 
تهیه مواد اولیه را در قالب یک بسته 
آموزشی فرا گیرد و بتواند با کسب 

تجربه از نزدیک با بنگاه داری آشنا شود. 
کارآموزان نه تنها دوره های آموزشی را در 
کنار استادکار یا مربی سپری می کنند، 
بلکه پس از کسب تجربه، برای ورود 
به عرصه اشتغال و کارآفرینی آماده 

می شوند.
طرح آموزش در محیط کار واقعی به 
گونه ای طراحی شده که ۷0 درصد 
آموزش ها در آن به صورت عملی و 
فقط ۳0 درصد آموزش ها به شکل 
تئوری است. براین اساس، افراد نه تنها 
مهارت ها و تخصص ها را فرا می گیرند، 
ر  کا ر  ا ز با ب  جذ به سرعت  بلکه 
می شوند، ضمن اینکه کارفرمایان نیز 
به دنبال افراد متخصص در رشته های 

هستند. مختلف 
 

مشارکت یک میلیون و 400 هزار 
صنف در آموزش محیط کار واقعی

 
همکاری صنوف و صنایع در این 

ح را چطور ارزیابی می کنید؟ طر
صنوف و صنایع همکاری خوبی با 
سازمان فنی و حرفه ای کشور دارند 
به عنوان شرکای اجتماعی ما  و 
از  که می توان  محسوب می شوند 

ظرفیت این واحدها برای ارتقای دانش 
و مهارت های فنی و حرفه ای کارآموزان 
بهره برد. بیش از 4 میلیون واحد 
صنفی در کشور فعالیت می کنند که از 
این تعداد یک میلیون و 400 هزار واحد 
ظرفیت اجرای طرح آموزش در محیط 

کار واقعی را دارند.
بر اساس آمارهای این سازمان، در 
دولت سیزدهم ۷۷ هزار و 105 واحد 
پذیرنده اقدام به جذب کارآموزان 
کردند، این در حالی است که نسبت 
به مدت مشابه در دولت گذشته 40 
هزار و 225 واحد پذیرنده بوده است 
که در همین راستا شاهد رشد ۹2 

هستیم. درصدی 
طبق این گزارش، در سال 1401، ۳6 
هزار و ۳42 واحد صنفی و صنایع، 
کارآموزان را جذب کردند که این آمار 
در سال 1402 روند افزایشی داشت و 
به 40 هزار و ۷6۳ هزار واحد رسید. 
همچنین تعداد مهارت آموزان در سال 
1401 حدود ۹۸ هزار و 65۹ هزار نفر و در 
6 ماه نخست سال گذشته، 64 هزار و 

۳4۷ مهارت آموز ثبت نام کردند.
چند درصد شرکت کنندگان در طرح 
واقعی  کار  مهارت آموزی در محیط 

از طرفی تعداد بیمه شدگان اجباری 
تأمین اجتماعی از کانال 14 میلیون 
بیمه شده به کانال 16 میلیون بیمه 
شده افزایش پیدا کرد که باعث 
پایداری منابع تأمین اجتماعی 

شده است.
بر اساس گزارش مرکز برنامه ریزی و 
اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی تنها در سال 1402، 
۹00 هزار نفر به بیمه شدگان تأمین 

اجتماعی اضافه شدند.
آمار بیمه شدگان شاغل سازمان 
مدت  این  در  تأمین اجتماعی 
که  است  آن  گویای  همچنین 
بیشترین سهم متعلق به بیمه 
شدگان اجباری با ۷۸ درصد و 22 
درصد مابقی، رانندگان، حرف و 
مشاغل آزاد و کارگران ساختمانی 
است. موضوعی که گواهی راستی 
اشتغالزایی و کاهش نرخ بیکاری 

را می دهد.

افزایش بهره وری نیروی کار با 
خ اشتغال ناقص کاهش نر

طبق گزارش های مرکز آمار ایران، 
در 25 سال اخیر رکورد تک رقمی 
شدن نرخ بیکاری و رسیدن آن به 
زیر ۹ درصد در دولت سیزدهم رقم 
خورده که مربوط به سال 1402 بوده 
و به رقم ۸.1 درصد رسیده است. 
در واقع در ۳ سال خدمت دولت 
سیزدهم نرخ بیکاری تک رقمی 
و به زیر 10 درصد رسیده که نشانه 
تلاش برای ایجاد اشتغال، بهبود 
فضای کسب و کار و برقراری امنیت 
شغلی نیروهای کار بوده است. 
همچنین با تلاش دستگاه های 
اجرایی رشد قابل توجهی در زمینه 
اشتغال صورت گرفت و هدفگذاری 
ایجاد یک میلیون شغل در کشور 

محقق شد.
در انتهای سال 1402، سهم اشتغال 
ناقص با کاهش 1.۳ درصدی مواجه 
شد و در عدد ۸.2 درصد ایستاد. 
این کاهش به معنای افزایش 
بهره وری نیروی کار و گویای گسترش 

سهم اشتغال شایسته در بازار کار 
کشور است. داده  ها نشان می  دهد 
که در دو سال گذشته نرخ اشتغال 
تمام وقت نیز با 1۷ درصد افزایش 

مواجه شده است.

بالغ بر 13 درصد از نیروی کار 
کاسته شد

رشد بالغ بر یک میلیون و 22۷ 
هزار نفراشتغال نسبت به دوران 
کرونا و 216 هزار نفری پیش از 
کرونا در انتهای سال گذشته، نشان 
موفقیت عملکرد دولت در حوزه 
اشتغال است. بطوری که میزان 
تعداد شاغلان در پایان سال 1402 
نسبت به سال 1۳۹۹، 4.0۳ درصد با 
افزایش مواجه شده و میزان تعداد 
بیکاران نیز 1۳.2 درصد کاهش 

می دهد. نشان 
در سال گذشته تعداد شاغلان به 
24 میلیون و 500 هزارنفر رسید، این 
درحالی است که جمعیت شاغلان 
در سال ١٣٩٩، برابر با ٢٣ میلیون 
و ۳45هزار نفر بوده که نسبت به 
سال قبل از آن بیش از یک میلیون 
نفر کاهش یافته بود؛ به این معنی 
که بیش از یک میلیون نفر از بازار 

کار به دلایلی خارج شده  بودند.
اما تازه ترین داده ها نیز نشان 
می دهند که در بهار امسال نرخ 
بیکاری به کمتر از ۸ درصد رسیده 
و به رقم ۷.۷ درصد کاهش پیدا 

کرده است.
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
1400، تعداد بیکاران 21۷ هزار نفر 
کاسته شده و به دو میلیون و ۷4 

هزار نفر رسیده است.
به عبارتی ۹.4 درصد تعداد بیکاران 
در این فصل نسبت به سال 1400 

کاهش یافته است.
آنچه مشخص است، بازار کار در 
سال های 1400 تا 1402 روند بهبودی 
یافته و این روند در سال 140۳ نیز 
ادامه داشته است. روندی که نشان 
می دهد مسیر اشتغالزایی هموار 

شده است.

 از رشد اشتغالزایی 4 درصدی
تا سقوط نرخ بیکاری

آنچه بازار کار را در دولت سیزدهم نسبت به دولت های گذشته متمایز کرده 
است، تغییر نگرش دولتمردان به این بازار بوده است. آنجا که دیگر خبری 
از پول پاشی صرف نبود و ایجاد فرصت های شغلی و مهارت آموزی آن هم با 
هزینه های بسیار پایین در دستور کار قرار گرفت. بطوری که دراین دولت بازار 
کار شاهد رونق کسب و کارهای خرد، کوچک و متوسط بوده است. این کسب 
و کارها که در اشتغالزایی در همه کشورها به خصوص کشورهای توسعه یافته 
نقش عمده ای را ایفا می کنند، در دولت سیزدهم نیز سهم بسزایی را در رشد 
اشتغال و کاهش بیکاری داشته اند. دولت سیزدهم با اجرای نقشه راه تحت 
عنوان زیست بوم ملی اشتغال، نقش آمایش سرزمینی را در توسعه اشتغال 
خ بیکاری را کاهش دهد. نشان به آن نشان که  مد نظر قرار داد و توانست نر
خ بیکاری شکسته شد و به کف 25 سال اخیر سقوط  در این دولت رکورد نر
کرد. برای نخستین بار سالانه بیش از یک میلیون شغل در کشور ایجاد شد 
خ  و از طرفی هر سال به جمعیت فعال کشورافزوده شد. در دولت سیزدهم نر
مشارکت بالای 40 درصد تثبیت شد، موضوعی که بسیار قابل تأمل است چرا 
خ در 25 سال اخیر بطور متوسط در کانال 38 درصد قرار گرفته بود.  که این نر
خ  خ بیکاری نیز دارای نوسان و دو رقمی بود. اما در دولت سیزدهم این نر نر
تک رقمی ماند و همچنان روند نزولی آن ادامه دارد. نشانی آن همین گزارش 
خ بیکاری به کمتر از 8 درصد رسیده  مرکز آمار در بهار سال جاری است که نر
است. دولت سیزدهم برای رسیدن به این رکورد که شاید دست نیافتنی باشد، 
اقدامات اثرگذاری در حوزه اشتغال انجام داده است. بررسی این اقدامات 

می تواند ابعاد گسترده برنامه های این دولت را توضیح دهد.

شغل شایسته را نیز بهبود بخشد. 
)بهبود و پایداری افراد شاغل از طریق 
مهارت آموزی و بهبود محیط کسب 
و کار آنها به لحاظ رفاهی و بهداشتی 
مد نظر قرار دارد( در این زیست بوم 
22رسته شغلی در سطح ملی، هشت 
رسته در سطح استانی و سه رسته در 
هر ناحیه در نظر گرفته شده است 
تا با تقویت این مشاغل، اشتغالزایی 

توسعه یابد.
این طرح ملی، معیار اصلی همه 
در  دولت  اشتغالزایی  برنامه های 
راستای کاهش بیکاری بوده است. 
چرا که همه دستگاه های مرتبط با 
حوزه اشتغال باید ذیل این طرح ملی 
فعالیت کنند. موضوعی که تا پیش 
از دولت سیزدهم محقق نشده بود 
و همه دستگاه ها به صورت جزیره ای 
در حوزه اشتغال فعالیت داشتند. در 
این طرح بیش از ۷1 دستگاه دولتی، 
در  مردمی  تشکل های  و  حاکمیتی 
زیست بوم ملی اشتغال جانمایی 
شدند. برای هر یک از این دستگاه ها 
وظایف مشخصی تعریف شد تا همه 
اقدامات شان در یک نظام هماهنگ 
برای هدف مشترکی که همان کاهش 
نرخ بیکاری و افزایش اشتغالزایی بود، 

قرار بگیرد.
نکته اساسی در طراحی زیست بوم 
ملی اشتغال ایجاد شرایطی است که 
دستگاه ها دومینووار کنار هم قرار 
گرفته اند و تصویری واقعی از کاهش 

بیکاری را نشان می دهند.
بوم ملی  زیست  ح  بنابراین، طر
در  کار  تقسیم  حقیقت  در  اشتغال 
حوزه اشتغال به شکل ملی، استانی، 
شهری، روستایی و به جزئی ترین 
شکل بوده است. در کنار این اقدام، 
تعداد اشتغال ایجاد شده به صورت 
برخط هر روز کنترل می شود و اگر 
مجموعه یا استانی در عمل به وظایف 
خود عقب تر بود، موانع را از سر راه 
برمی داشتند تا مسیر به سرعت طی 
شود. این کنترل و نظارت همان 
سامانه ملی رصد اشتغال است که 
توانسته به طور دقیق نظارت و پیگیری 
برای پایداری اشتغال را دنبال کند.

خ  اقدام دیگری که در کاهش نر
بیکاری و افزایش ایجاد شغل مؤثر 
بود، برگزاری هفت جلسه شورای عالی 
کار به ریاست شهید رئیسی در دو ونیم 
سال گذشته بود که نشان از اهمیت 
موضوع اشتغال برای دولت داشت.

ایجاد ماهانه بالغ بر 89 هزار 
فرصت شغلی

ح زیست بوم ملی  با اجرای طر
اشتغال، از نیمه دوم سال 1400 تا 
انتهای سال 1402، دو میلیون و 6۷5 
هزار شغل در کشور ایجاد شد.  به 
بیانی دیگر در هر ماه حدود ۸۹ هزار و 
16۷ فرصت شغلی در این مدت ایجاد 

شده است.
این داده های ارائه شده از بستر سامانه 
رصد اشتغال بدست آمده است. 
همان سامانه ای که لحظه به لحظه 

بازار کار کشور را رصد می کند.

ح »مهارت آموزی در  طبق اعام سازمان فنی و حرفه ای کشور در طر
محیط کار واقعی« 80 درصد کارآموزان پس از کسب مهارت های فنی 
و تجربی، وارد محیط کار می شوند که این آمار منجر به جذب نیروی 
کار متخصص در بنگاه های اقتصادی و تولیدی در کشور شده است. 
ح »مهارت آموزی در محیط کار واقعی« یکی از اقدامات سازمان  اجرای طر
ح،  فنی و حرفه ای کشور در دولت سیزدهم است که بر اساس این طر
کارآموزان مهارت های عملی و کاربردی را آموزش  دیده و از نزدیک با محیط 
ح در راستای ارتقای مهارت ها،  کسب وکار واقعی آشنا می شوند. این طر
تخصص گرایی، افزایش خودباوری مهارت آموزان، حفظ مشاغل فعلی و 
سنتی و جذب نیروی کار ماهر در بنگاه هاست. طبق گزارش سازمان فنی و 
ح شرکت می کنند، سریع تر  حرفه ای کشور، 80 درصد کسانی که در این طر
از سایر افراد جذب بازار کار می شوند که این امر نقش بسزایی در افزایش 
ح  خ بیکاری در کشور دارد. درباره جزئیات طر آمار اشتغال و کاهش نر
مهارت آموزی در محیط کار واقعی، خبرنگار »ایران اقتصادی« با »مهرداد 
عظیمی« معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان آموزش 

فنی و حرفه ای گفت وگو کرده است.

گفت وگو

در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح شد

ح  با اجرای طر
زیست بوم 

ملی اشتغال، 
از نیمه دوم 
سال 1400 تا 
انتهای سال 

1402، دو 
میلیون و 675 

هزار شغل در 
کشور ایجاد 

شد.  به بیانی 
دیگر در هر ماه 
حدود 89 هزار 

و 167 فرصت 
شغلی در این 

مدت ایجاد 
شده است

طرح آموزش در 
محیط کار واقعی 

به گونه ای طراحی 
شده که ۷0 درصد 

آموزش ها در آن 
به صورت عملی 
و فقط ۳0 درصد 

آموزش ها به شکل 
تئوری است

70
درصد

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران  
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ضرورت اصلاح قانون کار را توضیح 
دهید؟

اصاح قانون کار را به صورت جدی 
از سال 1376-1377 در ایران از طرف 
گروه های کارگری، کارفرمایی و دولت 
مطرح کرده ایم، شرکای اجتماعی به این 
نتیجه رسیده بودند که قانون کار با شرایط 
جدید، خواسته کارگران، کارفرمایان و 

توسعه بازار کار نیاز به اصاح دارد.
زمانی که در سال 1369، قانون کار 
تصویب شد خود کارفرمایان به موضوع 
قانون معترض بودند اما در مقابل 
دولت و کارگران اعتراضی به این قانون 
نداشتند به مرور زمان بعد از 7 سال، 
کارگران و دولت به این نتیجه رسیدند 
که قانون نیازمند بازنگری و اصاح 
است. به دلیل اختاف نظرها، تغییر 
دولت ها و عدم هماهنگی دولت و 
مجلس شورای اسامی، کمتر به اصاح 
این قانون توجه کردیم به قدری که 
مشکات زیاد شد، هیچ وقت اصاح 
قانون کار عملیاتی نشد هر چند در 
دولت سیزدهم در این زمینه اقداماتی 

صورت گرفت و لایحه ارائه شد.
اگر بخواهیم یک قانون در کشور 
تصویب کنیم باید یک اجماع براساس 
مستندات و تجربه اجرایی را مورد توجه 
قرار دهیم تا این قانون به درستی 
مورد بازنگری و تصویب قرار گیرد. همه 

گروه ها در موضوع اصاح قانون کار 
مقصر هستند و تنها به گروه خاصی 
اختصاص ندارند، تصمیم گیری ها و 
سیاست زدگی ها باعث شد تا نتوانیم 
در مسیر منافع ملی تصمیمات درست 
بگیریم و تولید را در کشور توسعه دهیم.

در بحث بازار کار نتوانسته ایم تفاهم 
بین مدیران اجرا کنیم و به آن توسعه 
اقتصادی که مدنظر رهبر فرزانه انقاب 
اسامی است دست پیدا کنیم، مدیران 
کشور و جریان های سیاسی در ادوار 
گذشته، از نیروی انسانی به عنوان 
نیروی کار جوان و سرمایه نتوانسته است 
آنگونه که شایسته است، استفاده کند.

در  غ التحصیان  فار و  جوانان  باید 
خدمت توسعه کشور قدم بردارند. 
غ التحصیان، سرمایه های  برای فار
آموزشی و دانشگاهی هزینه شده است 
ولی نتوانسته ایم بهره وری و ثمردهی 
مورد نظر را کسب کنیم، متأسفانه 
خیلی از کشورها توانسته اند نیروی 
انسانی، جوانان و سرمایه های اجتماعی 
کشورمان را کسب کنند، این امر باعث 
مهاجرات نخبگان و متخصصان شده 
است که خسران برای کشور ایجاد 

کرده است.
از  زنان  ظرفیت  به  توجه  و  احیا 
موضوعات دیگر است که دراین باره 
شعار داده ایم ولی نتوانسته تصمیم ها 

جذب بازار کار می شوند؟
بررسی های سازمان فنی و حرفه ای 
کشور نشان می دهد، 80 درصد افرادی 
که در این طرح شرکت کردند، وارد 
بازار کار و از این فرصت بهره مند شدند.

 
مشارکت 45 درصد از 

غ التحصیلان دانشگاهی در  فار
ح آموزش محیط واقعی کار طر

ح آموزش در محیط واقعی کار  طر

برای همه متقاضیان است که شامل 
غ التحصیان و سایر  دانشجویان، فار
اقشار هدف است. این در حالی است 
که بیش از 45 درصد افرادی که برای 
کسب مهارت های فنی و حرفه ای 
سازمان  آموزشگاه های  و  مراکز  در 
می کنند،  شرکت  حرفه ای  و  فنی 
غ التحصیان دانشگاهی هستند که  فار
مراحل تئوری و نظری را در دانشگاه ها 
سپری کرده اند و اکنون نیاز به کسب 

کار در محیط واقعی دارند. از این رو این 
طرح باعث می شود تا پس از سپری 
کردن دوره ها، با اعتماد به نفس بیشتر 

وارد بازار کار شوند.
 

ح نخلستان برای  طر
غ التحصیلان دانشگاهی فار

غ التحصیان  ضمن اینکه برای فار
دانشگاهی طرح های دیگری در کنار 
این طرح آموزش در محیط واقعی 

تحقق اصلاح قانون کار در دولت مردمی

کار اجرا می شود که یکی از این 
طرح ها، طرح نخلستان با هدف 
ارتقای ظرفیت اشتغال پذیری آنان 
از طریق اجرای دوره های مهارتی در 
حوزه نوآوری و کارآفرینی فناوری های 

نوین یا دانش بنیان است.
 در همین راستا، تفاهمنامه اجرایی 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای و 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
برای طرح نخلستان و مهارت افزایی 
غ التحصیان دانشجویی در مرکز  فار
تربیت مربی و پژوهش های فنی 
و حرفه ای، صورت گرفته است. 
غ التحصیان به مدت 3 تا 6  فار
ماه مهارت های لازم در حوزه فناوری 
اطاعات را سپری می کنند و با کسب 
تجربه و مهارت می توانند در بازار کار 

مشغول شوند.
 

در دولت سیزدهم در مجموع چند 
نفر موفق به کسب مهارت های فنی 

و حرفه ای شدند؟
 در دولت سیزدهم توسعه چتر 
آموزش مهارت در سراسر کشور را 
شاهد بودیم. بر این اساس، توسعه 
مراکز آموزشی و کارگاهی در دستور 

کار قرار گرفت و طرح های مختلف 
اجرایی شد که در نهایت بیش از 4 
میلیون و 500 نفر در کشور موفق به 
کسب آموزش های مهارتی شدند.

براساس گزارش سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، در سه ماه 
نخست امسال نیز 452 هزار و 236 
نفر ساعت آموزش برگزار شده است. 
در همین مدت، 403 هزار و 19 نفر 
مورد سنجش مهارت فنی و حرفه ای 
قرار گرفتند و برای 196 هزار و 832 

گواهینامه مهارت صادر شد.
در حال حاضر 658 مرکز دولتی، 
بیش از 21 هزار آموزشگاه  آزاد و تدوین 
بیش از 11 هزار استاندارد آموزشی 
برای مهارت آموزی و ایجاد شغل در 

کشور را شاهد هستیم.
 

رشد ۱۳۰۰ درصدی در صدور مجوز 
آموزشگاه های آزاد

ضمن اینکه اقداماتی از جمله 1300 
درصد رشد در حوزه صدور مجوز 
آزاد، رشد واحدهای  آموزشگاه های 
پذیرنده آموزش در محیط واقعی کار، 
افزایش 48 درصدی سنجش مهارت و 
صاحیت حرفه ای، رشد 72 درصدی 

صدور گواهینامه مهارت برای کارآموزان 
و افزایش 1170 درصدی در حوزه مسابقات 
آزاد، ملی و بین المللی مهارت در دولت 
سیزدهم نسبت به مدت مشابه در 

دولت گذشته رقم خورد.
 

ظرفیت مراکز جوارکارگاهی 5۰ 
درصد افزایش می یابد

یکی از برنامه های مهم سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای در راستای 
تحقق شعار سال، افزایش تعداد 
مراکز آموزش جوارکارگاهی است. 
در همین راستا، ظرفیت مراکز 
جوارکارگاهی 50 درصد افزایش خواهد 
یافت. ارتقای مراکز جوارکارگاهی 
و آموزش و سنجش صاحیت در 
اولویت برنامه های سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای در سال جاری است.
برنامه های تحولی سازمان  سایر 
ی  برا ی  حرفه ا و  فنی  موزش  آ
امسال، افزایش ارائه آموزش های 
مهارتی به گروه های هدف، توسعه 
می  رقو زه  حو ر  د ی  ز مو رت آ مها
)دیجیتال(، توسعه مراکز کارآموزی 
جوارکارگاهی و بین کارگاهی در راستای 
افزایش مشارکت مردمی، رتبه بندی 

آموزشگاه های آزاد فنی و حرفه ای و 
مراکز دولتی آموزش فنی و حرفه ای، 
برگزاری دوره های آموزشی توسعه 
کارآفرینی وکسب وکار، تدوین آیین نامه 
اجرایی موضوع بند )ت( ماده 66 
برنامه هفتم توسعه، بازآموزی مربیان 
مراکز دولتی و آموزشگاه های آزاد، رصد 
و پایش مهارت آموختگان جذب شده 
در بازار کار )تطبیق مهارتی(، جذب 
درآمد از محل مشارکت های مردمی 
و... است که امیدواریم در دولت 

آینده نیز مورد توجه قرار گیرد.
امسال سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور در شاخص برنامه های تحولی 
اباغی دولت و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، رتبه اول در بین 
سازمان های تابعه وزارتخانه را کسب 
کرد. برنامه های اباغی دولت و 
وزارتخانه دارای سرفصل های مختلفی 
از جمله توسعه منابع انسانی، عدالت 
اجتماعی، توسعه بخش خصوصی، 
دولت  مجوزها،  صدور  تسهیل 
الکترونیک و سند چشم انداز بوده 
که سازمان موفق به تحقق صدور 
100درصدی این برنامه های اباغی 

شده است.

خواسته جامعه کارگران از اصلاح 
قانون کار را چطور ارزیابی می کند؟

جامعه کارگران چندین مسأله را در 
بحث اصاح قانون کار خواستار هستند 
که یکی از این مسائل بحث امنیت 
شغلی است. این امنیت زمانی فراهم 
می شود که بازار کار توسعه پیدا کند 
و وقتی بازار کار گسترش پیدا می کند 
که در آن شاهد کارخانه ها و بنگاه های 
بزرگ تولیدی و صنعتی باشیم تا اقدام 
به جذب نیروی کار کنند. باید شرایط 
کاری به گونه ای باشد که اگر نیروی 
کار نتوانست با کارفرما بنا به دلایل و 
تخصصی که دارد کار کند، بتواند جذب 
کارگاه تولیدی دیگری شود و این نیروی 

کار بیکار نشود.
امنیت شغلی با زور قانون فراهم 
نمی شود، اولین و مهم ترین ابزار تأمین 
امنیت شغلی، بزرگ کردن ظرفیت های 
اقتصادی، تولیدی و صنعتی در کشور 
است، باید در این جهت قدم برداریم.
رهبر معظم انقاب اسامی در سال های 
مختلف به موضوع تولید و اقتصاد اشاره 
کردند و امسال را به شعار »جهش تولید 
با مشارکت مردم« نامگذاری کردند 
انتخاب این شعار تأکید بر تولید ملی 
و نقش حیاتی مشارکت همگانی مردم 
در تحقق این هدفگذاری ملی است. 
ازاین رو تکلیف دولت مشخص شده 
است تا با مشارکت مردم در اقتصاد، 
تولید را رونق داده و مشاغل متعددی را 

برای کشور فراهم کند.
نقش آفرینی  کارگران  اینکه  برای 
بیشتری در جهت جهش تولید و بهبود 
اقتصاد داشته باشند باید خواسته ها 
و مطالبه گری آنها مورد توجه قرار 
گیرد. خواسته آنها چند مورد است که 
یکی از آنها در فصل ششم قانون کار 
است، کارگران می خواهند که تشکل 
و نهادهای مستقل، استاندارد و صنفی 
در ایران داشته باشند، تشکل های 
کارگری برآمده از دل کارگران باشد تا 
با درک شرایط اجتماعی و اقتصادی و 

سایر مسائل، قدرت کافی برای دفاع و 
مطالبه گری از کارگران را داشته باشند.
براساس فصل ششم قانون کار، در 
اجرای اصل بیست و ششم قانون 
اساسی جمهوری اسامی ایران و به 
منظور حفظ حقوق و منافع مشروع و 
قانونی و بهبود وضع اقتصادی کارگران 
و کارفرمایان، که خود متضمن حفظ 
منافع جامعه باشد، کارگران مشمول 
قانون کار و کارفرمایان یک حرفه یا 
صنعت می توانند مبادرت به تشکیل 

انجمن های صنفی کنند.
طبق این بند قانون، تشکل کارگران، 
شورای اسامی کار تعریف شده است که 
این نهاد، یک نهاد غیر کارگری است و 

ارتباطی با تشکل های کارگری ندارد.
104 قانون اساسی تکلیف را  اصل 
مشخص کرده است طبق این قانون؛ 
به منظور تأمین قسط اسامی و 
همکاری در تهیه برنامه ها و ایجاد 
هماهنگی در پیشرفت امور در واحدهای 
تولیدی، صنعتی و کشاورزی، شوراهایی 
مرکب از نمایندگان کارگران و دهقانان 
و دیگر کارکنان و مدیران، و در واحدهای 
آموزشی، اداری، خدماتی و مانند اینها 
شوراهایی مرکب از نمایندگان اعضای 
این واحدها تشکیل می شود. چگونگی 
تشکیل این شوراها و حدود وظایف و 
اختیارات آنها را قانون معین می کند.
این در حالی است که در ترکیب شورای 
اسامی کار فیلترهایی قرار گرفته است 
که نقض قانون های بین المللی است، 
کارگران باید خودشان نمایندگان را 
انتخاب کنند و ذیل قانون اساسی کار 
کنند از این رو نباید فیلتر های محدود 
کننده ای وجود داشته باشد که منجر 
شود تا نمایندگان کارگران سازمان یا 
نهاد مستقلی نداشته باشند این امر 
باعث می شود تا کارگران دچار یأس و 

شوند. ناامیدی 
وضعیت نهادهای مستقل کارگری باید 
اصاح شود. شوراهای اسامی نماینده 
اصلی کارگران در کشور هستند که این 

امر غیراستاندارد و در انحصار عده ای 
است که اجازه نمی دهند کارگران 

منفعت ملی ببرند.
اکنون یکی از موارد مهم اصاح قانون 
کار، ایجاد تشکل های مستقل کارگری 
است که باید در ماه های آینده و در 
دولت جدید به مطالبات مردمی توجه 
شود که نهادهای صنفی، مدنی و علمی 
به عنوان مشارکت مردم شکل بگیرد. 
این امر از طریق شعار دادن و شو 
تبلیغاتی محقق نمی شود و باید عملیاتی 
شود تا شاهد جلب مشارکت های 
مردم در مباحث اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی در کشور باشیم.
تشکل های کارگری باید به عنوان 
بازوهای مشورتی تصمیم ساز در کشور 
باشند که نیازهای بخش های جمعیتی 
و طبقاتی را مطالبه گری کنند، در بخش 
کارگری این ضرورت به خاطر تعداد 
کارگران و اهمیت به نیروی کار و بازار 
وجود دارد. اکنون بیش از 50 درصد 
جامعه ما را کارگران و خانواده های آنان 
تشکیل داده اند ازاین رو باید به نیازهای 

این قشر توجه شود.
دومین موضوع که در اصاح قانون 
کار باید مورد توجه قرار گیرد بحث 
معیشت و دستمزد کارگران است، طی 
این سال ها بحث معیشت و دستمزد 
نیروی کار مهم ترین مسأله است که 
آسیب دیده است و کارگران نتوانسته اند 

به دستمزد واقعی دست یابند.
درباره وضعیت دستمزد در اصلاح 

قانون کار توضیح دهید، قرار است 
به چه شکلی مورد توجه قرار گیرد؟

اصاح قانون کار هم برای توجه به بازار 
کار، توسعه کشور و تولید ثروت ضرورت 
دارد. بحث دستمزد یکی از مهم ترین 
مسائل و دغدغه کارگران است اگر 
سرپرست خانوار درآمد کافی برای 
تأمین نیاز و رفاه نداشته باشد خانواده 
آن، دچار فروپاشی می شود در 20 سال 
اخیر روند تنزل معیشتی را در کارگران، 
بازنشسته ها و کارمندان شاهد هستیم 

که دچار آسیب شده اند و متناسب با 
شرایط اقتصادی دستمزد کافی دریافت 

. نمی کنند
در موضوع دستمزد، همه جریان های 
سیاسی در دولت های گذشته و مجلس 
شورای اسامی سهیم هستند، هر 
کسی در قدرت بوده است و منحصر 
به این دولت و آن دولت نیست، بلکه 
توجه کافی به این موضوع نداشته اند 
و ما شاهد این معضل بزرگ هستیم. 
متأسفانه در بعضی از سال ها دولت 
گذشته شاهد فساد در پرداخت به 
مدیران بوده ایم بدون اینکه پرداخت 
حقوق برای عامه مردم داشته باشیم، 
افرادی که پاداش و دستمزد خوب 
گرفته اند بدون اینکه نسبت به حقوق 

کارگران توجهی داشته باشند.
موضوع نظام پرداخت هماهنگ حقوق 
برای همه شاغلین و بازنشستگان در 
دولت سیزدهم مورد توجه قرار گرفت 
اما به خاطر فشارهای گروه های مختلف 
باعث شد تا این طرح کنار گذاشته 
شود ضمن اینکه باید در دولت بعدی 

مورد توجه قرار گیرد.
طرح پرداخت هماهنگ حقوق باید 
مورد اصاح و بازنگری قرار گیرد تا 
همه افراد درآمد مکفی داشته باشند. 
کارگران و بازنشستگان باید از طریق 
دولت و مجلس شورای اسامی به 
خواسته خود دست پیدا کنند. این گونه 
نباشد که عده ای به خاطر کار کردن در 
بعضی از شرکت ها حقوق های نجومی 
دریافت کنند و آن وقت نیروی کار ماهر 
و کارگران حقوق مکفی برای زندگی 

نداشته باشند.
دستمزد کارگران در هشت سال دفاع 
مقدس تغییری نکرد هر چند تورم 
داشتیم فاصله بین حقوق و تورم در 
کشور را در سال های متوالی شاهد 
بودیم. ضمن اینکه در دولت سیزدهم 
در اقداماتی شاهد افزایش دستمزد 
کارگران بودیم اما فاصله دستمزدی 
کارگران از سال های گذشته وجود دارد.

و سیاست های خوبی را برای این قشر 
اجرایی کنیم. اکنون بیش از نیمی 
از جمعیت کشورمان را زنان تشکیل 
می دهند اما کمتر از 12 درصد از ظرفیت 
زنان در کارهای عادی و خدماتی مورد 
استفاده قرار گرفته است و این قشر بر 
خاف توانمندی ها و ظرفیت هایی که 
داشته اند، نتوانسته اند در سمت های 
مهم و تصمیم ساز  نقش آفرینی کنند.
اگر قرار است شرایط را برای توسعه 
کشور، رفاه مردم و تولید ثروت که 
منافع ملی و جمعی در آن دیده می شود، 
فراهم کنیم باید با اصاح قوانین و 
تأمین زیرساخت ها قدم برداریم. همه 
گروه ها، مدیران، نهادهای حاکمیتی، 
نمایندگان مجلس باید بر سر منافع 
ملی کشور اجماع داشته باشیم و باید 
داشته  اشتراک  تصمیم گیری ها  در 
باشیم تا پیشرفت مبتنی بر حق و 
حاکمیت مردم، را با در نظر گرفتن 

منافع ملی تأمین کنیم.
بعد از قانون اساسی کشورمان، قانون 
کار بزرگ ترین قانون است، این قانون 
دارای 203 ماده و 21 تبصره است که در 
12 فصل تنظیم شده است. این قانون 
در مسیری باید اصاح شود تا بازار کار 
به درستی به سمت تولید ثروت و ایجاد 
مشاغل گسترده حرکت کند و نیروی کار 
با عرق ملی و اشتیاق کار کنند. ضمن 
اینکه مهم ترین موضوع نیروی کار، 
بحث تأمین معیشت و امنیت شغل 
است که اگر این مسأله به درستی دیده 
شود کشور به مسیر توسعه، پایداری و 

آبادانی حرکت می کند.
در زمان ها و مقاطع مختلف برای اصاح 
قانون کار صحبت شده است، در دولت 
سیزدهم هم این صحبت ها شده است 
و لایحه ای تهیه شده است. که به نظر 
می رسد رؤیای امنیت شغلی کارگران 

محقق شده است.
مهم ترین مسائلی که در اصلاح 
قانون کار مورد تأکید قرار گرفته 
است را توضیح بفرمایید و اینکه 

گفت وگو

فرزانه پیری 
خبرنگار

»اصلاح موادی از قانون کار« مهم ترین خواسته جامعه کارگران بود که در دولت سیزدهم 
مورد توجه قرار گرفت و لایحه آن توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سال گذشته 
تهیه و به هیأت دولت ارسال شد، این لایحه در کمیسیون های اختصاصی هیأت دولت 

در دستور کار قرار گرفت و طبق گفته مسئولان وزارت کار در مرحله تأیید نهایی است.
درباره جزئیات و ضرورت اصلاح قانون کار در روزنامه »ایران اقتصادی «با حمید حاج 
اسماعیلی کارشناس حوزه کار به گفت و گو نشستیم که در ذیل مشروح آن منتشر 

شده است:

یکی از 
برنامه های 

مهم سازمان 
آموزش فنی 

و حرفه ای در 
راستای تحقق 

شعار سال، 
افزایش تعداد 
مراکز آموزش 
جوارکارگاهی 

است. در 
همین راستا، 

ظرفیت مراکز 
جوارکارگاهی 

50 درصد 
افزایش 

خواهد یافت

 در گفت وگو با »ایران اقتصادی«
مطرح شد

براساس فصل 
ششم قانون 

کار، در اجرای 
اصل بیست و 

ششم قانون 
اساسی جمهوری 

اسامی ایران و 
به منظور حفظ 
حقوق و منافع 

مشروع و قانونی 
و بهبود وضع 

اقتصادی کارگران 
و کارفرمایان، که 

خود متضمن 
حفظ منافع 

جامعه باشد، 
کارگران مشمول 

قانون کار و 
کارفرمایان یک 
حرفه یا صنعت 

می توانند مبادرت 
به تشکیل 

انجمن های صنفی 
کنند 

26
اصل قانون اساسی

لایحه اصاح قانون کار یکی از خواسته های اصلی کارگران در 
راستای امنیت شغلی بود که در این دولت پس از 25 سال 
محقق شد. دولت سیزدهم در راستای رفاه اجتماعی و امنیت 
خاطر کارگران، پیش نویس این لایحه را تدوین کرد و آن را با 
شرکای اجتماعی درمیان گذاشت. این لایحه در 17 اردیبهشت 
امسال در هیأت وزیران به تصویب رسید و برای تصویب نهایی آن 
به مجلس ارائه شد. بنا به گفته علی حسین رعیتی فرد، معاون 
روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، این لایحه به منظور 
جلوگیری از بهره کشی غیرقانونی از کارگران و سوء استفاده از 
آنان و همچنین موضوع قراردادهای سفیدامضا و لایحه امنیت 
شغلی کارگران که در هیأت وزیران به تصویب رسیده است به 

مجلس شورای اسامی ارسال می شود.
به طور کلی اصاح قانون کار با هدف ایجاد یک چهارچوب قانونی 
منصفانه و متعادل برای روابط کاری، حفظ حقوق کارگران، ارتقای 
عدالت اجتماعی، ایجاد استقرار و ثبات در بازار کار و توسعه 
اقتصادی تصویب می شود و در عین حال وظایف و تکالیف کارفرما 
برای حفظ این حقوق و تنظیم مناسبات محیط کار نیز تبیین 
شده است؛ قانونی که دارای 14 ماده و 21 تبصره است و در 26 
شهریورماه 1369 در مجلس به تصویب رسیده و بر اساس پیشنهاد 

دولت قرار است با تغییراتی در مفاد 1، 5، 6 و 7 مواجه شود.
این تغییرات شامل موارد زیر است:

ماده 1- در حالی که طبق قانون فعلی، بیمه بیکاری شامل 
مشمولین قانون تأمین اجتماعی، قانون کار و کشاورزی می شود، 
بر اساس اصاحیه دولت »کلیه مشمولین قانون تأمین 
اجتماعی مصوب سال 54 و اصاحات بعدی آن در سال 69، 

مجمع تشخیص مصلحت نظام، قانون مقررات خاص مناطق 
آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی، پارک های علم و فناوری 
و شرکت های دانش بنیان اعم از کارهایی با ماهیت دائمی و 
غیردائمی« مشمول مقررات این قانون هستند. ضمن اینکه 
کماکان مطابق قانون فعلی، »بازنشستگان و ازکارافتادگان کلی«، 
»صاحبان حرف و مشاغل آزاد و بیمه شدگان اختیاری« و »اتباع 
خارجی« از شمول این قانون مستثنی هستند. ماده 5- در قانون 
فعلی، حق بیمه بیکاری 3 درصد مزد بیمه شده است که توسط 
کارفرما تأمین و پرداخت خواهد شد. در قانون پیشنهادی، حق 
بیمه بیکاری به میزان 4 درصد است که 3 درصد آن توسط 
کارفرما و یک درصد توسط بیمه شده )کارگر( پرداخت می شود. 
در عین حال بر اساس تبصره اضافه شده به این ماده، »جبران 
کسری حساب بیمه بیکاری« بر عهده دولت است. دولت 
مدعی است این اقدام برای کاهش ناترازی صندوق انجام 
خواهد گرفت.  ماده 6- طبق قانون فعلی، بیمه شده باید قبل 
از بیکار شدن حداقل 6 ماه سابقه پرداخت حق بیمه داشته 
باشد و مدت دریافت حقوق بیکاری نیز در سوابق بازنشستگی، 
ازکارافتادگی و فوتی او لحاظ می شود. در حالی که در اصاحیه 
پیشنهادی، حداقل سابقه به یک سال افزایش یافته و در مدت 
دریافت مقرری، فقط یک سال اول در سابقه بازنشستگی لحاظ 
می شود و تمام مدت بابت ازکارافتادگی و فوت محسوب خواهد 
شد. ماده 7- طبق ماده 7، مدت مقرری بیمه بیکاری فعلی برای 
مجردین حداکثر 36 ماه و برای متأهلین حداکثر 50 ماه است، 
اما در اصاحیه پیشنهادی دولت، این میزان برای مجردین به 21 

ماه و برای متأهلین به 24 ماه تقلیل پیدا کرده است.

لایحه ای که خواست کارگران را انعکاس می دهد

عکس: رضا معطریان/ ایران  

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران  



زیست بوم/ 
انقراض  خطر 
لاک پشت »فراتی« ایران 
را تهدید می کند تا جایی که 
مسئول مرکز پایش تالاب 
»بامدژ« خوزستان نسبت 
نقراض  ا خطر  به 
ک پشت  لا ید  تهد و 
»فراتی« ایران با ورود 
غیرقانونی لاک پشت 
»چینی« به عنوان 
حیوان خانگی در 
کشور هشدار داد.

احمد فریسات تأکید 
کرد: لاک پشت فراتی 
تنها لاک پشت »لاک 
نرم« ایران و به طور 
مشخص استان خوزستان 
است، بنابر این نجات آن 
از تهدیدهای پیش رو جدی 
است. فریسات، احتمال انقراض 
این گونه را بسیار جدی دانست و 
ادامه داد: متأسفانه این گونه خزنده در 
معرض خطر انقراض و تهدیدهای بسیاری است 
که یکی از این تهدیدها، ورود غیرقانونی لاک پشت 
»لاک نرم چینی« به عنوان حیوان خانگی است.

 
پیشگیری از خطر انقراض لاک پشت فراتی

مسئول مرکز پایش تالاب »بامدژ« درباره اقداماتی 
که تاکنون در راستای پیشگیری از خطر انقراض 
این گونه انجام شده است، گفت: یک قطعه 
از گونه ارزشمند لاک پشت فراتی که در خارج از 
زیستگاه خود مشاهده شده بود، بعد از اندازه گیری 
و سنجش نسبی ابعاد )بیومتری( و همچنین 
هماهنگی با کارشناس مربوطه در معاونت محیط 
طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست در زیستگاه 
خود رهاسازی شد. فریسات معتقد است: شباهت 
نزدیک دو لاک پشت لاک نرم فراتی و چینی باعث 
شده که احتمال رهاسازی اشتباه لاک  پشت چینی 
به دلیل شناسایی نادرست در زیستگاه های طبیعی 

گونه لاک پشت بومی ایران وجود داشته باشد.
وی تأکید کرد: شناسایی دشوار این دو گونه 

لاک پشت به علت شباهت زیاد آنها یکی از 
مهم ترین مسائلی است که باعث شده این گونه 

در مسیر انقراض قرار گیرد.
وی افزود: پوستر آموزشی در راستای حفاظت از 
لاک پشت فراتی توسط بخش آموزش موزه طبیعت 
و حیات وحش و همچنین مؤسسه خزنده شناسان 

پارس به چاپ رسید.
 

تفاوت ظاهری لاک پشت فراتی و چینی
فریسات درباره تفاوت های ظاهری این دو گونه 

گفت: سه تفاوت بارز لاک پشت فراتی و چینی 
که می تواند در شناسایی و تشخیص صحیح 

بین این دو گونه به ما کمک کند، رنگ 
چشم، قسمت جلوی لاک و همچنین 
شکل پوزه این دو لاک پشت است؛ به این 
صورت که در لاک پشت فراتی رنگ شکم 

اغلب کرم زرد رنگ ولی در گونه چینی 
رنگ سفید یکدست است. وی افزود: تفاوت 

دیگر اینکه لاک پشت فراتی در قسمت ابتدای 
لاک خود فاقد لبه تاخورده و برجستگی است، 

اما در گونه چینی قسمت جلوی لاک دارای 
برجستگی و تاخوردگی است. تفاوت سوم 

هم اینکه پوزه لاک پشت فراتی پهن 
و کوتاه است اما لاک پشت چینی، 

پوزه بلند، باریک و نوک دار دارد. 
پیش از این کارشناسان حفاظت 

صید  به  نسبت  محیط زیست 
غیرمجاز لاک پشت های 

توسط  فراتی 

صیادان هشدار داده بودند. 
پراکندگی این لاک پشت در استان خوزستان شامل 
حوضه آبگیر دجله و فرات، هورالعظیم، تالاب 
شادگان، رودخانه های کارون، کرخه، دز و جراحی 

و انشعابات آنهاست. 
اتحادیه  خ  اکنون در فهرست سر این گونه 
بین المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی 
در رده »در معرض خطر انقراض« قرار دارد. این 
لاک پشت بیشتر اوقات در زیر آب زندگی 
برخی  در  همچنین   . می کند
اوقات این گونه را می توان به 
صورت مدفون در زیر گل و 
لای رودخانه ها و ماسه ها 

مشاهده کرد.

مهر-  عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در حاشیه بازدید از 
خانه هدایت گفت: تلاقی ۳ مأموریت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در خانه صنایع 
دستی متبلور می شود واین امر در راه اندازی 
خانه های صنایع دستی نمود می یابد. مجموعه هایی 
که برای خانه های صنایع دستی در نظر گرفته 
می شود، دارای جنبه میراث فرهنگی و گردشگری 
است و فرصتی است تا مردم علاوه بر آشنایی با 
تولیدات صنایع دستی با جنبه های گردشگری 
مجموعه ها نیز آشنا شوند. بنای خانه هدایت ارومیه 
که به عنوان خانه صنایع دستی انتخاب شده دارای 
جلوه های زیبایی از نظر معماری و مهندسی است. 
خانه صنایع دستی آذربایجان غربی فرصت مغتنمی 
در اختیار هنرمندان قرار داده تا دوره های آموزش 
مقدماتی و پیشرفته در کنار استادکاران هر رشته 
ارائه شود. در این سفر قرار است ۴۱ پروژه گردشگری، 
میراث فرهنگی و صنایع دستی به ارزش ۳,۹۰۰ میلیارد 

ریال به صورت وبیناری به بهره برداری برسد.
 

ایسنا- منصور شیشه فروش، مدیرکل ستاد مدیریت 
بحران استانداری اصفهان با پیش بینی هوای 
مردادماه گفت: وزارت نیرو نباید فراموش کند که 
نجات زاینده رود امری بایسته است. برای رفع کم آبی 
استان اصفهان باید به اقداماتی اساسی دست زد. 
افزایش ۲ تا ۳درجه ای هوا در روزها و افزایش دمای 
کمینه ها دست کم تا پایان مردادماه ادامه دارد. این 
مسأله را نباید نادیده گرفت که وزش باد و فعالیت 
کانون های گرد و غبار نیز تکرار می شود. اکنون، 
به علت خشکی چاه ها و تأمین نشدن آب به ۳۶۵ 
روستا از طریق تانکر سیار آب رسانی می شود. برخی از 
روستاهای اصفهان در محدوده سد زاینده رود و غرب 

استان حتی از منابع آب پایدار برخوردار نیستند.

ایرنا- داود میرشکار، مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با اشاره به اینکه میزان خسارت ناشی از 
گرد و غبار در برآورد سال ۹۷ در پنج استان کشور، 
۶۰ هزار میلیارد ریال بوده است گفت: ۴۰ هزار 
میلیارد ریال از این خسارت مختص خوزستان بود 
که بخش عمده خسارت ناشی از این پدیده را به 

خود اختصاص داده است.
 
 

ایمنا- سعید دزفولی نژاد، سرپرست محیط  زیست 
استان کرمانشاه گفت: حریق در منطقه حفاظت  
شده بیستون کرمانشاه با تلاش مأموران یگان 
حفاظت محیط  زیست پس از دو روز اطفا شد. این 
آتش سوزی در ظهر روز پنجشنبه ۲8 تیر در منطقه 
حفاظت شده بیستون به وقوع پیوسته بود. روز 
جمعه ۲۹ تیر، حریق مهار و از گسترش و سرایت آن 
به سایر بخش های منطقه و بروز خسارات جدی به 
زیست بوم منطقه جلوگیری به عمل آمد و بامداد 

شنبه کاملاً اطفا شد.
 

صدا وسیما- محمدرضا جوان، رئیس محیط زیست 
شهرستان زیرکوه گفت: یکی از اهالی روستا های 
شهرستان زیرکوه که مدتی قبل یک رأس بره آهو 
را در مناطق بیابانی پیدا کرده بود، پس از مدتی 
تیمارآن را به محیط زیست تحویل داد که با توجه به 
گرمای شدید هوا اوایل شهریور در طبیعت رهاسازی 
می شود. همچنین سه شکارچی متخلف که هوبره 
قاچاق می کردند به دام افتادند و ۲۲ قطعه از این 
پرنده در حال انقراض کشف شد. متخلفان با دو 
دستگاه موتورسیکلت اقدام به شکار و حمل ۲۲ 
قطعه هوبره در شرایط بسیار نامساعد کردند که 

خوشبختانه بموقع شناسایی و دستگیر شدند.
 

کل  یر مد  ، ه د ا ه ز حمز حمد  ا  - یا  ر آ ث  ا میر
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد  ، هنگی ث فر ا میر
آذربایجان شرقی ضمن اشاره به پیشرفت ۷۰ درصدی 
مرکز اطلاع رسانی گردشگری شهرستان مرند از 
افتتاح این پروژه در هفته دولت خبر داد و گفت: 
پروژه مرکز اطلاع رسانی شهرستان مرند با رویکرد 
معرفی جاذبه های شهرستان و توزیع همه مکانی و 
همه زمانی گردشگران ورودی، در هفته دولت افتتاح 
خواهد شد. پروژه مرکز اطلاع رسانی شهرستان مرند 
با سرخط های عملیاتی همچون محوطه سازی، 
اجرای تأسیسات مکانیکی و برقی، تجهیز مرکز 
اطلاع رسانی و تکمیل اجرای نمای ساختمان، 
پیشرفتی بالغ بر ۷۰ درصد داشته است که در 
شهریورماه سال جاری مصادف با هفته دولت، مورد 

افتتاح و بهره برداری قرار خواهد گرفت.
 

ایلنا- سید حسن طباطبایی، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان پیشوا از پلمب ۵ واحد 
آلاینده پلاستیک شویی غیرمجاز خبر داد و گفت: در 
پی گشت و پایش کارشناسان و مأموران اجرایی این 
اداره در حوزه استحفاظی شهرستان ۵ واحد پلاستیک 
شویی غیرمجاز با خروجی فاضلاب غیراستاندارد 
و آلاینده در روستای سرگل پیشوا شناسایی شد و 
پلمب شدند. براساس قانون حفاظت و بهسازی 
محیط زیست، هر واحد آلاینده باید پس از دریافت 
اخطاریه ظرف مدت زمان مشخص شده از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست نسبت به توقف 
فعالیت آلاینده تا زمان رفع آلایندگی اقدام کند 
و در غیر این صورت از ادامه فعالیت آن جلوگیری 

. د می شو

خبر در خبر
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 ملاک برای 
تدوین برنامه های 
محیط زیستی                             

رئیس جمهور 
سیاست های کلی 

محیط زیست، 
اصل ۵۰ قانون 
اساسی و سایر 

اسناد بالادستی 
و دیدگاه های 

کارشناسان بوده 
است

تشکیل 
د  می شو
ت  تصمیما و 
اتخاذ شده در آن لازم 
است به اجرا درآید و اقتدار 
شورا باید برای دستیابی به این هدف افزایش پیدا 

. کند
وی از تلاش دولت چهاردهم برای جلوگیری از انقراض 
گونه های در معرض خطر خبر داد و گفت: گونه های 
غ  مختلف گیاهی و جانوری اعم از یوزپلنگ، میش مر
و... و جلوگیری از انقراض این گونه ها مورد توجه 
دولت چهاردهم خواهد بود. در این جهت حفاظت 
از تنوع زیستی، مدیریت اکوسیستم های حساس و 
ارزشمند مانند پارک های ملی و آثار طبیعی ملی و 
ضابطه مند کردن محیط زیست با اعمال حاکمیت 

قانون بر آنها، یکی از موارد مهم است. 
بر این اساس در برنامه تهیه شده حفاظت و 
بهره برداری پایدار از تنوع زیستی و منابع ژنتیکی در 
کشور و تدوین »سند حقوقی الزام آور در چهارچوب 
کنوانسیون تنوع زیستی« مورد تأکید قرار گرفته است.
رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
گفت: تبادل تجربه های منطقه ای و بین المللی در 
حوزه محیط زیست، برقراری زمینه تعامل و بهره مندی 
از تجربه های جهانی و دانش روز و حضور مؤثر در 
سطوح مختلف مذاکراتی مرتبط با محیط زیست به 
منظور جذب منابع، ارتقای توانمندی و تأمین منافع 

ملی از موارد حائز اهمیت در این حوزه است.

رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
از تأکید رئیس جمهور منتخب بر ضرورت رعایت 
ح های توسعه ای  ملاحظات زیست محیطی در طر
خبر داد. »شینا انصاری«، رئیس کمیته محیط زیست 
ستاد مسعود پزشکیان تأکید کرد که رئیس جمهور 
ح توسعه ای نباید  منتخب معتقد است که هیچ طر
بدون رعایت ملاحظات زیست محیطی آغاز شود و 
محیط زیست باید رکن محوری موضوعات توسعه ای 
باشد و ارزیابی زیست محیطی حالت نمادین نداشته 

. شد با
»حفاظت از محیط زیست و پایداری سرزمین در 
دولت چهاردهم« عنوان طرحی است که کمیته 
محیط زیست ستاد مردمی مسعود پزشکیان در ایام 
انتخابات ارائه کرد. این برنامه در شش محور »گام 
برداشتن در مسیر اقتصاد سبز«، »مدیریت و بهبود 
ابعاد مختلف کمی و کیفی ناترازی های مؤثر در 
محیط زیست )اقتصاد، انرژی، آب و...(«، »حفاظت 
مؤثر از منابع زیستی )منابع طبیعی و تنوع زیستی(«، 
»تحقق حکمرانی خوب محیط زیست«، »حمایت 
از مطالبه گری عمومی در حوزه محیط زیست« و 
»افزایش سطح همکاری فعالیت های دو یا چند 
جانبه بین المللی در زمینه محیط زیست« تدوین 

شده است.

تلاش برای اقتصاد سبز
رئیس کمیته محیط زیست ستاد مسعود پزشکیان 
درباره جزئیات این برنامه به ایسنا گفت: اقتصاد 
سبز یکی از موضوعات مهم این برنامه است. محیط 
زیست و اقتصاد موضوعاتی به هم پیوسته هستند و 
زمانی که این پیوند فراموش شود، بسیاری از مسائل 
و چالش ها در حوزه محیط زیست افزایش می یابد؛ 
بنابراین کشورهای مختلف به موضوع اقتصاد سبز 
توجه ویژه ای کرده اند البته اقتصاد سبز در ایران از 
برنامه چهارم توسعه مطرح بود، ولی متأسفانه از 

آن غفلت شد.
وی افزود: هرچند برخی تلاش ها در زمینه تحقق 
اقتصاد سبز صورت گرفته است. به عنوان نمونه 
ارزشگذاری اقتصادی در برخی مناطق حفاظت شده 
انجام شده اما لازم است اقتصاد سبز در برنامه 
محیط زیستی گنجانده و به صورت ریشه ای به آن 

پرداخته شود.
د  مسعو د  ستا یست  ز محیط  کمیته  ئیس  ر
پزشکیان تأکید کرد که ملاک برای تدوین این 
برنامه سیاست های کلی محیط زیست، اصل 50 
قانون اساسی و سایر اسناد بالادستی و دیدگاه های 

کارشناسان بوده است.
وی ادامه داد: جلساتی را با صاحبنظران، متخصصان 
و کنشگران در حوزه محیط زیست در کمیته محیط 
زیست ستاد مردمی دکتر پزشکیان برگزار کردیم 
علاوه برآن فراخوانی را در یک گروه مجازی با حضور 
۷00 نفر از دغدغه مندان محیط زیست منتشر و 
دیدگاه های آنان را جمع بندی و پس از بحث و تبادل 
نظر در قالب برنامه  تدوین کردیم؛ البته این برنامه 

پیشنهادی است که می تواند به عنوان برنامه 
اولیه در اختیار تیم مدیریتی سازمان حفاظت 

محیط زیست قرار بگیرد و قابلیت افزودن موضوعات 
دیگری به آن وجود دارد.

اولویت های محیط زیستی دولت چهاردهم
انصاری به اولویت های سازمان حفاظت محیط زیست 
در دولت چهاردهم اشاره کرد و افزود: یکی از 
موضوعات بسیار مهم ارتقای منابع انسانی و بودجه ای 
این سازمان است، به گونه ای که وضعیت رفاهی 
بهتری برای کارکنان آن فراهم شود چون به طور قطع 

می تواند به افزایش انگیزه آنان بینجامد.
 وی به موضوع گرد و غبار در منطقه و بهره گیری از 
دیپلماسی زیست محیطی برای مدیریت آن تأکید 
کرد: با توجه به افزایش طوفان های گرد و غبار در 
منطقه و تأکید بیانیه محیط زیستی دولت چهاردهم 
بر تقویت دیپلماسی محیط زیست، به طور قطع 
تعاملات منطقه ای و جهانی برای کاهش مشکل گرد و 
غبار مورد توجه دولت چهاردهم قرار خواهد گرفت و 
همان طور که در برنامه تدوین شده اشاره شده است 
دیپلماسی آب و آب های فرامرزی از موضوعات مهم 
به شمار می رود که امید است با تقویت تعاملات 

بین المللی دنبال شود.

لزوم تقویت جایگاه سازمان حفاظت محیط زیست
انصاری از تقویت جایگاه سازمان حفاظت محیط زیست 
در دولت چهاردهم به عنوان یک نهاد حاکمیتی خبر 
داد و گفت: جایگاه شورای عالی محیط زیست باید 
تقویت شود چراکه این شورا با حضور رئیس جمهور 

زیست بوم

گزارش 

                                                             برنامه های محیط زیستی 
                            رئیس جمهور منتخب اعلام شد

این گونه اکنون 
خ  در فهرست سر

اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت 

و منابع طبیعی در 
رده »در معرض خطر 

انقراض« قرار دارد

 قاچاق لاک پشت چینی 
تهدیدی علیه لاک پشت »فراتی« ایران است

شباهت مرگبار

تلاش برای حکمرانی خوب تلاش برای حکمرانی خوب 
محیط زیست محیط زیست 



رفع تنش آبی 5 هزار و ۸۹۰ روستای کشور 
در دولت سیزدهم

گچساران- مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور گفت: 
پنج هزار و ۸۹۰ روستا که دچار تنش آبی و با چالش 
جدی و کمبود منابع آبی مواجه بودند، ظرف سه سال 
گذشته و اهتمام دولت سیزدهم از آب پایدار برخوردار 
شدند و مشکل تنش آبی این روستاها نیز مرتفع شد.

هاشم امینی در بازدید از طرح های بخش آب و فاضلاب 
گچساران افزود: آبرسانی به بیش از ۱۰ هزار روستای 
دارای تنش آبی از مهم ترین برنامه های دولت سیزدهم 
بود که آب پایدار این روستاها باید از منابع زیرزمینی و 
سطحی تأمین شود. امینی اظهار کرد: بیش از ۸۲ درصد 
روستاهای کشور قبل از دولت سیزدهم زیر پوشش 
شرکت آب و فاضلاب شهری قرار داشتند که این میزان 
هم اکنون به ۸۷ درصد رسیده است. وی ادامه داد: با 
برنامه ریزی های انجام شده تا پایان امسال بیش از ۹۱ 
درصد روستاهای کشور از آب پایدار برخوردار خواهند شد.

نهضت سلامت آموزی در استان اردبیل
اردبیل - مدیرکل دفتر امور زنان و خانواده استانداری 
اردبیل با بیان اینکه استان اردبیل به عنوان پنجمین 
ح نهضت سلامت آموزی را آغاز  استان کشور طر
کرد، گفت: مدیریت و تربیت خانواده، موفقیت و 
مهارت خانواده، سلامت، جمعیت و نشاط خانواده، 
بازی و اوقات فراغت خانواده، محیط زیست و نقش 
خانواده، سفره و تغذیه خانواده، رسانه خانواده، مد و 
لباس خانواده و فرهنگ و میراث ناملموس خانواده از 

کارگروه های این رویداد هستند.

»زاینده رود« باغ های غرب اصفهان را 
آبیاری کرد

اصفهان- معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب 
منطقه ای اصفهان از رهاسازی آب زاینده رود به منظور 
آبیاری باغ های غرب استان)محدوده حوضه آبریز این 

رودخانه( خبر داد.
»احمدرضا صادقی« اظهار داشت: رهاسازی بخشی از 
آب رودخانه زاینده رود برای آبیاری باغ های غرب استان 
روز گذشته انجام شد و اکنون آب در شبکه های آبیاری 
این نواحی جریان دارد.  وی افزود: این دومین نوبت 
اختصاص آب از زاینده رود)از محل سد( برای آبیاری 
باغ های مناطق غربی استان در فصل تابستان امسال 
به شمار می رود. معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه ای اصفهان گفت: تعداد روزهای رهاسازی و 
ع غرب استان در  میزان دقیق آب تخصیصی برای مزار

روزهای آینده مشخص خواهد شد.

ایران در ایران
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بسیاری از 
کارشناسان و 

حتی استاندار 
خوزستان هم 

بار ها تأکید کرده 
اند چه برای عزل 
شهردار چه برای 
تعیین جانشین 

و چه برای روی 
زمین نگذاشتن 

کارهای عمرانی 
شهر، اعضای 

شورا باید کنار 
هم باشند

شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش

جدال ۲ ساله اعضای شورای شهر اهواز 
بر سر ماندن و رفتن شهردار باعث شده 
وضعیت این کلانشهر بلاتکلیف بماند. ماجرا 
از این قرار است که عده ای از اعضای شورای 
شهر اهواز دست روی مسائلی مانند نداشتن 
صلاحیت تصدی شهرداری، مرتبط نبودن 
مدرک تحصیلی و عدم سکونت خانواده 
شهردار در اهواز گذاشته و خواهان برکناری 
او شده اند، اما تعداد دیگری از اعضا نیز به 
عنوان حامیان شهردار با غیبت در جلسات 
شورا تلاش می کنند، جلسات رسمی را از 
حدنصاب بیندازند تا برای برکناری شهردار 
رأی گیری نشود. نتیجه این دودستگی ها 
بعد از بی نتیجه ماندن ۱5 جلسه شورای 
شهر این شده که کلانشهر اهواز همچنان 
درگیر مشکلات طرح های نیمه  تمام شهری، 
جمع آوری آب های سطحی، ساماندهی 

فاضلاب، آبگرفتگی در روزهای بارانی و... 
بماند و تمام پروژه های شهری قفل شود.

در این شرایط بسیاری از کارشناسان و حتی 
استاندار خوزستان هم بار ها تأکید کرده اند 
چه برای عزل شهردار، چه برای تعیین 
جانشین و چه برای روی زمین نگذاشتن 
کارهای عمرانی شهر، اعضای شورا باید 

کنار هم باشند.
 

غیبت‌اعضا‌پیگیری‌قانونی‌می‌شود
»سید محمدعلی پورموسوی«، رئیس 
شورای شهر اهواز با بیان اینکه قطعاً ادامه 
غیبت اعضا در جلسات شورا از طریق 
قانونی پیگیری می شود، در گفت و گو با 
»ایران« اظهار داشت: روز گذشته )شنبه( 
برای پانزدهمین بار جلسه شورای شهر 
به علت حضور نیافتن تعدادی از اعضا 
بی نتیجه ماند. بار ها تأکید کرده ام تنها 
ملاک ما متعهد بودن به قانون است و هیچ 
تصمیمی خارج از قانون اتخاذ نخواهد شد.
وی ادامه داد: تعدادی از اعضای شورای 
شهر اهواز به این نتیجه رسیده اند که آقای 
امینی از ابتدا شرایط احراز شهرداری اهواز را 

نداشته است. البته شاید این نکته به ذهن 
بیاید که چرا این افراد در ابتدای آغاز به کار 
شورای شهر اهواز به شهردار رأی داده اند. 
در این زمینه باید بگویم در زمانی که ایشان 
رأی موافق شورا را گرفتند مشخص نبود که 
امکان حضور در این شهر را ندارند. در واقع 
گذر زمان باعث شده مسائل و مشکلات 
روشن شود و عده ای از اعضای شورا در 
راستای مطالبات مردمی خواهان برکناری 

باشند. ایشان 
وی درخصوص نامه اظهارنظر وزیر کشور 
درمورد سکونت خانواده شهردار امینی در 
اهواز بیان کرد: از سوی یکی از مدیران 
مرتبط با شهرداری، یک گردش کار مبنی بر 
اینکه خانواده آقای شهردار در اهواز سکونت 
ندارد، تهیه شد و در پاسخ به آن، وزیر کشور 
در نامه ای عنوان کرد که این موضوع اشکالی 
ندارد. با این حال، به نظر ما این موضوع 
باید از نظر قانونی مورد بحث قرار گیرد؛ 
البته تنها بحث درمورد سکونت ایشان 
نیست. رئیس شورای شهر اهواز خاطرنشان 
کرد: با توجه به عدم برگزاری جلسه شورا 
برای  پانزدهمین بار، ما این موضوع را از 

 گزارش »ایران« از تداوم اختلاف اعضای شورای شهر اهواز
و تعویق جلسات مدیریت شهری

داستان‌تکراری‌و‌تلخ‌شهرداری‌اهواز

ایرنا

طریق نامه نگاری با استانداری و فرمانداری 
پیگیری می کنیم و خواهان ورود قانونی این 
نهادها به ماجرا هستیم. البته درمورد عدم 
حضور اعضای شورا قضاوت نمی کنیم، زیرا 
این احتمال وجود دارد که دوستان به زمان 

بیشتری برای فکر کردن نیاز دارند.
 

این‌شرایط،‌به‌صلاح‌شهر‌نیست
ع زاده« یکی از اعضای شورای  »حجت الله زار
شهر اهواز به عنوان مخالف طرح برکناری 
شهردار اظهار داشت: اینکه بعد از دو سال 
عدم صلاحیت شهردار مطرح شده و بعد از ۱5 
جلسه بدون نتیجه باقی مانده، اصلاً شایسته 
نیست. ما به عنوان نماینده مردم متعهد 
هستیم که با آنان صادق باشیم، پس آنها 
اطمینان داشته باشند این موضوع با دقت 
ع زاده با بیان  مورد بررسی قرار می گیرد. زار
اینکه این رویکرد در راستای بی ثبات سازی 
اهواز است، گفت: اینکه مطرح می شود 
شهردار در این شهر سکونت ندارد، موضوع 
عجیبی است. چطور می شود بعد از این 
مدت طولانی )3 سال( افراد مخالفت خود را 

اعلام کرده اند.
وی با تأکید بر اینکه ما به این رویکرد هیأت 
رئیسه شورا اعتراض داریم، افزود: در شرایطی 
که باید به فکر پیشرفت شهر باشیم اما عملاً 
این موضوع سبب بی ثباتی شهر شده است. 
یکی از دلایل تمام عقب ماندگی های اهواز، 

همین بحث بی ثباتی مدیریتی است.
 

‌سکونت‌نداشتن‌فرزندان‌شهردار‌
در‌اهواز‌بلامانع‌است

»علی مدد هاشم پور« دیگر عضو شورای شهر 
اهواز هم با اشاره به اینکه دستور کار جلسات 
اخیر شورا اشکالات قانونی دارد، به ایسنا 
گفت: برای استیضاح شهردار به رأی ۹ عضو 
شورا نیاز است و به دلیل اینکه تعداد اعضای 
مخالف شهردار کمتر از این است و نمی توانند 
شهردار را استیضاح کنند، به ابزار برکناری 
متوسل شده اند. وی علت حضور نیافتن 
برخی اعضای شورای شهر را مخالفت با طرح 
برکناری شهردار عنوان کرد و گفت: نظر ما 
این است که این جلسات غیرقانونی هستند؛ 
این عدم حضور به دلیل بحث های اخلاقی 
و از سوی دیگر موارد قانونی است. زمانی که 
۱3 عضو شورای شهر اهواز می خواستند آقای 
امینی را به عنوان شهردار انتخاب کنند، 
مدرک تحصیلی و سوابق اجرایی وی را بررسی 
کردند. ایشان در همان زمان شرط کرد که 
به دلیل مشکلاتی، فرزندانم امکان اسکان 
در اهواز را ندارند و ما پذیرفتیم. از سوی 

دیگر اگر آقای امینی شرایط احراز شهرداری 
را هم از دست داده باشد باید دستگاه های 
نظارتی مانند دیوان عدالت اداری، دیوان 
محاسبات یا استانداری ورود کنند تا بررسی 
مجدد انجام شود؛ با این حال اکنون هم 
وزیر کشور در نامه ای رسمی مطرح کرده که 
سکونت نداشتن فرزندان شهردار در اهواز 

است. بلامانع 
 

غیبت‌شهردار‌در‌بحران‌آبگرفتگی
»عبدالزهرا سنواتی« نایب رئیس شورای شهر 
اهواز گفت: عدم حضور اعضا در جلسات 
شورا عادی است اما اگر بخواهند در نظم 
جلسات اخلال ایجاد کنند، قطعاً تبعاتی 
خواهد داشت. اگر این غیبت ها طولانی مدت 
شده و باعث اخلال در تصمیمات شورا شود، 
تبعات قانونی خواهد داشت. وی مهم ترین 
علت برکناری شهردار را عدم حضور وی در 
اهواز عنوان کرد و افزود: امروز بخشی از 
ناکارآمدی مدیریت شهری به دلیل عدم 
حضور شهردار در اهواز است. به عنوان مثال 
آقای شهردار در اوج بارندگی و آبگرفتگی های 
اخیر اهواز اصلاً در شهر حاضر نبود، در 
نتیجه اصل موضوع، ناکارآمدی شهردار بوده 
و قانون دست ما را نسبت به برکناری وی باز 

گذاشته است.
نایب رئیس شورا گفت: با وجود اینکه قانون 
اجازه ۶ جلسه متوالی و ۱۲ جلسه غیرمتوالی 
را به اعضا داده اما چنانچه عدم حضور آنها 
باعث اخلال در نظم مدیریت شهری شود، 
فرمانداری می تواند تصمیم به سلب مدیریت 
اعضا کند. امروز قانون فصل الخطاب همه 
ما بوده و باید از آن تمکین کنیم تا مشکلات 

برطرف شود.
 

ریشه‌مسائل‌اخیر‌بیرون‌از‌شوراست
»رضا امینی«، شهردار اهواز چندی پیش در 
واکنش به طرح برکناری اش در شورای شهر 
اعلام کرده بود: با وجود آنکه استیضاح حق 
قانونی شوراست اما مشخص است که عوامل 
ثانویه و بیرونی شورای شهر باعث ایجاد تفرقه 
شده است. وی با تأکید بر اینکه تنها دو عامل 
می تواند مرا از مسئولیتم در این شهر برکنار 
کند، افزود: این اتفاقات و اینکه هرازگاهی 
شایعاتی مطرح یا اقداماتی انجام می شود، 
تنها ساخته و پرداخته ذهن های بیرون از 
شوراست. در حال حاضر من وظایف قانونی 
خود را به درستی انجام می دهم و بارها اعلام 
کرده ام یکی  اراده خداوند و مرگ و دوم اراده 
شورا و قانون می تواند در خصوص ماندن یا 

نماندن من مؤثر باشد.



 5 تن مواد مخدر و  14 هزار معتاد و 
خرده فروش جمع آوری شدند

گروه حوادث/  رئیس پلیس مبارزه با مواد 
مخدر فراجا از کشف بیش از 5 تن انواع مواد 
مخدر و جمع آوری و دستگیری بیش از 14 هزار 
معتاد متجاهر و خرده فروش مواد مخدر، در 
ح آرامش در شهر  اجرای نهمین مرحله از طر

داد. خبر 
ج کاکاوند با اشاره به اجرای نهمین    سردار ایر
ح آرامش در شهر توسط رده های  مرحله از طر
پلیس مبارزه با مواد مخدر سراسر کشور بر 
ح هایی در  ضرورت و تداوم اجرای چنین طر
ارتقای احساس امنیت شهروندان تأکید کرد 
ح پاکسازی و کنترل محسوس و  و گفت: طر
نامحسوس نقاط آلوده شهرها و نیز دستگیری 
خرده فروشان مواد مخدر و جمع آوری معتادان 
ح آرامش در شهر با  متجاهر، با عنوان طر
جدیت و بهره گیری از تمام ظرفیت های درون 
و برون سازمانی، در تمام استان های کشور 

اجرا می شود.
 وی در ادامه به تشریح جزئیات اجرای مرحله 
ح آرامش در شهر پرداخت و تصریح  نهم طر
کرد: از آنجایی که برخورد با خرده فروشان 
موادمخدر و جمع آوری معتادان متجاهر همواره 
یکی از اولویت های مأموریتی پلیس مبارزه با 
مواد مخدر سراسر کشور است، بدین منظور، 
ح آرامش در شهر، با هدف  مرحله نهم طر
پاکسازی چهره شهرها از لوث خرده فروشان و 
معتادان متجاهر در تیرماه جاری به مدت سه 
روز توسط رده های تخصصی پلیس در سراسر 

کشور، اجرا شد.
 وی در بخش دیگری از سخنان خود به بیان 
ح پرداخت و افزود:  نتایج حاصل از اجرای طر
ح آرامش در  از زمان اجرای مرحله نهم طر
شهر ظرف ۷۲ ساعت، تعداد ۹ هزار و ۹۹۰ معتاد 
متجاهر جمع آوری، 4 هزار و ۳4۶ نفر خرده 
فروش دستگیر، بیش از 5 تن و ۲5۰ کیلوگرم 

انواع مواد مخدر کشف، 1۹1نفر قاچاقچی مواد 
مخدر و ۳ هزار و 1۸۸ نفر از مرتبطین شامل 
نگهدارنده، حمل کننده و... دستگیر و ۳۰ باند 

قاچاق خرد و کلان مواد مخدر منهدم شد.
 رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا 
ح های  در ادامه افزود: از شروع اجرای طر
آرامش در شهر )مهر ماه سال 14۰۲( تا خرداد 
ماه سال جاری، از مجموع معتادان متجاهر 
جمع آوری شده تعداد 1۷ هزار و ۲۲۲ نفر معادل 
هشت درصد از آنان، دارای سابقه سرقت بودند 
که ادامه این روند موجب کاهش جرایم مرتبط 
با معتادان متجاهر از جمله کاهش سرقت های 

خرد، خواهد شد.
 کاکاوند در ادامه تشدید برخورد با خرده 
فروشان موادمخدر و جمع آوری معتادان 
متجاهر را برابر تأکید فرمانده کل انتظامی 
کشور و مطالبات بحق شهروندان دانست و 
اظهارکرد: بررسی و ارزیابی عملکرد استان ها، 
جمع آوری روزانه و مستمر معتادان متجاهر با 
تأکید بر نشانگاه های آلوده به توزیع و مصرف 
موادمخدر، مطالبه و پیگیری ایجاد و افزایش 
ظرفیت های نگهداری معتادان متجاهر در مراکز 
ماده 15، 1۶ و نیز مرکز 4۲ قانون مبارزه با مواد 
مخدر )کار در شرایط سخت( از دستگاه های 
متولی و هم افزایی با دستگاه قضا با هدف 
برخورد قاطعانه با خرده فروشان مواد مخدر و 
معتادان متجاهر از جمله اقداماتی است که در 
ح آرامش در شهر، پیگیری می شود. اجرای طر
 رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا در 
خاتمه با اشاره به اینکه مبارزه با اعتیاد نیازمند 
عزم همگانی و مشارکت اجتماعی شهروندان 
است، افزود: از شهروندان تقاضا داریم همچون 
گذشته با پلیس همکاری کرده و هر گونه موارد 
مشکوک را از طریق تماس با مرکز فوریت های 

پلیسی 11۰ اطلاع رسانی کنند.

سریال جنایت های سیاه خواننده زیر زمینی  پایانی نداشت

در نهمین طرح آرامش پلیس در پایتخت 

شکار دختران در پوشش تاجر و جراح زیبایی

گروه حوادث/ دو مرد شیاد که با اجاره 
بیش  بدنسازی  باشگاه های  در  بوفه 
از 5۰۰ میلیون تومان به روش اسکیمر 
کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند.

سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس 
پلیس فتای تهران بزرگ با اشاره به 
جزئیات این خبر گفت: مدتی پیش، 
تعداد زیادی شاکی با مراجعه به پلیس فتا 
مدعی شدند از حساب هایشان برداشت 

غیرمجاز شده است. 
سرهنگ معظمی گودرزی ادامه داد: به 
دنبال شکایت این افراد، پرونده ای در 
پلیس فتا تشکیل و تحقیقات در این 
زمینه آغاز شد که در جریان آن همکاران 
من متوجه شدند اکثر این افراد، پس 
از خرید از بوفه یک باشگاه بدنسازی، 
مورد کلاهبرداری اسکیمر یا همان کپی 
در  ند.  گرفته ا ر  قرا بانکی  کارت های 
بررسی های بیشتر مشخص شد، متهمان 
با ترفند استخدام در بوفه باشگاه های 
بدنسازی در محدوده تهران فعالیت دارند 
و از این طریق کارت های بانکی مشتریان را 

کپی کرده اند.

سرهنگ معظمی گودرزی با اشاره به تعداد 
شاکی های این پرونده، گفت: دو متهم 
این پرونده در تهران شناسایی و توسط 
پلیس دستگیر شدند. تاکنون ۲۲ نفر از 
این افراد شکایت کرده اند که تعداد آنها 
رو به افزایش است و کلاهبرداران از این 
روش توانسته بودند بیش از 5 میلیارد 
ریال کلاهبرداری کنند.رئیس پلیس فتای 
تهران بزرگ از تشکیل پرونده برای متهمان 
دستگیرشده خبر داد و گفت: دو متهم به 
همراه پرونده متشکله روانه دادسرا شدند 
و تحقیقات تکمیلی در خصوص این اقدام 
مجرمانه همچنان از سوی کارآگاهان پلیس 

فتای تهران بزرگ درحال انجام است.
وی به شهروندان توصیه کرد، به هیچ 
وجه کارت خود را در اختیار فروشندگان 
قرار ندهند یا در صورت لزوم، حتماً رمز 
کارت را خودشان در دستگاه وارد کنند؛ زیرا 
حتی اگر کلاهبرداران کارت شما را کپی 
کنند؛ در صورت نداشتن رمز هیچ اقدامی 
نمی توانند انجام دهند. همچنین تغییر 
رمزهای دوره ای می تواند یکی از راهکارهای 

پیشگیری از این جرم باشد.

گروه حوادث-مرضیه همایونی/  خواننده مجالس شادی که 3 
سال قبل به اتهام آزار و اذیت 7 دختر دستگیر شده بود، پس 
از تبرئه در دادگاه با گذاشتن وثیقه از زندان مرخصی گرفت، 
اما این بار با معرفی خود به عنوان پزشک زیبایی و تاجر، بار 

دیگر دختران را قربانی نقشه شیطانی خود کرد.

گروه حوادث/   مرد شیاد که 
به بهانه سرمایه گذاری در امور 
صادرات، دامداری و خرید خودرو 
از 150 نفر حدود 80 میلیارد تومان 
کلاهبرداری کرده بود با صدور 
کیفرخواست در یک قدمی میز 

محاکمه قرار گرفت.
لمسلمین  ا م و سلا لا حجت ا  
حسن غریب دادستان عمومی 
و انقلاب قم گفت: این متهم 
ز  ا نفر   1 5 0 یت  شکا ز  ا پس 
مالباختگان با صدور دستورات 

سی  پر ز با  1 ۲ شعبه  یی  قضا
منیت  ا پلیس  ی  تلاش ها و 
اقتصادی دستگیر شد. متهم 
با مانور متقلبانه و وعده های 
جذاب سرمایه گذاری در زمینه 
صادرات و واردات خشکبار، سنگ 
به کشورهای همسایه،  و دام 
تأسیس شرکت در قشم، پرورش 
دام و فروش خودرو به صورت 
د  سو خت  ا پرد و  ی  له ا ا حو
ماهیانه تضمینی، جمع کثیری 
از سرمایه گذاران را فریب داده 

و از هر یک از آنان مبالغ چند 
صد میلیون تومانی دریافت 

است. کرده 
 وی با اشاره به اینکه تعداد 
زیادی از مالباختگان با وعده 
فروش حواله خودرو مبالغی را 
پرداخت کرده اند، گفت: متهم 
مدعی شد پیش از راه اندازی 
سامانه یکپارچه خرید خودرو به 
وعده های خود به مشتریان برای 
تحویل حواله خودرو عمل کرده 
است، اما پس از آن دیگر قادر به 

تحویل خودرو نبوده، اما کماکان 
دریافت مبالغ از خریداران را 

ادامه داده است.
 وی با بیان اینکه متهم در تمامی 
به  ی  ر ا کلاهبرد ی  ه ها ند و پر
شیوه پانزی برای جلب اعتماد 
سرمایه گذاران در ماه های اولیه 
سودها را در موعد مقرر پرداخت 
می کرد، افزود: سودهای اولیه 
از جذب سرمایه از افراد جدید 
پرداخت می شود، اما پس از 
مدتی این چرخه نابود می شود 

و پرداخت سود و اصل سرمایه از 
بین می رود. 

دادستان قم با توصیه مؤکد 
به  نکردن  اعتماد  بر  مبنی 
قی  حقو و  حقیقی  ص  شخا ا
برای سرمایه گذاری با وعده 
پرداخت های نامتعارف تضمینی، 
از شهروندان خواست به امید 
دریافت سود و منفعت های کلان، 
اصل سرمایه و آرامش روحی 
خود و خانواده را به ورطه نابودی 

نکشانند.

پرونده کلاهبرداری 80 میلیارد تومانی در قم به دادگاه رفت

بخشش قاتل پس از ۲۰ سال به حرمت امام حسین)ع(
خانواده مقتول ۲0 سال پس از مرگ فرزندشان در اقدامی خداپسندانه و به حرمت 

ایام شهادت امام حسین)ع( قاتل را بخشیدند.
علی بابایی، مدیر زندان مرکزی قزوین گفت: این زندانی ۲0 سال پس از وقوع 
قتل با رضایت اولیای دم به حرمت ایام شهادت امام حسین)ع( بخشیده شد 
و به زندگی دوباره بازگشت.وی افزود: پرونده این زندانی در دستور کار مددکاران 
اجتماعی و شورای حل اختلاف زندان مرکزی قرار گرفت و با عنایت الهی، اولیای 

دم به حرمت روزهای عاشورایی از قصاص قاتل گذشت کردند.
 

 مرگ هنگام غذا دادن به ماهی ها
مرد جوانی در روستای اسفاد بخش شاسکوه شهرستان زیرکوه بر اثر سقوط در 
استخر جان خود را از دست داد.این جوان ۳۴ ساله وقتی در حال غذا دادن به 
ماهی ها در استخر کشاورزی بود، ناگهان به دلیل نامعلومی به داخل آب افتاد 
و دچار حادثه شد.پس از اعلام حادثه، تیم های امدادی هلال احمر، اورژانس و 
آتش نشانی به محل اعزام شدند اما وی قبل از رسیدن تیم های امدادی جان 

بود. باخته 
 

 تشکیل پرونده قضایی برای غرق شدن مادر و پسر
 در ایذه

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان خوزستان از تشکیل پرونده قضایی برای 
شناسایی مقصران حادثه غرق شدگی مادر و پسر در بخش سوسن ایذه خبر داد.
صادق جعفری چگنی به رسانه ها گفت: با توجه به رهاسازی آب دریاچه سد 
کارون ۳ که منجر به ناپدید شدن یک زن و کودک شد، پرونده قضایی تشکیل 
شده و تحقیقات برای شناسایی مقصران حادثه در حال انجام است. چنانچه در 
این ماجرا قصوری متوجه عوامل نیروگاه سد کارون ۳ باشد، در چهارچوب قانون 

با مقصران برخورد قاطع خواهد شد.
روز ۲۱ تیرماه یک خانواده اهل ایذه برای تفریح به حاشیه رودخانه کارون در 
روستای ده شیخ در بخش سوسن شهرستان ایذه رفته بودند که با توجه به بالا 
آمدن آب رودخانه، پسربچه دچار حادثه و بلافاصله مادرش برای نجات وی وارد آب 
شد که هر دو ناپدید شدند. پس از چند روز جست و جو در تاریخ ۲5 تیرماه جسد 
پسر بچه نزدیکی امامزاده سلطان ابراهیم که از مناطق صعب العبور منطقه است 

پیدا شد و جست و جو برای پیدا کردن جسد مادر ادامه دارد.
 

قتل به خاطر یک نگاه
 پسر جوانی که رهگذری را تنها به دلیل چشم در چشم شدن در شهر هشتگرد 
کشته و بلافاصله فرار کرده بود، توسط پلیس آگاهی شهرستان ساوجبلاغ 

شناسایی و  دستگیر شد .
سرهنگ علی سلیمانی، فرمانده انتظامی ساوجبلاغ با اعلام این خبر گفت: 
متهم با ضربات چاقو در یکی از پارک های شهر هشتگرد یک جوان ۳۱    ساله را به 
قتل رسانده بود که بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور کار اداره مبارزه با 
جرایم جنایی پلیس آگاهی این شهرستان قرار گرفت. در ادامه با انجام اقدامات 
پلیسی، متهم در شهر جدید مهستان این شهرستان شناسایی و در یک عملیات 
غافلگیرانه با هماهنگی مقام قضایی دستگیر شد. وی در تحقیقات تکمیلی به 
صراحت به انجام قتل به دلیل چشم در چشم شدن با مقتول و ناتوانی در 

کنترل خشم اعتراف کرد.
 

صاعقه مرد کشاورز را خشک کرد
برخورد صاعقه با یک کشاورز در منطقه مجن موجب جان باختن وی شد.محسن 
مزجی، معاون مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی شاهرود گفت: ساعت 
۲0 جمعه برخورد صاعقه با مردی ۶5 ساله که در حال کشاورزی در باغستان 
»درخان یاب« شهر مجن از توابع شهرستان شاهرود بود، موجب مرگ او شد. با 
اعلام این خبر آمبولانس اورژانس و کارشناسان اعزامی از پایگاه تاش-مجن در محل 
حادثه برای امدادرسانی حاضر شدند اما فرد صاعقه زده در همان لحظات اولیه 
جان باخته بود.وی افزود: شهروندان هنگام بروز صاعقه و رعد و برق از حضور 

در مناطق مرتفع و نشستن زیر درختان بلند خودداری کنند.
 
 

کلاهبرداری میلیاردی به بهانه خرید سهام
فردی که در شهرستان شاهرود به بهانه خرید سهام ۱0 میلیارد تومان کلاهبرداری 

کرده بود دستگیر شد.
سردار »جلیل موقوفه  ای« فرمانده انتظامی استان سمنان گفت: با شکایت چند 
نفر از شهروندان مبنی بر کلاهبرداری، رسیدگی به موضوع در دستور کار انتظامی 
بخش بسطام شهرستان شاهرود قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد فردی 
با ادعای داشتن نفوذ در بخش خریداری سهام و پرداخت چند برابری سود، در 
قبال خریداری سهام از مالباختگان به آنان چک بانکی داده است که شاکیان پس 
از معامله متوجه خالی بودن حساب وی شدند.در نهایت مأموران، فرد کلاهبردار 
را در مخفیگاهش دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند.وی اعتراف کرد که از 
شاکیان ۱00 میلیارد ریال کلاهبرداری کرده است. گفتنی است این پرونده تکمیل 

شده است و تلاش ها برای شناسایی سایر مالباختگان احتمالی ادامه دارد.
 

غرق شدن ۲ برادر در رود ارس

۲ برادر که همراه خانواده از شهرستان جلفا به پلدشت سفر کرده بودند در 
رودخانه ارس غرق شدند.حمید محبوبی، مدیرعامل هلال احمر آذربایجان غربی 
گفت: بعد ازظهر جمعه حادثه غرق شدگی به مرکز پاسخگویی اضطراری جمعیت 
هلال احمر گزارش شد که بلافاصله ۲ تیم امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
پلدشت با هماهنگی مرکز عملیات اضطراری استان به محل حادثه اعزام شدند. 
اکیپ امدادی برای جست و جوی غریق وارد عمل شدند و اجساد دو برادر را با 
کمک افراد و ماهیگیران محلی از آب بیرون کشیدند و نفر سوم که جوانی ۱8 ساله 

و پسرخاله آنها بود بعد از نجات به مرکز درمانی منتقل شد.
 

مرگ زن جوان در آتش سوزی خانه
آتش سوزی یک خانه در شهر نیشابور موجب مرگ زنی ۴0 ساله شد. ابوالفضل 
اسدی، رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری نیشابور گفت: با 
اعلام آتش سوزی یک باب منزل مسکونی واقع در خیابان رضویه به سامانه ۱۲5، 
یک تیم از آتش نشانان ایستگاه شماره ۶ نیشابور به محل اعزام شدند و آتش 
را خاموش کردند، اما جسد زنی جوان در خانه کشف شد.اسدی با بیان اینکه 
بررسی های کارشناسان برای مشخص شدن علت دقیق آتش سوزی ادامه دارد، 
افزود: آتش نشانان پس از ایمن سازی محل حادثه، جسد زن جوان را به مأموران 

سازمان آرامستان های شهرداری نیشابور تحویل دادند.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش »ایران«، اوایل تیر امسال، مرد 
میانسالی با خودرو به سمت خانه اش 
می رفت که ناگهان کنار خیابان با پیکر 
نیمه جان دختر جوانی روبه رو شد. او 
با اورژانس تماس گرفت و  بلافاصله 
لحظاتی بعد دختر جوان به بیمارستان 
منتقل شد و تحت درمان قرار گرفت.

دختر جوان که مریلا نام داشت، پس از 
بهبودی راز جنایت سیاهی را فاش کرد 
و گفت: در اینستاگرام با پسری به نام 
کیوان آشنا شدم که مدعی بود تاجر 
است و کارآفرینی می کند. کیوان گفت 
می توانم به راحتی در زمینه ارز دیجیتال 
سرمایه گذاری کنم و خیلی زود به سود 
برسم. حتی چندین فیلم کوتاه نیز در 
این باره در اینستاگرامش منتشر کرده بود. 
صحبت های کیوان و وسوسه پولدار شدن 
باعث شد که به او اعتماد کنم و تصمیم 
به سرمایه گذاری بگیرم. به دفترش در 
شرق تهران رفتم. کیوان برایم آبمیوه آورد 
و خودش هم یکی از آنها را خورد. اما من 
پس از نوشیدن آبمیوه بی هوش شدم 
و زمانی که چشم باز کردم خودم را روی 
تخت بیمارستان دیدم و متوجه شدم که 

او به من تجاوز کرده است.
با شکایت دختر جوان به دستور بازپرس 
عظیم سهرابی، بلافاصله کارآگاهان اداره 
شانزدهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل 
شدند. مأموران راهی دفتر مرد جوان 
شدند، اما بررسی ها نشان می داد که مرد 
جوان به صورت روزانه آنجا را اجاره کرده و 

هیچ ردی از او به دست نیامد.
در حالی که تیمی از کارآگاهان اداره آگاهی 
تحقیقات متمرکزی را برای دستگیری مرد 
شیاد آغاز کرده بودند، با شکایتی مشابه 

مواجه شدند. این بار دختری جوان قربانی 
مردی شده بود که خودش را جراح زیبایی 
معرفی کرده بود. بدن نیمه جان او را نیز 
رهگذری در حالی که در خیابانی خلوت 
رها شده بود، پیدا کرده و به اورژانس خبر 
داده بود. در تحقیقات دختر جوان گفت: 
به دنبال عمل زیبایی بودم که با صفحه 
اینستاگرامی دکتر کیوان آشنا شدم. مبلغی 
که برای عمل زیبایی اعلام کرد خیلی 
خوب بود و تصمیم گرفتم برای مشاوره 
به مطبش بروم، اما وقتی نوشیدنی که 
برایم آورده بود را خوردم بی هوش شدم و 
در بیمارستان چشم باز کردم و فهمیدم او 

به من تعرض کرده است.
تصاویر چهره نگاری متهم نشان می داد 

متهم هر دو پرونده یک نفر است.

سابقه سیاه
 در ادامه تحقیقات کارآگاهان به سراغ 
دوربین های مداربسته اطراف محل دو 
حادثه رفتند و چهره متهم به دست آمد.   
وقتی کارآگاهان تصاویر به دست آمده را 
با متهمان سابقه دار اداره آگاهی تطبیق 
دادند مشخص شد کیوان یک مجرم 

سابقه دار است.
بررسی ها نشان می داد متهم، شهریور 
سال ۱۴00 به اتهام آزار و اذیت و تجاوز به 
7 زن و دختر و سرقت اموال آنها بازداشت 
شده است. ماجرا از این قرار بود که 
کیوان به عنوان خواننده و دی جی در 
مجالس عروسی و میهمانی ها حضور پیدا 
می کرد و با همدستی یکی از دوستانش 
دختران و زنان جوان را قربانی نقشه سیاه 
خود می کردند. کیوان که آن زمان با نام 
امیر طعمه هایش را به دام می انداخت 

سوژه هایش را سوار خودرو کرده و به 
آنها آبمیوه مسموم می داد. با بی هوش 
شدن دختران و زنان جوان، آنها را مورد 
آزار و اذیت و تجاوز قرار می داد و طلاها و 
پول هایشان را به سرقت می برد. او برای 
اینکه ردی از خود به جا نگذارد، اطلاعات 
تماس و پیام هایش را از گوشی تلفن همراه 

دختران جوان پاک می کرد.

تبرئه از تجاوز
امیر و همدستش مدتی بعد در دادگاه 
کیفری استان تهران پای میز محاکمه 
رفتند. گرچه 7 شاکی این پرونده مدعی 
بودند که دو متهم به آنها تجاوز کرده و 
اموالشان را سرقت کرده اند اما امیر منکر 
شد و در دادگاه گفت: من با زور به زنان 
و دختران جوان تجاوز نکرده ام و هیچ 
اجباری در کار نبوده است. اتهام تجاوز را 
قبول ندارم. من با آنها دوست بودم و آنها 

خودشان سر قرار می آمدند.
در نهایت امیر و همدستش از اتهام تجاوز 
تبرئه شده، اما به خاطر آدم ربایی و سرقت 
به ۱0 سال حبس، شلاق و رد مال محکوم 
شدند. با گذشت کمتر از سه سال از 
دستگیری، امیر با وثیقه از زندان آزاد شد 
اما با پایان مدت مرخصی اش به زندان 

. زنگشت با
بدین ترتیب متهم با تلاش پلیس دستگیر 
شد و در مواجهه حضوری با شاکی های 
پرونده هر دو نفر او را شناسایی کردند، اما 
متهم منکر آشنایی و ارتباط با آنها شد. به 
دستور بازپرس شعبه نهم دادسرای امور 
جنایی پایتخت، متهم در اختیار کارآگاهان 
اداره شانزدهم قرار گرفت و تحقیقات در 

این خصوص ادامه دارد.

  اجاره بوفه باشگاه بدنسازی
برای کلاهبرداری
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11 کشته قربانی ریزش پلی در چین

ریزش قسمت هایی از یک پل در استان »شنشی« واقع در شمال 
غرب چین جان دست کم ۱۱ نفر را گرفت.

به گزارش آناتولی، این حادثه در شهر »شانگلو« رخ داده است. 
مقامات محلی اعام کردند بارندگی های شدید و جاری شدن 
سیاب منجر به وقوع این حادثه شده است. »اسکای نیوز« 
گزارش کرده است حدود ۲۰ دستگاه خودرو و ۳۰ نفر همچنان 
ناپدید هستند.در حالی که تاش ها برای نجات بازماندگان ادامه 
دارد، تیم های امدادی پنج خودرو را از داخل رودخانه زیر این پل 

بیرون آورده اند.
 

روشن کردن شمع در قایق مهاجران حادثه ساز شد
»سازمان بین المللی مهاجرت« وابسته به سازمان ملل متحد 
می گوید دست کم ۴۰ مهاجر پس از آتش گرفتن قایق شان در 

سواحل شمالی هائیتی جان خود را از دست دادند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، ۴۱ نفر از سرنشینان این قایق توسط 
گارد ساحلی هائیتی نجات پیدا کردند. گزارش ها حاکی است این 
قایق از شهر ساحلی »کاپ-هائیتین« به سمت جزایر »تورکوس« و 
»کایکوس« در فاصله بیش از ۲۲۰ کیلومتری در حال حرکت بوده 
است.هنوز علت دقیق آتش سوزی مشخص نیست اما یک مقام 
محلی گفته است افرادی که در قایق بودند در مراسمی برای عبور 
امن از دریا شمع روشن کرده  بودند که این اقدام باعث می شود 
بشکه های بنزین داخل قایق آتش بگیرد.سازمان بین المللی 
مهاجرت گفته است مجروحان تحت مراقبت این نهاد هستند و 

۱۱ نفر از آنها به نزدیک ترین بیمارستان منتقل شده اند.
 

تصادف اتوبوس در سریلانکا با 30 زخمی

 
بیش از ۳۰ مسافر بر اثر انحراف اتوبوس از جاده در منطقه 

ترینکومال در استان شرقی سریانکا مصدوم شدند.
به گزارش شینهوا، به گفته پلیس، مجروحان در بیمارستان های 
منطقه بستری شده اند و حال برخی از آنها وخیم گزارش شده 
است.پلیس اعام کرد در زمان وقوع این حادثه بارش باران نبوده 

و در حال بررسی علت حادثه هستند.
 

آتش گرفتن بازار در جنوب افغانستان
 سخنگوی دولت ولایت قندهار گفت که بازاری در ولسوالی 
سپین بولدک در ولایت قندهار در جنوب افغانستان آتش گرفت 

و خسارات زیادی به بار آورد.
به گزارش شینهوا، آتش سوزی در ساعات شلوغی صبحگاهی 
شروع شد و بیش از ۵۰ کانتینر در بازاری به نام بازار ویکش به 
خاکستر تبدیل شد. کالاهای تجاری از جمله خودروهای دست 
دوم، قطعات یدکی و سایر اقام در بازار موجود بوده و بیم آن 
می رود که میلیون ها دلار به بازار آسیب رسیده باشد.این مقام 
مسئول با بیان اینکه آتش نشانان در تاش برای خاموش کردن 
آتش بودند، گفت: علت آتش سوزی هنوز مشخص نشده است.

 
برخورد 3 خودرو در جنوب برزیل

 برخورد دو خودروی سواری و یک کامیون در جنوب برزیل به جان 
باختن دست کم ۶ نفر منجر شد.به گزارش شینهوا، این حادثه در 
بزرگراهی در نزدیکی شهر »ریو پاردو« رخ داد. براساس گزارش ها، 
یک خودرو با ۶ سرنشین از پشت سر به خودروی دیگر برخورد 
می کند که در ادامه به شاخ به شاخ شدن هر دو خودرو با یک 
کامیون منجر می شود.قربانیان همگی در یک خودرو بودند و 
رانندگان ۲ وسیله نقلیه دیگر از این تصادف جان سالم به در بردند.

  
کشف ظروف شیشه ای باستانی از دریا

باستان شناسان مجموعه ای از ظروف شیشه ای مورانویی را در 
نزدیکی سواحل بلغارستان کشف کردند.

»آرت نت« نوشت، باستان شناسانی که در »بورگاس« واقع در 
بلغارستان مشغول کاوش بودند بیش از ۱۰۰ شیء  شیشه ای متعلق 

به دوران امپراطوری عثمانی را در نزدیکی ساحل پیدا کردند.
کاوشگران با غواصی در همان محوطه در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ 

بیش از ۳۰۰ شیء  شیشه ای را از بستر دریا کشف کرده بودند.
بر اساس بیانیه ای که توسط »موزه تاریخ بورگاس« منتشر شده 
است، محققان این اشیاء  را در عمق ۲ تا ۲.۵ متری کشف کرده اند. 
گمان می رود این اشیای فلزی، محموله کشتی باری بوده اند که 
پس از گرفتار شدن کشتی در توفان، به داخل دریا افتاده اند. 
انتظار می رود لاشه کشتی در نزدیکی این اشیای تاریخی پیدا شود. 
بقایای آهنین به جا مانده از زنجیرهای متصل به لنگر و تکه های 
ظروف سرامیکی شباهت هایی به سرامیک هایی دارد که در قرون 

وسطای متأخر و رنسانس تولید می شد.
کارشناسان معتقدند این شیشه ها در »مورانو«، جزیره ای در ایتالیا 
ساخته  شده اند که حتی امروزه به دلیل ظروف شیشه ای نفیس 
شهرت دارد. گمان می رود این ظروف در اواخر قرن شانزدهم و 

اوایل قرن هفدهم میادی ساخته شده باشند.

حوادث جهان

گروه حوادث/   پدر و پسر فیشینگ  کار که با 
ارسال پیامک جعلی با عنوان ابلاغیه سامانه 
ثنا قوه قضائیه، از شهروندان کلاهبرداری 

می کردند، شناسایی و دستگیر شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سرهنگ 
»سید مصطفی مرتضوی« رئیس پلیس فتای 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفت: در 
پی مراجعه تعدادی از شهروندان به پلیس 
فتا و ارائه شکایت مبنی بر برداشت غیرمجاز 
وجه از حساب های بانکی آنها، رسیدگی به 
این موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
کارشناسان این پلیس قرار گرفت. کارشناسان 

از بررسی های مقدماتی  پس  پلیس فتا 
دریافتند شاکیان پس از دریافت پیامک جعلی 
تحت عنوان اباغیه الکترونیکی سامانه ثنا، 
برای مشاهده متن اباغیه روی لینک ارسال 
شده داخل پیامک کلیک کرده که با هدایت 
به درگاه جعلی بانکی و وارد کردن اطاعات 
کارت بانکی، اطاعات آنها سرقت و برداشت 
غیرمجاز از حساب های بانکی افراد صورت 

گرفته است.
 با تحقیقات فنی و تاش بی وقفه صورت 
دایره  فتا در  پلیس  کارشناسان  گرفته، 
اقتصادی موفق به شناسایی ۲ متهم در این 

رابطه  شدند و ضمن هماهنگی با مرجع 
قضایی هر ۲ نفر را که پدر و پسر هستند 

دستگیر و به پلیس فتا منتقل کردند.
این مقام انتظامی تصریح کرد: پدر و پسر 
تبهکار در تحقیقات اولیه منکر جرم خود 
شدند، ولی پس از روبه رو شدن با مستندات 
و ادله جمع آوری شده اعتراف کردند که با 
سوء استفاده از بی دقتی مردم به سرشماره ها 
اقدام به ارسال پیامک  کرده و پس از هدایت 
فریب خوردگان به صفحات جعلی بانکی 
با سرقت اطاعات کارت بانکی آنها نسبت 
به برداشت غیرمجاز از حساب افراد اقدام 

می کردیم.
سرهنگ مرتضوی به شهروندان توصیه کرد: 
ارسال هرگونه پیامک حاوی اطاعات اباغیه 
قضایی سامانه ثنا و... با شماره تلفن های 
شخصی فقط شگردی برای کاهبرداری از 
شهروندان است، بنابراین به سرشماره های 
پیامک های ارسالی که حاوی لینک های 
هدایت شونده هستند دقت کافی را داشته 
باشید چرا که دستگاه ها و ادارات دولتی 
اطاع رسانی خود را از طریق شماره شخصی 
انجام نمی دهند و مرجع قضایی نیز برای 
 adliran ارسال اباغیه از طریق سرشماره
پیامی را که فاقد لینک است ارسال می کند.

همدستی پدر و پسر برای کلاهبرداری از مردم

گروه حوادث/ مرد میانسال 15 سال بعد از طلاق 
همسرش، او را مقابل محل کارش به قتل رساند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 9:30  شنبه 30 
تیر مأموران کلانتری نارمک در تماس با بازپرس کشیک 
قتل پایتخت از قتل زن جوانی خبر دادند. به دنبال 
اعلام این خبر، تیم جنایی راهی صحنه قتل شده و با 
جسد زنی 40 ساله در مقابل بوتیک لباس فروشی مواجه 
شدند. زن جوان از ناحیه سر و قفسه سینه مورد اصابت 
چاقو قرار گرفته بود و بررسی ها نشان می داد بوتیک، 

محل کار مقتول است.
در تحقیقات اولیه مشخص شد مقتول 15 سال پیش 
از همسر خود جدا شده و حضانت دخترش را  که آن 
زمان 8 سال داشته به عهده گرفته است. پسر او نیز از 
سال گذشته و بعد از آنکه 18 سالش شده بود، تصمیم 
به زندگی با مادر و خواهرش می گیرد. در بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف محل جنایت مشخص شد 
زن جوان تصمیم به ورود به محل کارش داشته که شوهر 
سابق او مانع شده و در جریان درگیری با ضربات چاقو او را 
به قتل رسانده است. بررسی های اولیه نشان می دهد که 

اختلاف آنها بر سر حضانت فرزندان بوده است.
تحقیقات برای دستگیری مرد فراری به دستور بازپرس 

جنایی ادامه دارد.

قتل همسر سابق 
 مقابل مغازه 

لباس فروشی 

گروه حوادث/ مرد جوان که به اتهام قتل دوستش دستگیر شده و در اداره پلیس اعتراف 
کرده بود، وقتی مقابل بازپرس جنایی قرار گرفت منکر قتل شد.

گروه حوادث/ عاملان حمله مسلحانه به 
یک خانقاه و قتل سه درویش در شهرستان 
سقز با پیگیری های پلیسی دستگیر شدند.

فرماندار  توان  جعفر  ایرنا،  گزارش  به 
شهرستان سقز گفت: ساعت حدود یک 
بامداد پنجشنبه ۲8 تیر در محله تپه مالان 
سقز و در خانقاه شیخ آزاد شهابی حمله 
مسلحانه ای انجام گرفت و سه مرد مسلح 
با ورود به خانقاه شیخ آزاد شهابی و ۲ نفر 
دیگر از دراویش این شهر را به قتل رساندند 

و فرار کردند.
به گفته وی یکی از قاتلان با هویت »رزگار« 
بامداد جمعه در درگیری با نیروهای امنیتی 
شهرستان بانه کشته شد و شامگاه جمعه 
نیز ۲ متهم دیگر دستگیر شدند. هر دو متهم 

بومی و اهل شهرستان بانه هستند.
تحقیقات درباره انگیزه متهمان از این جنایت 

ادامه دارد.

 گروه حوادث/ مرد کینه جو در 
اقدامی جنون آمیز همسر و مادرزنش 
را در خانه حبس کرد و با ریختن 
بنزین خانه را با آنها به آتش کشید.

سرهنگ سیدمحمد یوسفی فرمانده 
انتظامی لارستان گفت: در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر 
یک فقره آتش سوزی عمدی خانه 
و مرگ دو زن در یکی از روستاهای 
اطراف این شهرستان، بلافاصله 
بررسی موضوع به صورت ویژه در 
دستور کار پلیس قرار گرفت. در 
بررسی های اولیه مشخص شد که 
مردی 57 ساله به دلیل اختلافات 
خانوادگی پس از تهیه بنزین، همسر 
48 ساله و مادرزن 80 ساله اش را در 
منزل حبس کرده و خانه را به آتش 
کشیده که منجر به مرگ هر دوی آنها 

شده است.

فرمانده انتظامی لارستان ادامه 
داد: افسران پلیس آگاهی با انجام 
اقدامات فنی از قصد متهم برای 
فرار از شهرستان با خبر و به صورت 
نامحسوس متهم را شناسایی و وی 
را در مخفیگاهش دستگیر کردند. 
همدست قاتل که با وی همکاری 
داشته نیز دستگیر و متهمین برای 
سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی 

معرفی شدند.  

گروه حوادث/پسر جوان که همراه دوستش برای شکار به کوه های اطراف 
فیروزآباد رفته بود هدف شلیک گلوله قرار گرفت و جان باخت.

سرهنگ مهدی جوکار فرمانده انتظامی شهرستان »فیروزآباد« در تشریح 
جزئیات این خبر اظهار داشت: شامگاه جمعه در پی اعام مرکز فوریت  های 
پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع یک فقره قتل با ساح گرم در یکی از روستاهای 
تابعه، رسیدگی به موضوع در دستور کار پلیس این شهرستان قرار گرفت. 
بافاصله مأمورین در محل حاضر و در بررسی مشخص شد فردی ۲9 ساله 
به همراه دوستش برای شکار به سمت کوه های اطراف رفته بودند که بنا 
به دلائل نامعلومی بر اثر تیراندازی با اسلحه ساچمه زنی توسط دوستش به 

قتل رسیده و متهم نیز از محل متواری شده است.
سرهنگ »جوکار« تصریح کرد: بافاصله با بررسی های به عمل آمده و 
اقدامات خاص پلیسی قاتل در کمتر از ۴ ساعت حین فرار به سمت 
کوه های اطراف دستگیر و از وی یک قبضه ساح شکاری تک لول نیز کشف 
شد. متهم در بازجویی اولیه به قتل دوستش اعتراف و عنوان کرد این حادثه 
کاماً سهوی و ناخواسته بوده است.رئیس پلیس شهرستان فیروزآباد با بیان 
اینکه پلیس بشدت با شکارچیان غیرمجاز و مخان نظم و امنیت برخورد و 
هیچ گونه مماشاتی با آنها نخواهد داشت، از شهروندان درخواست کرد در 
ع وقت از  صورت مشاهده هرگونه فعالیت و موارد مشکوک مراتب را در اسر
طریق تلفن ۱۱۰ اعام تا نسبت به دستگیری مجرمان و متخلفان اقدام شود.

دستگیری عاملان حمله 
مرگبار به خانقاه سقز

داماد خشمگین همسر و مادرزنش را  
آتش زد اشتباهی به دوستم شلیک کردم

ادعای پسر شکارچی در قتل دوستش: 

گروه حوادث/برخورد تریلی کشنده 
حامل بار سولفات سدیم با 4 مغازه 
در منطقه سردشت اراک منجر به مرگ 

شد. راننده 
مجتبی خراجی، سرپرست سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اراک گفت: ساعت حدود ۲ بامداد شنبه 
طی تماس های مکرر مبنی بر حریق 

یک دستگاه تریلی به آدرس میدان 
بسیج، ستاد فرماندهی بلافاصله پنج 
خودروی سنگین آتش نشانی را به محل 
اعزام کرد. کشنده ولوو با از دست دادن 
کنترل خودرو و برخورد با مغازه های کنار 

خیابان طعمه حریق شده بود. 
با توجه به حجم حریق، ۱۵ نیروی 
عملیاتی در قالب چهار خودروی سنگین 

اطفای حریق و یک دستگاه خودروی 
نجات در این عملیات حضور داشتند. 
در این حادثه راننده تریلی به علت 
جراحات وارده جان خود را از دست داد 
و چندین مغازه نیز طعمه حریق شدند 
که با تلاش آتش نشانان آتش مغازه ها 
خاموش و از سرایت به  واحدهای دیگر 

جلوگیری شد.

تریلی حامل سولفات، تریلی حامل سولفات، 44 مغازه را به آتش کشید مغازه را به آتش کشید
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اسفند سال گذشته مرد میانسالی 
به پلیس دماوند رفت و از ناپدید 
شدن پسرش به نام هومن شکایت 
کرد. با شکایت مرد میانسال، 
تحقیقات برای یافتن امیر آغاز 
شد، کارآگاهان ابتدا به سراغ مراکز 
درمانی و پلیس رفته اما هیچ ردی از 

او به دست نیاوردند.
این  که تحقیقات در  در حالی 
خصوص ادامه داشت، پدر هومن 
بار دیگر به پلیس مراجعه کرد و 
از تماس مشکوک یکی از دوستان 
پسر گمشده اش خبر داد: از زمانی 
که هومن گمشده، عکس او را در 

فضای مجازی منتشر کرده ایم تا 
شاید کسی از او خبری داشته باشد 
و به ما خبر دهد. روز گذشته مرد 
جوانی به نام احمد با ما تماس 
گرفت و خودش را دوست هومن 
معرفی کرد. احمد می گفت که 
پسرم با دوستانش به مسافرت 
رفته است و نگران او نباشیم. این 
تماس خیلی مشکوک بود و اگر او 
می خواست خبری از هومن به ما 
بدهد، چرا زودتر تماس نگرفته 

. د بو
با اطلاعاتی که پدر پسر گمشده 
در اختیار مأموران قرار داد، پس 
از هماهنگی های قضایی احمد 

بازداشت شد. متهم در تحقیقات 
گفت: با هومن به پارک چناران در 
تهران رفتیم. آنجا باهم دعوایمان 
شد و من که خیلی از دست او 
عصبانی بودم با چاقو به او ضربه ای 
زدم و هومن خونین روی زمین 
و  کردم  فرار  و  ترسیدم  افتاد. 
احتمال می دهم که هومن مرده 

. شد با
از آنجایی که طبق اظهارات احمد، 
جنایت در پایتخت رخ داده بود، 
پرونده با قرار عدم صلاحیت 
برای رسیدگی به شعبه هشتم 
دادسرای امور جنایی پایتخت 
فرستاده شد، اما زمانی که متهم 

متهم با دیدن بازپرس جنایی متهم با دیدن بازپرس جنایی 
منکر قتل شدمنکر قتل شد

در مقابل بازپرس جنایی قرار 
گرفت، ادعایش را تغییر داد و گفت: 
من قتلی مرتکب نشده ام. من از 
دوستانم شنیده بودم که هومن به 
مسافرت رفته است و چون تصاویر 
او را می دیدیم که خانواده اش در 

فضای مجازی منتشر کرده و نگران 
فرزندشان هستند تصمیم گرفتم 
این موضوع را به آنها خبر دهم. 
اما مرا دستگیر کردند و مجبور به 

اعتراف شدم.
بدین ترتیب بازپرس سالار صنعتگر 

دستور انتقال متهم به اداره دهم 
آگاهی پایتخت، بررسی پرونده های 
اجساد ناشناس که مشخصات آنها 
با هومن شباهت داشته باشد و 
تحقیق در رابطه با جنایت احتمالی 

در پارک چناران را صادر کرد.
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هرچند مایکروسافت و شرکت CrowdStrike از شناسایی و حل مشکل خبر داده اند ولی 
واقعیت این است که پس لرزه های این زلزله همچنان ادامه دارد و همین موضوع بسیاری 
از کارشناسان جهانی را وادار کرده تا هشدار دهند که اکنون شرکت های بزرگ باید به فکر 
سیستم های پشتیبان و همچنین جلوگیری از حملات سایبری باشند تا دیگر شاهد بروز چنین 
مشکل بزرگی که مورد تمسخر ایلان ماسک هم قرار گرفت، نباشند. شرکت ۸۳ میلیارد دلاری 
CrowdStrike بیش از ۲۰ هزار عضو از جمله آمازون و مایکروسافت در سراسر جهان دارد که 

این شرکت ها باید بیشتر به فکر تأمین امنیت خود باشند.
از سوی دیگر آژانس امنیت سایبری و زیرساخت امنیت امریکا اعلام کرده که هکرها از این 
اختلال برای حملات فیشینگ و اقدامات مخرب استفاده کردند. همچنین اداره سیگنال های 
استرالیا )ASD( یا آژانس اطلاعات سایبری استرالیا در بیانیه ای اعلام کرد: تعدادی از 
وبسایت های مخرب و کدهای تأیید نشده و غیر رسمی در فضای آنلاین منتشر شده اند و 
 CrowdStrike با ادعای کمک به کاربران برای حل مشکل قطعی سراسری ناشی از آپدیت
کاربران را فریب می دهند. این موارد نشان می دهد که احتمالاً به دنبال این اختلال گسترده 
باید منتظر یک موج بزرگ حملات سایبری در جهان باشیم مگر اینکه کاربران آگاه تر از 

گذشته شوند.

مهدی زرجویی فعال حوزه امنیت سایبری در گفت و گو با »ایران«، با 
اشاره به اینکه شرکت CrowdStrike محصولات امنیتی به سایر 
شرکت ها ارائه می دهد، یادآور شد: این شرکت هر روز نرم افزارهای 
خود را آپدیت می کند و در آخرین تغییرات در محصول Falcon خود این 
بار این بروزرسانی در سیستم های ویندوزی مایکروسافت مشکلاتی ایجاد 
کرده است. فالکون به منظور ذخیره و لاگ پایش موارد امنیتی، 
رخدادهای امنیتی را از روی سیستم ها جمع آوری می کند. اما این به روزرسانی با محصولات 

ویندوز تداخل داشته و سیستم های ویندوزی دچار مشکل شده اند. 
این به روزرسانی بر روی سیستم های عامل مک و لینوکس مشکلی ایجاد نکرده است و مشکلات 
تنها به سیستم عامل های ویندوزی محدود می شود.این فعال حوزه امنیت سایبری با اشاره به 
اینکه در ایران اصولاً از محصولات شرکت CrowdStrike هیچ استفاده ای نمی شود، گفت: اگر هم 
استفاده شود تعداد شرکت ها بسیار محدود هستند و من به شخصه تاکنون هیچ مورد اختلالی 
را نشنیده ام.به گفته وی، سیستم های ابری مایکروسافت ۳65 و azure چون از ماژول امنیتی 
این شرکت استفاده می کنند، دچار مشکل شده اند بنابراین اگر شرکتی با دور زدن تحریم ها 
از آن بهره گرفته باشد، بی شک با مشکل مواجه شده است هرچند هیچ اخبار خاصی از بروز 

اختلال در ایران نشنیده ام.

موج بزرگ حملات سایبری

دردسر یک آپدیت

ـــرش بـ

ـــرش بـ
  عرضه خدمات آزمایشگاهی
 به فعالان زیست بوم نوآوری

مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی از عضویت 
بیش از ۱۷۰ هزار نفر تا پایان فصل بهار امسال در باشگاه 
مشتریان این شبکه آزمایشگاهی و ارائه بیش از ۱۳5هزار 
خدمت آزمایشگاهی به فعالان زیست بوم پژوهش، فناوری 

و نوآوری بر بستر این شبکه خبر داد.
به گزارش ایرنا، رضا اسدی فرد از رشد بیش از ۱۰برابری 
مراکز عضو شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی 
خبرداد و گفت: تا پایان خرداد امسال، تعداد مراکز عضو 
شبکه آزمایشگاهی از مرز هزار و ۷5۰ آزمایشگاه فراتر رفت. 
این در حالی است که سال ۱۳۹۳ و در آغاز مسیر، ۱۲۳ 
مرکز عضو شبکه آزمایشگاهی بودند. وی تصریح کرد: 
ایجاد زمینه ای مساعد برای دسترسی بهتر محققان و 
پژوهشگران، دانشگاهیان و فعالان حوزه فناوری به تجهیزات 
و خدمات آزمایشگاهی باکیفیت و همچنین افزایش بهره وری 
زیرساخت ها و تجهیزات آزمایشگاهی موجود در مراکز 
آزمایشگاهی و تحقیقاتی سراسر کشور، مهم ترین رکن 
فعالیت شبکه آزمایشگاهی فناوری های راهبردی معاونت 

علمی است.

اعزام هیأت تجاری و فناوری ایران به چین
با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، هیأت 
تجاری و فناوری شرکت های دانش بنیان ایرانی به چین 

اعزام می شوند.
به گزارش روابط عمومی صندوق نوآوری و شکوفایی، این 
هیأت همزمان با برپایی نمایشگاه بین المللی صنایع 
هوایی )Airshow China ۲۰۲۴( از ۲۲ تا ۲۸ آبان ۱۴۰۳ 
در شهر ژوهای، به چین اعزام خواهد شد. بازدید از 
نمایشگاه بین المللی صنایع هوایی چین و برگزاری 
نشست های B۲B، حضور در برخی از مراکز علمی و صنعتی 
چین از جمله برنامه های این سفر است. شرکت های 
دانش بنیان علاقه مند به حضور در این هیأت تجاری و 
فناوری تا روز شنبه، ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ فرصت دارند درخواست 
خود را از طریق سامانه غزال صندوق نوآوری و شکوفایی 
به نشانی ghazal.ininf.ir ثبت کنند و می توانند برای 
کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن  ۰۲۱۸6۰۳۷6۲۲ و 

۰۹۱۲۰6۸۱۴۳۳ تماس بگیرند.
 یکی از خدمات توانمندسازی صندوق نوآوری و شکوفایی 
برای کمک به شرکت های دانش بنیان به منظور بازاریابی 
محصولات خود در بازارهای صادراتی، حمایت از اعزام 
هیأت  های تجاری و فناوری ایرانی )شرکت های دانش بنیان( 

و پذیرش هیأت های تجاری و فناوری خارجی است.

اخبار

موضوع بوده که برای سیستم های کاربران 
ایرانی هیچ اتفاقی نیفتد.

در این رابطه، به 
ع  قو و ل  نبا د
اختلال گسترده 
سیستم های  در 
ویندوزی جهان و 
ادامه دار شدن 
آن، امیر لاجوردی رئیس سازمان تنظیم 
مقررات ارتباطات در شبکه اجتماعی 
ویراستی اعلام کرد: در حالی  که در 
بسیاری از کشورهای جهان اختلالات 
گسترده اینترنتی، فعالیت های روزمره را 
فلج کرده اما در کشور ما خبری از این 
اختلالات نیست که یک دلیل آن استقرار 
شبکه ملی اطلاعات و اتکا به توانمندی 
جوانان نخبه کشور است. قائم مقام وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات نوشت: 
هم اکنون بیش از ۸۰ درصد نیاز کشور به 
خدمات ابری از طریق فراهم کنندگان 
داخلی تأمین می شود. وی همچنین 
دلیل عدم اختلال سایبری در ایران را 
شبکه ملی اطلاعات و استفاده از خدمات 

ابری داخلی عنوان کرد.

 نبود اختلال
 در خدمات رایانه ای ایران

سخنگوی مرکز 
ی  فضا ملی 
مجازی هم درباره 
چرایی در امان 
ماندن کاربران 
ین  ا ز  ا نی  یرا ا
اختلال جهانی گفت: به دلیل تحریم ها، 
در کشور از سرویس های مایکروسافت 
 ، بل مقا ر  د  . د نمی شو ه  د ستفا ا
ین  یگز می جا بو ی  یس ها و سر
سرویس های خارجی شده اند و تاکنون 
گزارشی هم از اختلال در ارائه خدمات 

نداشته ایم.
افزود: مرکز ملی   حسین دلیریان 
فضای مجازی از همان ساعات اولیه 
بروز اختلال جهانی در سرویس های 
مایکروسافت فعال شد تا ارزیابی دقیقی 
از وضعیت داشته و آن را مدیریت کند 
اما هیچ گونه آسیب یا اختلالی در ارائه 
خدمات به مردم کشورمان گزارش نشده 
است. وی با اشاره به اینکه این مشکل به 
دلیل ایجاد اختلال در خدمات شرکت 
CrowdStrike که یک شرکت امنیتی و 

همکار در مایکروسافت است پیش آمده، 
یادآور شد: کشورمان از سال ها پیش به 
دلیل تحریم های غرب از دریافت این 
خدمات منع شده بود و از همان سال ها 
با ابتکار عمل جوانان و نخبگان کشور، 
سرویس های جایگزین بومی در داخل 
کشورمان طراحی و هم اکنون نیز همان 
سرویس ها عملیاتی است. دلیریان 
ادامه داد: در عین حال، توانمندی های 
کشور در حوزه ارائه خدمات ابری بومی، 
قابلیت صادرات به سایر کشورها را هم 
دارد و ما آمادگی لازم را برای انتقال تجربه 
یا صادرات محصولات این حوزه داریم.

وی خاطرنشان کرد: شرکت امنیتی 
نظر  تحت  که   C r o w d S t r i k e

مایکروسافت امریکا فعال است، در واقع 
خدمات ابری به شرکت ها، سازمان ها و 

شبکه ملی اطلاعات سدی مقابل 
اختلالات سایبری جهانی

برخی کارشناسان، شبکه ملی اطلاعات 
را دلیلی برای قربانی نشدن کاربران 
ایرانی می دانند و گروهی دیگر معتقدند 

سرویس های بومی بازوی کمکی ایران 
بوده است. البته برخی هم معتقدند 
وجود تحریم ها و عدم استفاده کاربران 
ایرانی از نرم افزار فالکون شرکت امنیت 
سایبری Crowdstrike دلیلی بر این 

هکرها با 
ادعای کمک 

به کاربران برای 
حل مشکل 

قطعی سراسری 
ناشی از آپدیت 

 CrowdStrike

کاربران را فریب 
می دهند. 

بنابراین احتمالاً 
به دنبال این 

اختلال گسترده 
باید منتظر 

یک موج بزرگ 
حملات سایبری 
در جهان باشیم 

مگر اینکه 
کاربران آگاه تر از 

گذشته شوند

 »ایران« در گفت و گو با کارشناسان حوزه خدمات ابری
 و فضای مجازی بررسی کرد 

چرا ایران از زلزله مایکروسافت 
در امان ماند؟

 میترا جلیلی

گزارش

وی افزود: این نرم افزار جانبی که در 
حوزه امنیت خدمات ارائه می دهد و 
طبیعتاً روزانه آپدیت دارد و به صورت 
لحظه ای به روزرسانی می شود، این بار 
باعث ایجاد یک خطا در حافظه و مموری 
سیستم شده است. این fault منجر به 
کرش کردن )crash( سیستم ویندوزی 
و ریبوت شدن آن)reboot( شده و در 
نتیجه دیگر سیستم نمی تواند بالا بیاید 
و شما با صفحه آبی مرگ ویندوز مواجه 
می شوید. اما در نهایت باید سیستم 
در حالت safe mode بالا بیاید تا آن 
آپدیت مشکل دار حذف و مشکل حل 

. د شو
اسماعیلیان در ادامه اظهار کرد: در خبرها 
آمده که یک برنامه نویس به نام وینسنت 
که کد این آپدیت نرم افزار را نوشته، 
اخراج شده است. البته این برنامه نویس 

اخراج خود را ناعادلانه خوانده است.
وی با ابراز تعجب از اینکه چرا اصولاً 
یک  اجازه دهد  باید  مایکروسافت 
نرم افزار جانبی چنین مشکلی را در 
کند،  ایجاد  ویندوز  عامل  سیستم 
یادآور شد: البته واقعیت این است که 
بارها پیش آمده که درنتیجه نصب یا 
آپدیت یک نرم افزار، سیستم یا گوشی 
شما هنگ کرده و این امری غیرعادی 
نیست ولی گستردگی ابعاد این اختلال 

نگران کننده است.
این فعال حوزه خدمات ابری درباره 
چرایی در امان ماندن ایران از اختلالات 
جهانی گفت: به هرحال از هر نرم افزاری 
در بخشی از جهان استقبال می شود. 
از  به عنوان مثال ممکن است ما 
نرم افزارهایی استفاده کنیم که در خارج 
از ایران محبوبیت چندانی ندارند و البته 
بالعکس این موضوع هم صادق است 
که دلیل این موضوع را می توان به 
نوع  تحریم ها، هزینه های لایسنس، 
مارکتینگ و سایر موارد مرتبط دانست. 
شرکت  امنیتی  نرم افزار  اگر  شاید 
CrowdStrike رایگان بود و مشمول 

تحریم ها نمی شد، شرکت های ایرانی 
هم از آن استفاده می کردند و حالا دچار 

مشکل شده بودیم.
وی افزود: با توجه به گسترش پهنای باند 
در کشور، طبیعتاً باید داده ها و دیتاها به 
ما نزدیک تر باشد. در واقع اگر سامانه یا 
سرویسی در کشور وجود دارد باید کاری 
کنیم که به کاربر نزدیک تر باشد چراکه 
کیفیت تجربه کاربری را بالا می برد. از 
سوی دیگر در صورت وقوع اختلال یا 
تحریم، اگر از سرویس دهنده های ایرانی 
استفاده شده باشد، کاربران دچار مشکل 
نمی شوند. آنچه مسلم است اینکه 
ما هم اگر از نرم افزار امنیتی شرکت 
CrowdStrikeاستفاده می کردیم حتماً 

دچار مشکل می شدیم.
ابراز  با  اسماعیلیان البته در ادامه 
نگرانی از وضعیت امنیت سیستم های 
ویندوزی و همچنین سایر نرم افزارهای 
مورد استفاده در ایران گفت: بیشتر 
ما در کشور از سیستم های عامل و 
 )crack شده«) »کرک  نرم افزارهای 
استفاده می کنیم که خود می تواند 
این  که  آنجا  از  و  شود  دردسرساز 
سیستم های عامل یا نرم افزارها اصلاً 
آپدیت نمی شوند، احتمال بروز مشکل 

امنیتی در آنها بسیار بالاست.

ارگان های مختلف جهان ارائه می دهد 
و به همین دلیل بسیاری از رسانه ها، 
فرودگاه ها، شبکه های بهداشت و درمان 
و... در سطح جهان که از این خدمات 
اختلال  دچار  می کردند،  استفاده 

شده اند.

جایگزینی سیستم های ابری در ایران
علمیه،  محمد 
کارشناس فضای 
مجازی با اشاره 
ینکه  ا به 
ر  با نخستین 
نیست که چنین 
اختلالاتی پیش می آید، یادآور شد: با این 
حال گستردگی اختلال و جهانی بودن 

آن، این بار قابل توجه است. 
وی گفت:شرکت های بزرگی همچون 
مایکروسافت، آمازون و گوگل خدمات 
زیرساختی  بستر  بر  هم  عمده تری 
infrustructure ارائه می دهند که در 

ایران ما به چنین خدماتی دسترسی 
نداشته ایم. وی افزود: چنین خدماتی 
در داخل کشور جایگزین شده اند و 
بخصوص در سه، چهار سال اخیر این 
شتاب  بهینه سازی ها  و  جایگزینی ها 
بیشتری گرفت که در واقع همین موضوع 

به نفع ما تمام شد.
این فعال حوزه فضای مجازی یادآور شد: 
نمی توانیم ادعا کنیم که همه موارد را 
بومی سازی کرده ایم ولی می توان گفت 
این زیرساخت های ابری، داخلی هستند 
نه اینکه به عنوان مثال مانند شبکه 
بهداشت بریتانیا از شرکت مایکروسافت 
نگهداری  بابت  را  بخشی  امریکا  در 
اطلاعات تحت عنوان دیتابیس ابری 
اجاره کرده باشیم. وی افزود: بنابراین 
ابری در  احتمال اینکه سرویس های 
کشور ما در چنین اختلال جهانی به 

مشکل بخورند، بسیار کم است.

لزوم نزدیک بودن داده ها به کاربران
فرشاد اسماعیلیان 
از فعالان حوزه 
ابری در  خدمات 
ایران )مدیرعامل 
کت  شر
 ، ) ست ن ها ا یر ا
نقبی به چرایی 
وقوع این مشکل جهانی زد و در گفت و گو 
با »ایران« یادآور شد: به نظرم در مجموع 
نمی توان گفت که مایکروسافت دچار 
مشکل شده بلکه باید به این موضوع 
توجه داشت که یک نرم افزار امنیتی که 
در خارج از ایران بسیار مورد استفاده 
است و از نصب بدافزار روی سیستم های 
بانک ها، بیمارستان ها و مراکز دولتی 
جلوگیری می کند، دچار مشکل شده 
است. واقعیت این است که آپدیت 
یبری سا منیت  ا کت  شر ی  ر فزا نرم ا
رگترین  بز ز  ا )یکی   CrowdStr ike

اپراتورهای این صنعت( چالش هایی در 
سیستم های رایانشی سراسر جهان به 
وجود آورد و باعث لغو شدن پروازها، 
توقف پخش محتوای تلویزیونی و قطع 
دسترسی به خدمات درمانی و بانکداری 
شد. حتی برخی بازبین های محتوای 
فیس بوک در شرکت متا نیز مجبور شدند 

فعالیت خود را متوقف کنند.

زلزله مایکروسافت در جهان از حدود نیمه شب پنجشنبه به وقت امریکا آغاز شد و هرچند حالا گفته می شود با شناسایی و حل ریشه ای 
مشکل، همه چیز روبه راه می شود ولی واقعیت این است که بسیاری در انتظار پس لرزه های بزرگترین شکست فناوری در تاریخ هستند. 
کارشناسان معتقدند از آنجا که هزاران کاربر به زمان نیاز دارند تا تمام سیستم ها و دستگاه  های آسیب دیده خود را از نو بازیابی کنند، این 
اختلال می تواند تا مدتی ادامه یابد. اما این مشکل چرا ایجاد شد و از سوی دیگر در میانه مشکلاتی که دامنگیر کاربران جهان از امریکا 

و اروپا گرفته تا ژاپن، استرالیا و اسپانیا شد، چرا در ایران خبری از صفحات آبی مرگ ویندوز نبود؟

نیویورک تایمز
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ماه محرم که می آید عاشقان امام 
حسین)ع( دلشان بی تاب است تا زیارت 
گنبد و گلدسته امام و سید و سرورشان را 
از نزدیک تجربه کنند. خیل عزاداران در 
روزهای منتهی به اربعین میلیون ها نفری 
می شوند تا جایی که در کل دنیا همتای 
چنین تجمعی را نمی توان پیدا کرد. یک 
راهپیمایی عظیم بی مثال که همه ساله 
چشم های جهانیان به آن خیره می شود. 
نمونه کامل وحدت و همدلی شیعیان 
که یکپارچه و با یک هدف، راهی دیار 
دوست می شوند و یکدل و یکصدا برای 
مولایشان عزاداری می کنند. عزادارانی 
که بیش از بیست میلیون زائر را تشکیل 
می دهند، از نوزادان درون کالسکه تا 
سالمندان آرزومندی هستند که عشق به 
امام حسین)ع( گرمای بیش از 50 درجه 
کربلا را برایشان هموار کرده و مسیری 
طاقت فرسا را عاشقی با زیارت و بیان 
درد دل ها با دلدارشان، شهید کربلا، 
سهل و آسان می سازد. حتی در همین 
چند روز ابتدای محرم به دلیل برگزاری 
مراسم تاسوعا و عاشورای حسینی)ع( 
زائران ایرانی زیادی به زیارت و پابوس 
سرور شیعیان مشرف شدند تا جایی 
که بنا بر آمارهای ارائه شده، حجم تردد 
زائران از مرز خسروی محرم امسال 2 

برابر افزایش یافته است.

تردد دو برابری زائران از مرز خسروی
مدیر پایانه مرزی خسروی از دو برابر شدن 
حجم تردد زائران از این مرز رسمی و 
بین المللی از ابتدای ماه محرم تاکنون 
در هم سنجی با سال گذشته خبر داده 
و گفته است که تقریباً در هفته گذشته 
حدود 9 هزار نفر از این مرز تردد کرده اند. 
همچنین از ابتدای امسال تاکنون در 
مجموع آمار زائرانی که از مرز خسروی 
عازم عراق شده یا به کشورمان وارد 
شده اند 150 هزار نفر بوده در حالی که 
این آمار طی مدت مشابه سال گذشته 
71 هزار نفر شامل زائران ایرانی و مسافران 

عراقی بوده است.
میثم پرهیخته ادامه داد: به طور میانگین 
روزانه یک هزار و 500 تا 2 هزار نفر از مرز 
خسروی تردد می کنند که با نزدیک شدن 

به ایام اربعین تعداد زائرانی که از این مرز 
به عراق مشرف می شوند افزایش می یابد.
مدیر پایانه مرزی خسروی اضافه کرد: 
هم اکنون زیرساخت های مرز خسروی 
برای تردد زائران آماده است و امکانات 
رفاهی بسیار خوبی نیز برای خدمات رسانی 
به زائران در این مرز و مجموعه پایانه تعبیه 
شده به گونه ای که زائرانی که مرز خسروی 
را برای عزیمت به عتبات عالیات و کربلای 
معلی انتخاب می کنند بدون معطلی از مرز 
عبور کرده و عازم عراق شده؛ ضمن اینکه 
در منذریه نیز به راحتی با وسایل نقلیه 
پس از عبور از گیت ها عازم شهرهای زیارتی 

عراق می شوند.
پرهیخته گفت: هیچ محدودیتی برای ورود 
و خروج زائران به صورت انفرادی و کاروانی 
در این مرز وجود ندارد و تردد زائران در این 
مرز بین المللی شبانه روزی است؛ ضمن 
اینکه مرز خسروی نسبت به دیگر مرزها 
برای تردد زائران از نظر دمایی و آب وهوایی 
چند درجه خنک تر و مسیرهای منتهی به 
مرز از ورودی استان کرمانشاه تا نقطه صفر 
مرز خسروی به صورت چهار بانده و مسیر 

نیز دارای مناظر طبیعی است.
وی اظهار کرد: پارسال مرز 

ر  د ی  و خسر
ایام اربعین 
ی  ا یر پذ

 نرخ بلیت رفت 
و  برگشت از تهران 

 به نجف و بغداد
 ۱۰ میلیون تومان

آغاز به کار مرکز فوریت های پزشکی در مرز خسروی

رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری 

خ بلیت  گفت: نر
رفت و  برگشت از 
تهران به نجف و 
بغداد ۱۰ میلیون 

تومان و از مشهد به 
فرودگاه های نجف و 
بغداد نیز ۱۲ میلیون 

تومان تعیین شد. 
محمد محمدی  بخش 

اظهار کرد: با 
رایزنی شرکت های 

هواپیمایی، عملیات 
پروازهای اربعین از 
۲۴ مردادماه ۱۴۰۳ 

آغاز می شود و در ۹ 
شهریورماه به پایان 

خواهد رسید.

مرکز فوریت های پزشکی و خدمات سامت ثارالله)ع( مرز 
خسروی به منظور ارائه خدمات بهداشتی و درمانی به زائران 
اربعین، روز گذشته با حضور وزیر بهداشت، درمان و  آموزش 
پزشکی افتتاح شد. عملیات ساخت این مرکز از سال ۱۴۰۱ با 
حضور رئیس سازمان اورژانس کشور آغاز شده بود که تکمیل 
آن در سال  جاری در دستور کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی، سازمان اورژانس کشور و دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه 
قرار گرفته بود. این مرکز دارای بخش های بستری زنان و مردان، 
اتاق پزشک، مامایی، آزمایشگاه، داروخانه، اتاق تریاژ، اتاق احیای 
قلبی-ریوی و اتاق مدیریت بحران است که در دو طبقه با زیربنای 
دو هزار مترمربع با اعتباری بالغ بر ۷۵ میلیارد تومان ساخته و 

تجهیز شده است.

یک  د  و حد
ئر  ا ز ن  میلیو
بود و با توجه 
یط  ا شر به 
مناسب و توسعه 
خت ها  سا یر ز
استقبال خوب زائران 
از این مرز برای سفر 
به عتبات عالیات را 

شاهد بودیم که پیش بینی می شود 
افزایش دو برابری زائران از این مرز را در 

باشیم. داشته  امسال  اربعین 

تردد سالانه 60 میلیون ایرانی و عراقی 
برای زیارت اماکن مقدس در هر دو کشور
»محمدامین توکلی زاده« رئیس ستاد 
اربعین شهرداری تهران هم با اشاره به 
اینکه باید بهترین خدمات و اسکان 

مناسب در اختیار زائران اربعین باشد، 
گفت: اسکان خادمان حسینی که در 
ایام اربعین سرور و سالار شهیدان به 
زائران اباعبدالله الحسین علیه السلام 
خدمت رسانی می کنند، باید به شکل 
احسن انجام شود. توکلی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران بر 
لزوم ارائه خدمات باکیفیت به پنج هزار 
خادم حسینی اعزامی از سوی شهرداری 

تهران تأکید کرد و افزود: توسعه شعائر 
اهل  بیت خدمتی بزرگ است.

رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران از 
استقرار دبیرخانه دائمی ستاد اربعین در 
تمام طول سال به منظور برنامه ریزی 
مستمر و فراهم آوردن زیرساخت های لازم 
برای اربعین هر سال خبر داد و بیان کرد: 
این دبیرخانه قائم به حضور شخص خاصی 
در رأس ستاد اربعین نیست لذا می تواند 

اقدامات بلند مدت به منظور فراهم 
کردن زیرساخت های لازم را برای اسکان 
خادمان و زوار حسینی ایرانی از طرق 

مختلف به انجام برساند.

رایزنی با آموزش و پرورش عراق
توکلی زاده با بیان اینکه توسعه شعائر 
اهل  بیت)ع( گامی مؤثر در راستای 
تقویت فرهنگ شیعی و مناسبات 
فرهنگی دو ملت بزرگ ایران و عراق 
است، افزود: در تهران هم با فرا 
رسیدن ماه محرم نصب پرچم مقدس 
امام حسین)ع( بر فراز برج میلاد 
انجام شد، کما اینکه در طول سال 
شاهد تردد سالانه 60 میلیون زائر 
ایرانی و عراقی در هر دو کشور هستیم 
که می توان این فرصت را مغتنم شمرد 
تا توسعه فرهنگ و اقتصاد شیعیان به 

بهترین شکل ممکن اتفاق بیفتد.
وی با بیان اینکه اکنون کشور چین 
با برنامه ریزی و ساخت سوغاتی های 
مختلف از جمله سجاده، تسبیح یا 
اسباب بازی نبض اقتصادی شهرهای 
زیارتی را به دست گرفته است، اضافه 
کرد: ما از این فرصت اقتصادی 
فرهنگی غافل بودیم، این در حالی 
است که می توان با برنامه فرهنگی 
مناسب، سوغات مخصوص کربلا، 
نجف، سامرا، کاظمین، مشهد و قم را 
با استفاده از ظرفیت نیروی کار افراد 
مستضعف و محروم طراحی و تولید 

کرد تا در اختیار زائران قرار گیرد.
قاسم سراجان، نماینده ستاد بازسازی 
عتبات عالیات نیز به حضور مؤثر و 
مفید شهرداری تهران در ایام اربعین 
حسینی اشاره و بر تقسیم کار مشخص 
در توزیع امکانات در کربلا و نجف برای 
بهترین خدمات به زائران تأکید کرد.
وی در ادامه بیان کرد: آمادگی لازم 
برای ایجاد رایزنی با آموزش و پرورش 
عراق وجود دارد تا ضمن بازسازی 
برخی مدارس، زمینه استفاده از این 
فضاها برای اسکان مطلوب خادمان و 
زائران ایرانی در ایام اربعین و ماه صفر 
فراهم شود و این امکان نه تنها برای 
چند سال، بلکه برای چندین دهه 
بعد نیز در دسترس باشد. تعدادی 
مدرسه و بوستان هم برای اسکان 
بهتر خادمان حسینی با تأکید بر 
مواردی همچون ایمنی و استحکام 
بنا، موضوعات بهداشتی و … پیشنهاد 

شده است.

»ایران« از تاش ها برای اسکان باکیفیت زائران و عاشقان حسینی گزارش می دهد

بی تاب زیارت اربعین

به طور میانگین روزانه 
حدود   ۲ هزار نفر از 

مرز خسروی تردد 
می کنند که با نزدیک 

شدن به ایام اربعین 
تعداد زائرانی که از این 

مرز به عراق مشرف 
می شوند افزایش 

می یابد
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حضور آزمون 
در تراکتور 
را باید یک 

خبر جذاب، 
فقط برای 

فضای مجازی 
بدانیم؛ خبری 

که یکی دو 
روز هواداران 

تراکتور را 
جذب خود 

می کند و دیگر 
اثری از آن 

نخواهیم دید

سمیعی مدیرعامل جدید باشگاه استقلال
از زمان برکناری علی خطیر از سمت مدیرعاملی باشگاه استقلال تا روز گذشته، 
باشگاه استقلال با سرپرستی فرشید سمیعی اداره می شد. روز گذشته اما رسماً 
باشگاه استقلال اعلام کرد سمیعی به عنوان مدیرعامل به فعالیت خود در 
این باشگاه ادامه خواهد داد. بعد از تغییراتی که در رأس دولت به وجود آمد 
و رئیس جمهوری تغییر کرد، برخی پیش بینی می کردند که شاید در باشگاه 
استقلال نیز تغییراتی رخ داده و یا دست کم اعلام مدیرعاملی فرشید سمیعی 
به تعویق بیفتد اما در نهایت با مجوزی که از سوی نهادهای مربوطه صادر گردید، 
باشگاه استقلال مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره خود را معرفی کرد. در خبری که 
باشگاه استقلال با مضمون انتخاب فرشید سمیعی به عنوان مدیرعامل روی خروجی 
رسانه خود قرار داد، این عبارت به انتشار درآمد: دکتر فرشید سمیعی پس از جلسه هیأت مدیره باشگاه 
استقلال و انجام تشریفات اداری، رسماً به عنوان مدیرعامل باشگاه استقلال منصوب شد. فرشید سمیعی تا 
پیش از این به عنوان سرپرست مدیرعاملی به انجام امور محوله مشغول بود. آقایان احمد شهریاری، فرشید 
سمیعی، مهدی افضلی، مهدی حیدرزاده و مصطفی کارخانه اعضای هیأت مدیره باشگاه استقلال هستند. 
گفتنی است احمد شهریاری به عنوان رئیس هیأت مدیره و مهدی افضلی به عنوان نایب رئیس هیأت مدیره 
در باشگاه استقلال فعالیت خواهند داشت. به این ترتیب پرونده انتخاب مدیرعامل باشگاه استقلال بسته 

شد و باشگاه استقلال مدیرعامل جدید خود را شناخت.

سود بالای پرسپولیس از فروش عبدالکریم
1.5 میلیون دلار+ اردوی 10 روزه در اسپایر

 در رقابت بین دو باشگاه العربی و الوکره به نظر می رسد الوکره موفق شد با 
پرداخت پول بیشتر به پرسپولیس شرایط جذب عبدالکریم حسن را فراهم 
کند. در این میان باشگاه پرسپولیس هم موفق شد از دل این رقابت و البته 
خواست عبدالکریم برای بازگشت به لیگ فوتبال کشورش درآمد قابل توجهی به 
دست بیاورد و تا جایی که تیغش می برد از ترانسفر مدافع چپ قطری سود ببرد. هر 
چند باشگاه پرسپولیس هنوز خبر ترانسفر عبدالکریم را منتشر نکرده یا در قبال اخبار 
منتشره در رسانه ها واکنشی نشان نداده اما ظاهراً این انتقال نهایی شده و همان طور که 
انتظار می رفت، عبدالکریم دیگر بازیکن پرسپولیس نیست. در حالی که مذاکره العربی و پرسپولیس 
به درازا کشید و چانه زنی میان طرفین بر سر مبلغ رضایتنامه این بازیکن قطری طولانی شد، الوکره با پذیرش 
خواسته های نهایی باشگاه پرسپولیس، عبدالکریم حسن را جذب کرد. برابر با اخبار موثق رسیده از دوحه، الوکره 
با پرداخت مبلغ یک میلیون و سیصد هزار دلار به باشگاه پرسپولیس و تقبل هزینه برپایی یک اردوی هفت تا ده 
روزه برای سرخپوشان تهران در کمپ مجهز اسپایر همزمان با تعطیلات نیم فصل، رضایتنامه عبدالکریم حسن را از 
باشگاه پرسپولیس گرفت تا مانعی بر سر عقد قرارداد با این بازیکن قطری نباشد. بر اساس همین توافق، عبدالکریم 

حسن برای شرکت در تمرین پرسپولیس به تهران برنگشت.

مراحل آماده سازی، تعمیر و تجهیز ورزشگاه 
 AFC اولویت های  براساس  کشورمان  اول 
در حال انجام است، ورزشگاهی که امسال 
سوم  مرحله  همچون  مهمی  میزبانی های 
نخبگان  لیگ   ،2026 جهانی  جام  انتخابی 
آسیا و لیگ برتر را در پیش دارد و باید برای 
بحث  در  زمان  شود.  آماده  میزبانی ها  این 
آماده سازی ورزشگاه آزادی اهمیت زیادی دارد 
چرا که این ورزشگاه باید حدود 45 روز دیگر 
آماده نخستین بازی تیم ملی در مرحله سوم 
انتخابی جام جهانی شود. این در حالی است 
که لیگ برتر حدود 25 روز دیگر آغاز می شود 
که البته راهکار مسئولان برای بازی های آغازین 
لیگ برتر ورزشگاه تختی است؛ هرچند این 

ورزشگاه هم حال و روز خوشی ندارد.
 در این بین در هفته های گذشته صحبت های 
آزادی  نامساعد  شرایط  خصوص  در  زیادی 
مطرح شد و درست در همان مقطع برخی از 

رسانه ها عکس هایی از آخرین تغییر و تحولات 
این  این ورزشگاه کهنه کار منتشر کردند که 
تصاویر نشان می داد کار تعمیر و بازسازی آزادی 
قطعاً زمانبر خواهد بود. در این شرایط دیروز 
سومین جلسه بررسی چالش های میزبانی این 
ورزشگاه برگزار شد و در حاشیه این جلسه، در 
حالی عکس هایی از حضور مسئولان ورزش 
تیم های استقلال و  نمایندگان  و  کشورمان 
پرسپولیس در ورزشگاه آزادی منتشر شد که 
در پشت این عکس ها حضور لودر، ماشین 
حمل سیمان و گرد و خاک در بخشی از این 
ورزشگاه دیده می شود که این موضوع نگرانی 

هواداران فوتبال را دوچندان کرد.
 کار تعمیر سکوهای ورزشگاه آزادی از فصل 
شد  باعث  موضوع  این  و  شد  آغاز  گذشته 
حضور  یت  ود محد شاهد  زشگاه  ور ین  ا تا 
هواداران تیم های استقلال و پرسپولیس در 
بازی های خانگی باشد. لیگ برتر 12 خردادماه 

به پایان رسید و در آن مقطع مسئولان مربوطه 
می توانستند کار تعمیر و بازسازی را با سرعت 
از دست رفتن  با تهدید  امروز  تا  آغاز کنند 
آن  به  موضوعی که  نشوند.  مواجه  میزبانی 
اهمیت داده نشد تا کار به برگزاری جلسات 

پی در پی و اما و اگرهای بسیار کشیده شود.

تراکتور تیمی رؤیایی بسته و با 
نظیر علیرضا  بازیکنانی  جذب 
بیرانوند، مهدی ترابی، دانیال 
اسماعیلی فر، ایگور پوستونسکی، 
مهند علی و ادامه همکاری با 
شجاع خلیل زاده، محمد نادری و 
ریکاردو آلوز به یکی از شانس های 
مسلم قهرمانی در لیگ بیست و 
چهارم بدل شده است. با توجه 
به خریدهای انجام شده، خیلی ها 
معتقدند تراکتور به سقف بودجه 
رسیده و نمی تواند مبلغ دیگری را 
برای جذب بازیکن جدید هزینه 

. کند
طی یکی دو روز اخیر اما خبری 
منتشر شد مبنی بر اینکه تراکتور 
با سردار آزمون هم مذاکره کرده و 

شاید این مهاجم 2۹ ساله را جذب 
کند. حتی برخی از قول محمدرضا 
زنوزی مالک تراکتور عنوان کردند 
وقتی سردار قصد بازی در تیم های 
عربی را دارد، چرا به تراکتور نیاید؟ 
شایعه ای که هنوز هم تکذیب نشده 
اما موانع بزرگی پیش روی خود دارد 
که یکی از آنها علاقه آزمون به ادامه 
بازی در فوتبال اروپاست. به گزارش 
ایرنا، نکته مهمی که باید به آن 
توجه داشت، این است که سردار 
تا تابستان 202۷ با بایرلورکوزن 
قرارداد دارد و در لورکوزن دستمزد 
بالایی دریافت می کند و حتی اگر 
با باشگاهی جدید به توافق نرسد، 
می تواند تمام و کمال حقوق خود 
را از باشگاه آلمانی دریافت کند. از 
طرفی دیگر مبلغ رضایتنامه آزمون، 
12.5 میلیون یورو است، یعنی 
تراکتور یا هر باشگاه ایرانی دیگر 
باید به اندازه دو برابر سقف بودجه 
خود هزینه کند تا فقط رضایتنامه 
آزمون را از بایرلورکوزن بگیرد. ضمن 

اینکه دستمزد سردار هم مشخص 
است و اگر به آسیا بیاید، کمتر از 

پنج میلیون یورو نمی خواهد.
با توجه به این مسائل، حضور آزمون 

در تراکتور را باید یک خبر جذاب، 
فقط برای فضای مجازی بدانیم؛ 

مبلغ رضایتنامه آزمون 1۲/5 میلیون یورو است

سردار - تراکتور؛ زیاد جدی نگیرید

سومین جلسه بررسی چالش های میزبانی ورزشگاه 
آزادی دیروز با حضور مسئولان فدراسیون فوتبال و 
تیم های استقلال و پرسپولیس برگزار شد. در ابتدای 
این جلسه اعضا گزارشی از آخرین وضعیت بهسازی 
ورزشگاه  آزادی و راهکارهای لازم در این زمینه ارائه 
کردند. همچنین در مورد الزامات مورد نیاز برای تجهیز 
ورزشگاه آزادی مطابق استانداردهای فیفا و AFC بحث 
و گفت وگو شد. مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال 
تحولات  آخرین  خصوص  در  جلسه  این  ابتدای  در 
در  تماشاگران  »صندلی های  گفت:  آزادی  ورزشگاه 
ورزشگاه آزادی خریداری شده و بزودی در قسمت های 
 VIP، مختلف سکوها نصب خواهد شد. بخش های
CIP و جایگاه خبرنگاران ورزشگاه آزادی باید بازسازی 
شوند و این موضوع برای کنفدراسیون فوتبال آسیا 
بسیار اهمیت دارد. ما باید هرچه سریع تر این بخش ها 
را مطابق دستورالعمل ها بازسازی کنیم تا مشکلی برای 
میزبانی در رقابت های بین المللی نداشته باشیم.«  
رئیس فدراسیون فوتبال در این جلسه پیشنهاد داد 
تا زمان آغاز مسابقات ستادی متشکل از نمایندگان 
باشگاه ها، شرکت توسعه تجهیز و فدراسیون فوتبال 
تشکیل شود تا هر روز از روند آماده سازی ورزشگاه ها 
گزارشی تهیه شود. تاج تأکید کرد: »حضور در این 

جریان  در  تا  است  الزامی  باشگاه ها  برای  جلسات 
از مشکلات هم  جزئیات قرار بگیرند و دیگر خبری 
نباشد.« او افزود: »در ورزشگاه آزادی کارهای اصولی و 
منطقی انجام شده است. بحث معماری، CIP، VIP و 
جایگاه خبرنگاران هم باید تجهیز شود. نور استادیوم 
اکنون کافی است. قرار است از ۲ اسکوربورد استفاده 
شود. بجز قبلی، یک اسکوربورد جدید هم کار گذاشته 
می شود.«  رئیس فدراسیون فوتبال گفت: »ممکن 
است به هر دلیلی ورزشگاه آزادی به بازی اول تیم ملی 
مقابل قرقیزستان نرسد. هرچند در این زمینه تمام 
تلاش خود را می کنیم  اما اگر نرسید، باید برنامه ریزی 
جدیدی برای ورزشگاه های جایگزین داشته باشیم. 
۳00 هزار  اگر نتوانیم بازی ها را بموقع برگزار کنیم، 
دلار جریمه می شویم و حتی ممکن است مانند بازی 
کره شمالی و ژاپن ۳ بر صفر بازنده شویم.«  او بیان 
داشت: »باید ورزشگاه تختی را هم جایگزین داشته 
باشیم. امروز ستادی را با حضور مسئولان سازمان 
و  استقلال  و  ملی  تیم  فوتبال،  فدراسیون  لیگ، 
موظف  اعضایش  که  می دهیم  تشکیل  پرسپولیس 
هستند شنبه، یکشنبه و چهارشنبه هر هفته ۳ جلسه 
مفصل داشته باشند. باید گزارش کار را به من، وزیر 
ورزش و مسئولان شرکت توسعه و تجهیز ارائه بدهند.«

هشدار جدی تاج درباره ورزشگاه آزادی
شاید بازی های خانگی تیم ملی سه بر صفر علیه ما اعلام شود

برش

 بازی در زمین ایجنت ها 
یا باشگاه های بازیکن ساز

 فدراسیون فوتبال با مدیریت مهدی تاج و سازمان 
لیگ در چند سال اخیر قوانینی وضع کرده اند که 
ــگاه ها  ــال باش ــک ح ــه کم ــای آنک ــه ج ــات ب ــی اوق گاه
باشد، قاتل جانشان شده است. از قانون کم 
شدن تعداد بازیکنان خارجی از سهمیه تیم ها که 
می گوید هر بازیکن خارجی در صورت عدم حضور 
در 60 درصد بازی ها در یک فصل از فهرست تیم 
خارج می شود و سهمیه اش هم می سوزد تا قانون 
تازه قرارداد یکساله برای برخی بازیکنان مسن که 

عملاً بازی در زمین دلال هاست.
ــت  ــن اس ــا ای ــگاهی م ــال باش ــگی فوتب ــل همیش معض
که ایجنت ها و دلالان یک قدم جلو تر از آقایان 
ــا  ــا ب ــد. آنه ــت می کنن ــگ حرک ــازمان لی ــئول در س مس
لطایف الحیل و برنامه ریزی دقیق، جوری صحنه 
نقل و انتقالات را می چینند که در نهایت بیشترین 
سود را در پایان پنجره نقل و انتقالات نصیب خود 
کنند. وقتی برنامه مدون و مشخص و برنامه جامع 
و بلند مدت نداشته باشیم، آیین نامه سازمان لیگ 
که اکثر اوقات به صورت خلق الساعه به دست 
باشگاه ها می رسد، معکوس عمل می کند و به 
ــر  ــتن بهت ــران را در راه بس ــان و مدی ــه مربی ــای اینک ج
تیم ها یاری کند، به کلاف سردرگمی تبدیل می شود 
که حل مشکل را سخت تر می کند. قانونی که عملاً 
ــا بازیکنان  دست باشگاه ها را برای بستن قرارداد ب

مؤثر می بندد، به نفع چه کسانی است؟
تیم های بزرگ کشور و مدعیان قهرمانی به درست 
یا غلط تعداد زیادی بازیکن مسن دارند که 
قراردادشان تمام شده، وقتی قانون اجبار قرارداد 
یکساله برای افراد مسن را وضع می کنید، این 
یعنی تحرکات ایجنت ها چند برابر می شود. به 
جای جابه جایی 40 یا 50 بازیکن بین تیم ها در 
عمل تعداد بازیکنان باکیفیتی که با صحنه گردانی 
دلالان تیم هایشان را عوض می کنند، به صد یا 

صدوبیست بازیکن می رسد.
انتقالات  این نقل و  سؤال اینجاست که سود 
پاسخ  می رود؟  کسانی  چه  جیب  به  بی دلیل 
مشخص است؛ حضرات دلال و ایجنت که تعداد 
نقل و انتقالات را با انواع و اقسام شگرد ها چند برابر 
می کنند. بازارگرمی و باشگاه گردی برای بازیکنان 
متوسط و کمی باکیفیت هم مزید برعلت می شود 
ــکلی  ــه ش ــن ب ــد قوانی ــرا نبای ــزد. چ ــم بری ــازار به ه ــا ب ت
باشد که باشگاه ها بتوانند به راحتی قراردادهای سه 
یا چهار ساله ببندند تا بتوانند روی بازیکنان درجه 
یک و تأثیرگذارشان برای بلندمدت حساب کنند؟ 
ــاب  ــر و حس ــگاه آینده نگ ــا ن ــال ب ــگاه های فوتب ــر باش اگ
کردن روی اندوخته بازیکنان جوان خود استراتژی و 
راهبرد خود را به سمت بستن قراردادهای بازیکنان 
برای مدتی بین 3 تا 5 سال برنامه ریزی کنند بدون 
شک هم در صورت ترانسفر بازیکن سود خوبی 
نصیب باشگاه ها می شود هم اینکه با جابجایی 
هر ساله و بی دلیل بازیکنان هزینه های اضافی به 

ــود. ــل نمی ش ــف تحمی ــگاه های مختل باش
ــه  ــدت ب ــاله و کوتاه م ــای یکس ــپ قرارداده ــن تی دود ای
چشم چه کسانی می رود؟ باشگاه های پرطرفدار 
و تیم هایی که در شهرشان هواداران میلیونی 
دارند، از این قانون لطمه زیادی می بینند و خیلی 
زود سهمیه جذب بازیکنان لیگ برتری شان تمام 

می شود.
راه نجات فوتبال ما  اکثر کارشناسان  باور  به 
رویکرد جوانگرایی باشگاه ها با اتکا به آکادمی 
پرورش بازیکنان مستعد است. قوانین سفت و 
سخت سازمان لیگ و فدراسیون باید برای حفظ 
سرمایه های این قبیل باشگاه ها باشد، به گونه ای 
که وقتی باشگاهی برخلاف روند حال حاضر فوتبال 
باشگاهی کشور روی بازیکنان جوان و باانگیزه 
سرمایه گذاری و با آموزش دقیق و بر پایه اصول 
حرفه ای، استعدادهایی را شکوفا می کند، این 
امکان برایش فراهم باشد تا در یک بازه 5 یا ۷ ساله 
همانند باشگاه های معتبر دنیا از این قبیل بازیکنان 
باآتیه بهره ببرد یا حداقل در صورت ترانسفر شدن 
به تیم های بزرگ داخلی یا خارجی از عواید قابل 
توجه این انتقال و حق رشد آنها در طول سال های 
آینده استفاده کرده و با بودجه به دست آمده کار 
پرورش و استعداد یابی نوجوانان و جوانان باانگیزه 

ــا قدرت ادامه دهد. و آینده دار را ب
حال باید دید مسئولین فدراسیون و سازمان لیگ 
ــب  ــا تصوی ــه آنه ــی ک ــتاده اند. قوانین ــو ایس ــدام س در ک
می کنند خط مشی و نقشه راه 10 سال آینده فوتبال 
ــد  ــد دی ــران را ترسیم می کند. بای باشگاهی و ملی ای
چه کسانی از این قوانین بیشترین بهره را می برند؛ 
باشگاه های سازنده بازیکنان نسل بعدی فوتبال 
ــه  ــوره ب ــد خ ــه مانن ــی ک ــا و دلالان ــا ایجنت ه ــور و ی کش

جان فوتبال نحیف باشگاهی ما افتاده اند.

یادداشت

داود عطایی

فدراسیون   / محمد محمدی سدهی 
فوتبال دیروز از عضویت امیر قلعه نویی 
در کمیته فنی خبر داد. این در حالی 
پیشکسوت  جلالی،  مجید  که  است 
فوتبال کشورمان اواخر سال گذشته 
و  توسعه  )مدیر  خود  سمت  حفظ  با 
پیشرفت فوتبال کشور( به عنوان رئیس 
این کمیته معرفی شد و حالا سرمربی 
کنار  در  کشورمان  فوتبال  ملی  تیم 
خواهد  حضور  فنی  کمیته  در  جلالی 

داشت.
حضور  خصوص  در  جلالی  مجید 
قلعه  نویی در کمیته فنی به »ایران ورزشی« 
می گوید: »حدود 3 ماه پیش مسئولیت 
کمیته فنی را برعهده گرفتم و حالا هم 
کمیته  این  جدید  اعضای  فدراسیون 
این اعضا  از  را معرفی می کند که یکی 
فنی  کمیته  است.  ملی  تیم  سرمربی 
شاخصه های مربیان را در تمام سطوح 
مشخص و براساس آن مربیان را انتخاب 
می کند، علاوه بر این کمیته فنی نقش 
نیز  را  ملی  تیم های  تمامی  بر  نظارت 

برعهده دارد.«
هر زمان صحبت از کمیته فنی می شود، 
جمله معروف علی پروین، پیشکسوت 
فوتبال را به یاد می آوریم، که در خصوص 
این کمیته عنوان داشت که کمیته فنی 
»کشک« است. رئیس کمیته فنی در 
این خصوص بیان می کند: »امیدوارم 

که این گونه نباشد. مسئولیت اعضای 
عضا  ا و  ست  ا مشخص  فنی  کمیته 
براساس وظایفی که برعهده دارند، در 

این کمیته فعالیت می کنند.«
مدیر توسعه و پیشرفت فوتبال کشور 
در خصوص برنامه جامع 12 ساله برای 
فوتبال ایران می گوید: »این برنامه در 
برنامه  این  و  نهایی شدن است  حال 
یک هفته بعد از تأیید رئیس فدراسیون 
روی سایت فدراسیون فوتبال بارگذاری 
که  است  این  ما  هدف  شد.  خواهد 
و  نیم  ا بد ا  ر ل  فوتبا جامعه  ت  نظرا
کنیم.  ترمیم  را  برنامه  این  اشکالات 
مختلف  حوزه های  در  برنامه  این  در 

فوتبال از جمله آموزش، جوانان و... 
برنامه ریزی شده است و می تواند چراغ 

راه فوتبال مان باشد.«
جلالی در خصوص این برنامه می افزاید: 
»این 12سال را به 3 بخش4 ساله تقسیم 
و  است  تغییر  اول  بخش  که  کردیم 
و  پیشرفت  به  هم  دیگر  بخش های 
موفقیت اختصاص دارد. علاوه بر این 
برنامه  سال   4 این  از  کدام  هر  برای 
را اجرا  یکساله داریم و این برنامه ها 
خواهیم کرد. درخواست من از جامعه 
فوتبال این است که در این مسیر به 
ما کمک کنند. دغدغه اصلی من در 
اجرا  فوتبال  جامع  برنامه  خصوص 
است چرا که ما در این مورد ضعف هایی 
داریم. البته برای رفع این دغدغه هم 
راه هایی را پیش بینی کردیم تا در صورت 
تغییرات افراد مسئول در فدراسیون 

فوتبال، این برنامه اجرا شود.«
رئیس کمیته فنی فدراسیون فوتبال 
تیم  یط  شرا ص  خصو ر  د همچنین 
ملی بیان می کند: »تمرینات تیم ملی 
برنامه ریزی شده است و این تمرینات 
در فیفادی ها به صورت منظم برگزار 
خواهد شد. در حال حاضر تلاش تمامی 
اعضای تیم ملی کسب نتیجه در مرحله 
انتخابی جام جهانی  سوم مسابقات 
2026 است. البته صلاح نیست تا در 

مورد تیم ملی صحبت کنیم.«

سبق  ا ن  ه با ز ا و ر د ن  یا یز عز سعید 
پرسپولیس می گوید، جهت حضور در 
آسیا دروازه بان خارجی برای پرسپولیس 

بهترین گزینه است.
 

بعد از جدایی بیرانوند پرسپولیس 
نتوانسته دروازه بان ششدانگی به 

خدمت بگیرد. در این رابطه چه نظری 
دارید؟

خوبی  شکل  به  اصلاً  بیرانوند  جدایی 
از  ج  خار دروازه بان  این  و  نشد  انجام 
که  رویه ای  و  فوتبال  در  معمول  عرف 
بازیکنانش  بقیه  خصوص  در  باشگاه 
امر  این  که  بود  پول  خواهان  داشت، 
به نظرم باشگاه  نبود.  در عمل شدنی 
در این خصوص مقصر نیست هر چند 
باید زودتر قید این دروازه بان را می زد 
اقدام  برای جذب دروازه بان جدید  و 
وازه بان  در گوهری  معتقدم  می کرد. 
رفیعی  همین طور  است  خوبی  خیلی 
خوبی  درخشش  قبل  فصل  هم  او  که 
از خود در لیگ نشان داد اما به نظرم 
پرسپولیس برای اینکه خیالش از دروازه 
در لیگ نخبگان راحت شود حتماً باید 
بگیرد.  خدمت  به  خارجی  سنگربان 
ملی  تیم  دروازه بان  بودم  شنیده  من 
خوبی  خیلی  دروازه بان  که  ازبکستان 
دیده ام،  را  او  بازی های  و  هست  هم 
به  اما  بیاید  پرسپولیس  به  است  قرار 

حضور  که  شد  چطور  نمی دانم  یکباره 
این دروازه بان در تیم میسر نشد و هنوز 
نتوانسته  باشگاه  است،  هنوز  که  هم 
در زمینه جذب دروازه بان موفق عمل 
کند. قطعاً مدیرعامل باشگاه باید زودتر 
تصمیم بگیرد و دروازه بان خوب خارجی 

جذب کند.
قبول دارید که هیچ دروازه بانی جز 

بیرانوند نمی تواند شرایط خیلی خوبی 
را برای پرسپولیس به وجود بیاورد؟

نه، قبول ندارم چون فقط بیرانوند نبوده 
که در بسته نگه داشتن دروازه پرسپولیس 
مؤثر بوده بلکه مدافعان خوبی در تیم 
بوده اند که اجازه ندادند فشار زیادی به 

پرسپولیس وارد شود ضمن اینکه ما نباید 
در  قبل  فصل  بیرانوند  کنیم  فراموش 
چند بازی اشتباهات خیلی بدی داشت؛ 
بازی برگشت مقابل استقلال  مثلاً در 
خوزستان او گل های خیلی بدی خورد 
یا در چند بازی هم مقصر اصلی گل های 
خورده بود. اما جدا از مدافعان خوب، در 
تیم پرسپولیس هافبک ها و مهاجمان 
بسیار خوبی هم حضور داشتند که مثلاً 
در همان بازی مقابل استقلال خوزستان 
موفق شدند کار را درآورند و بازی باخته 
با سه گل اختلاف را به برد چهار بر سه 
تبدیل کنند که در حساس ترین مقطع 

لیگ واقعاً کاری بزرگ بود.
متأسفانه الان ما در فوتبال مان با 
کمبود حضور بازیکن خارجی هم 

مواجه شده ایم!
وقتی ما در فوتبال مان خیلی از چیزها 
مانند سقف بودجه را نمی توانیم رعایت 
کنیم، مشخص است که مسائلی مانند 
کمبود سهمیه خارجی هم پیش می آید. 
خارجی  بازیکنان  حضور  اگر  نظرم  به 
شود،  آزاد  دروازه بان ها  مورد  در  مثلاً 
با  و  قیمت دروازه بان ها شکسته شده 
حضور دروازه بان های خارجی باکیفیت 
واقعاً فوتبال ما رشد می کند؛ چه بسا که 
دیدیم حضور بازیکنان ازبکستانی مانند 
ماشاریپوف و اورونوف چقدر به تیم های 

ما کمک کرد.
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فعلاً در مورد تیم ملی صحبت نمی کنیم

جلالی: امیدوارم کمیته فنی »کشک« نباشد
باید زودتر قید بیرانوند را می زدند

عزیزیان: پرسپولیس برای آسیا گلر خارجی می خواهد

بررسی آخرین وضعیت استادیوم پیر پایتخت با حضور نمایندگان قرمز و آبی

ورزشگاه آزادی اسیر گرد و غبار بازسازی

خبری که یکی دو روز هواداران 
تراکتور را جذب خود می کند و 
دیگر اثری از آن نخواهیم دید. البته 
آزمون در مصاحبه های قبلی خود 
تأکید کرده بود که در لیگ ایران به 
تراکتور علاقه مند است اما همین 
نکته به تنهایی نمی تواند باعث 

حضور او در تیم تبریزی شود.
آزمون این روزها در آلمان حضور دارد 
و در مذاکره با مسئولان بایرلورکوزن 
دنبال راهی برای جدایی می گردد. 
این مسیر شاید به اسپانیا و باشگاه 
سویا ختم شود که نیمی از دستمزد 
کنونی سردار در لورکوزن را به او 
پیشنهاد داده و البته در حال مذاکره 
است تا ستاره تیم ملی ایران را 
برای یک فصل قرض بگیرد. هنوز 
کسی نمی داند آینده سردار به چه 
شکل رقم خواهد خورد. شاید هم 
بازگشت به زنیت و لیگ روسیه 
و شاید هم به فوتبال آسیا در 
دستورکار شماره20 تیم ملی ایران 

قرار بگیرد.

گزارش

حامد جیرودی
خبرنگار
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رونمایی لباس قیچی شد
مراسم 

رونمایی کاملاً 
غیرحرفه ای 

از لباس 
کاروان برای 

المپیک های 
2016 ریو و 

2020 توکیو به 
حدی بد بود 

که اولین و 
آخرین مراسم 

رونمایی لباس 
کاروان شد

برای  ایران،  ورزشی  کاروان   
المپیک 2024 به پاریس رفت، 
اما خبری از رونمایی لباس 

نشد. کاروان 
ن  ا زشکار ور لباس  حی  طرا  
ر  د ه  یژ بو کشورها  لمپیکی  ا

بیت  جذا بازی ها،  افتتاحیه 
خاصی به مراسم رژه می دهد و 
برای تماشاگران جالب است.

 معمولاً کشورها با الهام از رنگ 
پرچم، فرهنگ، معماری و نماد 
خاص خود لباس کاروانشان را 

طراحی می کنند.
به  مانده  ماه  یک  حدود   
افتتاحیه کم کم کشورها از لباس 
ورزشکارانشان رونمایی کردند. 
البته آنچه که در رونمایی، زیبایی 
می کشد،  خ  ر به  را  لباس ها 

است.  حرفه ای  عکسبرداری 
برندها و طراحان هم در این زمینه 
با هم رقابت می کنند تا اسمشان 
در تاریخ بماند و البته افتخاری 
به رزومه کاری شان اضافه کنند. 
اتفاقاً بعضی خلاقیت ها لباس ها 
را ماندگار می کند، درست مثل 
لباس کاروان استرالیا در المپیک 
2024 پاریس که در آستر کت ها 
اسم ورزشکاران طلایی از المپیک 
۱۸۹۶ تا ۲۰۲۰ را درج کرده است.
با اینکه هر روزعکس رونمایی 
از لباس های خوش آب و رنگ 
کشورهای مختلف منتشر می شود 
اما ماجراجویی کاروان ورزشی 
40 نفره ایران، در پاریس بدون 
رونمایی از لباسش شروع شد. 
در حالی که 23 خردادماه سید 
مناف هاشمی دبیرکل کمیته 
ملی المپیک، رونمایی از لباس 
کاروان ایران را به موافقت هیأت 
اجرایی منوط کرده بود: »لباس 
کاروان مراحل پایانی اش را سپری 
می کند و حالا منتظر تحویل آن 
هستیم. این لباس باید به تأیید 
فدراسیون ها برسد و در نهایت 
اگرهیأت اجرایی موافقت کند 
می توانیم از آنها رونمایی هم 

» . کنیم
 اما حتی تا جمعه که بزرگترین 
گروه کاروان ورزشی ایران به 
پاریس پرواز کرد، نه خبری 

از رونمایی بود ونه اسم برند 
تولیدکننده لباس ها. تنها عکس 
ورزشکاران در فرودگاه نشان داد، 
لباس ورزشی و وسایل آنها چه 
شکل و رنگی دارد. تنها البسه 
هتلی که به المپیکی ها تحویل 
داده شده برای مردان شامل 
تی شرت مشکی با لوگوی کمیته 
ملی المپیک و المان بازی هاست 
و برای زنان هم شال فیروزه ای 
رنگ با ست مانتو و شلوار اسپرت 
مشکی. البته لباس رژه هم کت 
سفید و شلوار مشکی برای مردان 
و مانتو سفید و شلوار مشکی 

. ن زنا
مراسم رونمایی کاملاً غیرحرفه ای 
از لباس کاروان برای المپیک های 
2016 ریو و 2020 توکیو به حدی بد 
بود که اولین و آخرین مراسم 
رونمایی لباس کاروان شد. کمیته 
ملی المپیک متقاعد شد برای 
پاریس قید مراسم رونمایی از 
لباس را بزند تا حاشیه ها گریبان 
کاروان و المپیکی ها را نگیرد. ظاهراً 
لباس برای مسئولان کمیته ملی 
المپیک موضوع مهمی نیست و 
آنها ترجیح دادند المپیکی ها 
لباسشان را بدون مراسم رونمایی 
در رژه افتتاحیه المپیک بپوشند و 
با لباس ورزشی به پاریس بروند 
و تمرکزشان بیشتر روی مسابقات 

باشد تا لباس.

تکواندو  در پاریس آبروداری می کند
در جست وجوی طلا

 تکواندوی ایران در شیاپ چانگ پاریس 
به دنبال آبروداری است. هوگوپوشان 
ایرانی 3 سال پیش درعین ناباوری با 
دست های خالی المپیک توکیو را ترک 
کردند؛ آرمین هادی پور ملی پوش وزن 
منفی 58 کیلوگرم در دومین مرحله 
حریف وکاس گوزمان آرژانتینی نشد تا 
اولین تکواندوکار ایرانی باشد که خیلی 

زود از المپیک خداحافظی کرد.
وزن  تکواندوکار  حسینی  میرهاشم   
مرحله  در  هم  کیلوگرم   68 منفی
یک چهارم نهایی با باخت به رشیدوف 
ازبک، کاروان ایران را ناامید کرد. اما 
شکست ناهید کیانی هم مقابل کیمیا 
علیزاده تکواندوکار تیم پناهندگان، 
ناکامی تکواندوی ایران را در توکیو تکمیل 
کرد تا یکی از امیدهای مدال کاروان ایران 
در سرزمین آفتاب یک ستاره هم نداشته 
باشد و با یک دنیا حسرت توکیو را ترک 
کند.  تکواندوی ایران در المپیک 2016 
ریو هم در حدواندازه های خودش ظاهر 
نشد و فقط کیمیا علیزاده ملی پوش 
سابق که حالا به خاکش پشت کرده 

و تابعیت بلغارستان را پذیرفته، با یک 
برنز اولین مدال تاریخ ورزش دختران را 

دشت کرد و جور تکواندو را کشید.
در المپیک 2012 لندن هم درحالی که 
ورزش ایران امیدهای زیادی به مدال 
طلای یوسف کرمی و محمد باقری 
معتمد دو تکواندوکار مرد داشت، فقط 
یک نقره باقری معتمد دستش را گرفت، 
نتیجه ای که در آن مقطع با انتقادهای 
زیادی روبه رو شد و عده ای معتقد بودند 
تکواندو می توانست نتیجه بهتری بگیرد.  
اما با فلش بک به عقب می بینیم که در 
المپیک2008 پکن هادی ساعی یک طلا، 
در المپیک 2004 آتن هادی ساعی یک 
طلا و یوسف کرمی یک برنز و در 2000 

سیدنی هم هادی ساعی یک برنز برای 
تکواندو ایران به ارمغان آوردند. نگاهی 
کلی به نتایج این رشته در المپیک های 
قبلی تنها سیر نزولی تکواندوی ایران را 
تأیید می کند و مهم تر از آن حسرت 16 
ساله مدال طلای المپیک است. تکواندو 
نتایج نه چندان مطلوب در  از  بعد 
مسابقات مختلف به تازگی کمی خودش 
را جمع و جور کرده و بعد از پوست اندازی 
با ملی پوشان جوانش که کارشناسان آن 
را نسل طلایی می دانند، بعداز 8 سال 
قهرمانی را از چنگ کره ای ها درآورد و بر 

بام آسیا ایستاد.
 موضوعی که نوید بازگشت تکواندو به 
روزهای اوجش را می دهد و ورزش ایران 

را به درخشش هوگوپوشان در المپیک 
امیدوار تر می کند. آرین سلیمی در وزن 
مثبت 80 کیلوگرم و مهران برخورداری در 
وزن منفی 80 کیلوگرم مردان تکواندوکار 
ایران در پاریس هستند. تیم دختران 
هم برای اولین بار با سهمیه کامل و با 
ترکیب ناهید کیانی در وزن منفی 57 

کیلوگرم و مبینا نعمت زاده در وزن منفی 
49 کیلوگرم پا به المپیک می گذارد. 
غ از هر اتفاقی و به گفته کارشناسان،  فار
تکواندو باید برای میدان داری و بازگشت 
به روزهای اوجش در شیاپ چانگ 
پاریس بجنگد تا طلسم دوری 16 ساله 

بی طلایی را بشکند.

پاداش 4 برابری مدال آوران المپیک
کیومرث هاشمی: طرح شهرک مدال به مجلس رفت

وزیر ورزش و جوانان گفت: پاداش 
ــک  ــدال آوران المپی ــرای م ــری ب ۴ براب
نسبت به دوره قبلی اعلام کردیم و 
پیش بینی شده تا با انگیزه بیشتری 
در این رقابت ها حضور پیدا کنند. 
کیومرث هاشمی ظهر دیروز بعد از 
افتتاح پروژه های ورزشی استان 
قزوین با اشاره به اعزام کاروان 
ورزشی ایران به المپیک گفت: 
ورزشی  رشته   14 در  سهمیه   40 «
از کشور ایران به المپیک اعزام 
می شوند و تمام شرایط مورد نیاز 
برای ورزشکاران از سوی مجموعه 
ــک و وزارت ورزش  ــی المپی ــه مل کمیت
فراهم شده  و شرایط بسیار مناسبی 

ایجاد شده تا ورزشکاران بدون 
المپیک  رقابت های  در  دغدغه 

ــد.« ــدا کنن ــور پی حض
ن  ا ور ل آ ا مد ش  ا د پا باره  ر د و  ا  
المپیکی گفت: »پاداش 4برابری 
برای مدال آوران المپیک نسبت به 
دوره قبلی اعلام کردیم و پیش بینی 
شده است تا با انگیزه بیشتری در 
این رقابت ها حضور پیدا کنند.«
2مصوبه  وزیر ورزش و جوانان از 
در مجلس هم گفت: »در بحث 
بخش  یک  هم  تسهیلات  ارائه 
که  ست  ش ها ا د پا به  ط  بو مر
مدال آور  ورزشکاران  به  هرساله 
ــدا  ــف اه ــای مختل ــر در رقابت ه حاض
کار  دستور  در  2مصوبه  می شود، 
مجلس داریم و فقط منتظر طرح 
ــتیم  ــس هس ــن مجل ــوع در صح موض
ح سربازقهرمان بود  که یکی طر

دارد  خوبی  بسیار  تسهیلات  که 
ح انجام  این طر و اصلاحاتی در 
می شود که برای شغل قهرمانان 
ن  آ منه  ا د که  ه  شد پیش بینی 
آقایان در  برای  و  است  گسترده 
شرایط  هم  وظیفه  نظام  بحث 

بهتری فراهم شده است.«
 هاشمی در پایان تأکید کرد: »یکی 
احداث  ح  طر ح ها،  طر از  دیگر 
شهرک مدال برای قهرمانان مطرح 
و درجه یک کشور است که حدود 
هزار واحد مسکونی در این شهرک 
ساخته خواهد شد و این موضوع در 
کمیسیون های دولت مطرح شده 
که در صورت تصویب در دولت، 

احداث خواهد شد .
 ضمن اینکه استانداران و شهرداران 
15 استان کشور که این 40 ورزشکار 
اعزام  استان ها  این  از  المپیکی 

خواهند شد قول پاداش هایی را 
ــه  ــدال آوری ب ــورت م ــه در ص ــد ک دادن
قهرمانان افتخارآفرین در رشته های 
ورزشی مختلف اهدا خواهد شد.«

مصاحبه

گزارش یک

مهری رنجبر
روزنامه نگار

سوژه

فائزه زمانی 
روزنامه نگار

افتتاحیه را چه ساعتی ببینیم؟

بازی های  دوره  سی وسومین  افتتاحیه  مراسم 
المپیک از ساعت ۲۱ به وقت تهران آغاز می شود. 
سی وسومین دوره بازی های المپیک جمعه ۵ مرداد 
با برگزاری مراسم افتتاحیه به صورت رسمی در 
ــاعت ۱۹:۳۰  ــم از س ــن مراس ــود. ای ــاز می ش ــس آغ پاری
به وقت محلی پاریس و در رودخانه سن آغاز 
می شود و قرار است ۳ ساعت و ۴۵ دقیقه ادامه 

ــد. ــته باش داش

شروع آتش بس المپیک
کمیته بین المللی المپیک از شروع آتش بس برای 
المپیک ۲۰۲۴ پاریس خبر داد که تا هفت روز بعد 
از پایان بازی های پارالمپیک ادامه خواهد داشت.

کمیته بین المللی المپیک در بیانیه ای اعلام کرد: 
بازی های المپیک به عنوان رویدادی که جهان را در 
رقابت های مسالمت آمیز متحد می کند، یادآور این 
است که همه ما می توانیم در صلح و آرامش کنار 

هم زندگی کنیم.
 قطعنامه رعایت آتش بس المپیک نوامبر گذشته در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد به تصویب رسید. 
المپیک  بازی های  در  آتش بس  اعلام  سنت 
در قرن هشتم قبل از میلاد در یونان باستان 
به آن »ekecheiria« گفته شد.   و  پذیرفته 

تدابیر امنیتی در اطراف دهکده
 تدابیر امنیتی شدیدی در پاریس قبل از شروع 
سی و سومین دوره بازی های المپیک اعمال 

ــت. ــده اس ش
 صدها افسر پلیس محدودیت های ترافیکی 
شدیدی را در مرکز شهر و مناطق اطراف مراسم 
افتتاحیه اعمال می کنند.  اولین ورزشکاران وارد 
پاریس و در دهکده المپیک، واقع در جوامع سن 
دنیس، سن اوئن و ایل سن دنیس، در شمال 
ــی های  ــر بررس ــلاوه ب ــدند. ع ــتقر ش ــور مس ــن کش ای
امنیتی شدیدتر در محل اسکان اکثر ورزشکاران، 
ــرار  ــت برق ــر پایتخ ــی در سرتاس ــدید امنیت ــر ش تدابی

است.  
دسترسی به سواحل رود سن محدود شده، 
زیرا مراسم افتتاحیه در بعدازظهر 5 مردادماه 
ــی  ــان از ایمن ــرای اطمین ــود. ب ــزار می ش ــا برگ در آنج
تردد  ورزشکاران، مقامات و رهبران جهان، 
در رودخانه برای دو روز به طور کامل ممنوع 

. می شود

سر جیم راتکلیف، مالک اصلی 
باشگاه منچستریونایتد قصد دارد 
در ادامه بازسازی تیم به هفت 
بازیکن در این تابستان اجازه 
رفتن بدهد. مالکیت راتکلیف 
کمی بعد از فصل نقل و انتقالات 
ژانویه نهایی شد بنابراین این 
تابستان، نخستین فرصت او برای 
جذب بازیکنان جدید است. در 
این مدت او در پشت صحنه فعال 
بوده و با آوردن عمر برادا، مدیر 
اجرایی، جیسون ویلکاکس، مدیر 
فنی و دن اشورث، مدیر ورزشی 
روی قراردادهای جدید کار کرده 
است. تا به حال دو بازیکن اضافه 
شده اند؛ جاشوا زیرکزی با 36/5 
میلیون پوند از بولونیا و لنی یورو 

با 52 میلیون پوند از لیل.

یونایتد همچنین چند بازیکن 
با دستمزد بالا را واگذار کرده، 
رافائل واران و آنتونی مارسیال 
از تیم جدا شده اند و میسون 
گرینوود به مارسی فروخته شده 
اما بازیکنان دیگری هم در مسیر 

خروج از یونایتد قرار دارند.
قرارداد هری مگوایر، ویکتور 
 ، کا بیسا ن  ا و ن  و ر آ  ، لوف لیند
اسکات مک تامینای و کریستین 
اریکسن در این تابستان تمام 
می شود و به نظر می رسد یونایتد 
آمادگی فروش همه را دارد. فولام 
و گالاتاسرای برای جذب مک 
تامینای ابراز علاقه کرده اند ضمن 
اینکه وستهام سال گذشته مگوایر 

را می خواست.
کاسمیرو که در سال 2022 از رئال 

مادرید به یونایتد آمد هم در 
دسترس است. این برزیلی فصل 
سختی را پشت سر گذاشت و برای 
کوپاامریکا به تیم ملی کشورش 
دعوت نشد، گویا مورد توجه 
باشگاه های عربستانی قرار دارد.
هفتمین ستاره ای که یونایتد 
نمی خواهد، آنتونی است. این 
بال همزمان با کاسمیرو آمد 
اما یونایتد که اوایل امسال 

می خواست او را به صورت دائم 
واگذار کند، آماده است او را قرض 
دهد اگر تیمی دستمزدش را تقبل 

. کند
یونایتد برای جذب یورو با رئال 
مادرید رقابت داشت. مبلغ انتقال 
این مدافع میانی جوان فرانسوی 
به 60 میلیون پوند می رسد اگر 
شرایط پرداخت پاداش ها فراهم 

. د شو

خانه تکانی در یونایتد ادامه دارد
هفت ستاره نخواستنی
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وزیر آموزش و پرورش درباره وعده واریز ۴۰ درصد پاداش 
فرهنگیان بازنشسته تا تیر ماه گفت: هر دو هفته یکبار 
پیگیر پاداش پایان خدمت فرهنگیان هستم؛ پرداخت 
سریعتر پاداش حق آنها است اما سال گذشته پاداش 
در سه قسط انجام شد و امسال هم احتمالاً همین 

روند انجام خواهد شد.
به گزارش ایسنا، رضا مراد صحرایی در جمع خبرنگاران 
درباره ممنوعیت بازنشستگی معلمان با وجود ۳۰ سال 
سابقه گفت: طبق قانون مدیریت خدمات کشوری، 
خدمت افراد با ۶۰ سال سن و ۳۰ سال سابقه و ۶۵ 
سال سن و ۲۵ سال سابقه با مدرک کارشناسی ارشد 
اجباری است. وی با بیان اینکه در غیر این حالت، 
بازنشستگی افراد به نیاز دستگاه بستگی دارد افزود: ما 
تا زمانی که نیاز داشته باشیم از حضور همکاران خوب 
و باکیفیت بهره می بریم. وزیر آموزش و پرورش درباره 
وعده واریز ۴۰ درصد پاداش فرهنگیان بازنشسته تا تیر 
ماه ادامه داد: هر دو هفته یکبار پیگیر پاداش پایان 
خدمت فرهنگیان هستم، پرداخت سریعتر پاداش حق 
آنها است اما سال گذشته پاداش در سه قسط انجام 
شد و امسال هم احتمالاً همین روند انجام خواهد 
شد، بنده پیگیر هستم قبل از آغاز سال تحصیلی 
بخشی از پاداش معلمان واریز شود. صحرایی با بیان 
اینکه پیشنهاد این بود تا پاداش افرادی که ۶ ماه اول 
بازنشسته شدند پرداخت شود و پاداش بقیه افراد که 
در ۶ ماه دوم بازنشسته شدند به نیمه دوم سال موکول 
شود که پیشنهاد خوبی نبود گفت: عمده فرهنگیان از 
مهر به بعد بازنشسته می شوند بنابراین پرداخت پاداش 
را به طور جدی پیگیری می کنیم اما تا تأمین اعتبار از 
سوی سازمان برنامه باید صبر کنیم. وی با بیان اینکه 
معلمان و وزیر در این مسأله کنار هم هستند و من باید 
مطالبه آنها را دریافت کنم افزود: از نظر من فردا باید 
پاداش فرهنگیان دریافت شود اما نظر من همیشه 
نظر نهایی نیست. وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به 
این پرسش که برای پرداخت پاداش پایان خدمت چه 
میزان اعتبار نیاز است؟ عنوان کرد: اعتبار مورد نظر در 

نظر گرفته شده است.

آموزش

گزارش خبری

گروه اجتماعی/  از ۲۶ اردیبهشت 
تاکنون 1۵1 مورد بیماری قطعی تب 
دنگی در کشور شناسایی شده که 
عمدتاً بیماران از کشورهای دیگر وارد 
ایران شده اند و هم اکنون ۵ استان 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان، 
بوشهر، گیان و مازندران و ۴۰ شهر 
آنها درگیر پشه آئدس هستند اما 
همواره نظر کارشناسان برآن است که 
اگر بهسازی محیط جدی گرفته نشود 
احتمال آلوده شدن دیگر شهرها 
وجود دارد به طوری که روزگذشته 
خبری در فضای رسانه ای مبنی بر 
صید پشه آئدس درتهران منتشر 
شد که بافاصله این خبر از سوی 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی تکذیب شد. به طوری که 
معاون بهداشت وزارت بهداشت دراین 
خصوص اعام کرد: پشه آئدس به 
استان تهران نرسیده و فقط یک 

بیمار شناسایی شده است.
حسین فرشیدی در گفت و گو با وبدا 

با اشاره به اینکه از 1۵1 بیمار مبتا 
به تب دنگی فقط 1۲ بیمار سابقه 
سفر نداشته اند، عنوان کرد: این 
افراد با اقدامات بالینی و آزمایشگاهی 
شناسایی شده اند و مابقی از طریق 
سفر به کشورهای خارجی بویژه 
امارات ناقل بیماری دنگی شده اند 
که از این 1۲ بیمار نیز 11 بیمار در 
استان هرمزگان و یک بیمار در استان 
سیستان و بلوچستان شناسایی شد. 
همچنین یک بیمار از این 1۲ نفر نیز 

آفریقایی تبار است.
بهداشت  وزارت  بهداشت  معاون 
با بیان اینکه در حال حاضر فقط 
در دو استان هرمزگان و سیستان و 

بلوچستان این 1۲ بیمار شناسایی 
شده ولی پشه در ۶ استان کشور 
مشاهده شده است، گفت: بنابراین 
صیه ها  تو ن  همچنا ست  ا م  لاز
و احتیاطات لازم را مدنظر داشته 

باشیم.

 شناسایی یک بیمار دنگی در 
تهران

فرشیدی اظهار داشت: موردی هم به 

تازگی در استان تهران مشاهده شده 
است که مبتا به تب دنگی است 
این بیماران مسافرانی بوده اند که 
اکثر آنان از کشور امارات وارد ایران 
بیان داشت:  شده اند. فرشیدی 
خوشبختانه در دو ماه اخیر اقدامات 
خیلی خوبی برای مهار پشه آئدس 
و بیمارهای آن صورت گرفته است. 
دراین شرایط باید به صورت یک 

بیماری تحت کنترل ولی با احتیاط 
با این مسأله برخورد کنیم.

وی با تأکید بر اینکه صید پشه آئدس 
در روز که فعالیت خود را آغاز می کند 
باید صورت گیرد، افزود: همکاران 
استان  ما گاهی در دو  بهداشتی 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان در 
دمای ۴۵ تا ۵۰ درجه در حال تاش 
برای شناسایی و مهار نقاط دارای 
پشه آئدس هستند و خشکی نقاط 
مختلف که بر اثر گرما به وجود آمده 

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد
ممنوعیت بازنشستگی فرهنگیان 

پیش از۶۰ سالگی

و محدودیت زیستی برای پشه به 
وجود آورده نباید ما را غافل کند، زیرا 
با یک بارندگی دوباره طی کمتر از دو 
هفته شاهد زاد و ولد پشه ها در این 

مناطق خواهیم بود.

دوره نقاهت بیماری 10 روزه است
به گفته معاون وزارت بهداشت، 
بیماریابی و ایزوله کردن بیماران 
در بیمارستان یا منزل مسأله مهم 
دیگری است که باید با قدرت ادامه 
یابد و باید تماس پشه و بیماران را به 
حداقل ممکن برسانیم. بیماران در 
مدت کوتاه ۷ تا 1۰ روز ایزوله می شوند 
تا از انتقال بیماری جلوگیری شود زیرا 
اگر درجایی پشه هم زیاد باشد ولی 
بیمار نباشد مانند استان بوشهر، 
شاهد گسترش بیماری نخواهیم بود.

فرشیدی تصریح کرد: اگر در استان یا 
شهرستانی که پشه وجود دارد گزشی 
ع وقت  صورت گرفت فرد باید در اسر
به مراکز جامع سامت و نزدیک ترین 

مرکز بهداشتی مراجعه کند.
گفتنی است، عائم بیماری تب 
دنگی حدود 1۴ روز بعد از گزش پشه 
آئدس در صورتی که ناقل ویروس این 
بیماری باشد، در فرد بروز می کند. 
پشه آئدس چهار بیماری تب دنگ، 
تب زرد، چیکونگونیا و زیکا را ایجاد 
می کند که در حال حاضر هیچ کدام 
از این بیماری ها واکسن و درمان 
قطعی ندارند اما در بیش از ۸۰ درصد 
و در  بسیار خفیف  موارد، عائم 

مواردی بدون عامت است.

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وجود پشه آئدس در تهران را تکذیب کردوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وجود پشه آئدس در تهران را تکذیب کرد

تب دنگی مسافر تهران شدتب دنگی مسافر تهران شد

مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان در مجمع عمومی عادی 
سالیانه این شرکت عنوان کرد:

شرکت نفت اصفهان همانند شرکت شِل خواهد شد
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت پالایش نفت اصفهان در تاریخ 
۲۸ تیر 1۴۰۳ با حضور بیش از ۸۷ درصدی سهامداران حقیقی و 
حقوقی در سالن اجتماعات شهرک شهید محمد منتظری برگزار 
شد. پس از تصویب صورت های مالی، با رأی اکثریت سهامداران، 
مبلغ ۶1۰ ریال برای هر سهم برای سال منتهی به ۲۹ اسفند سال 

1۴۰۲ اختصاص داده شد.
 RFCC، در این رویداد همچنین گزارش تصویری زنده از پروژه های
RHU، سایت دوم پالایشگاه اصفهان در بندرعباس و پروژه 

شیرین سازی نفت سفید)KHT( گزارشی از میزان اقدامات انجام 
شده درباره پروژه های انجام شده و در حال اجرای این شرکت به 

سهامداران ارائه شد.

 با حضور دکتر محسن قدیری مدیریت تغییر را در پالایشگاه 
اصفهان احساس کردیم

درابتدای این آیین رئیس مجمع عمومی پالایشگاه اصفهان، با بیان 
اینکه افتخار داریم که در۴ مجمع پالایشگاه اصفهان حضورداشته ام 
گفت: با قاطعیت اعام می کنم که با حضور دکتر محسن قدیری 

مدیریت تغییر را در پالایشگاه اصفهان احساس کردیم.
مهندس زندیه، گفت: قطعاً همه تاش های هیأت مدیره و 
مدیرعامل در راستای شکوفا شدن نام پالایشگاه اصفهان و 
دستیابی به سود بیشتر برای سهامداران حقیقی و حقوقی است.

در این رویداد که با حضور پر شور سهامداران برگزار شد، مدیر 
عامل هلدینگ پترو پالایش اصفهان، با بیان اینکه آنچه ارائه 
می کنیم حاصل همراهی هیأت مدیره ما ست، اظهار کرد: 
چشم انداز پالایشگاه نفت اصفهان بسیار جسورانه است و در تمام 
زمینه ها با نگاه به جامعه، احترام به محیط زیست طرح های 
خود را به جلو می برد تا به رده ۵٠٠ برتر دنیا و ١۶ پالایشگاه برتر 

دنیا برسیم.
به گزارش خبرنگار واحد رسانه روابط عمومی و بین الملل هلدینگ 
پترو پالایش اصفهان، دکتر محسن قدیری، ادامه داد: احترام به 
اخاق، محیط زیست و توجه به هوش مصنوعی در مجموعه ما 

است. مدنظر 
وی با اشاره به حضور پالایشگاه اصفهان در بورس گفت:خوشبختانه 
ما توانستیم حداکثر ارزش بازار  و بالاترین سود را در سال گذشته 
کسب کنیم. ما با ظرفیت ٣٨٠ هزار بشکه  کار کردیم و اگر خوراک 
به ما برسد تا ۴۴٠ بشکه سود خالص ما ٣٩ همت است که ٧.٣٢ 

درصد تغییر داشته است.
وی با اشاره به اینکه پالایشگاه اصفهان نسبت به شرکت های دیگر 
شرایط بهتری دارد، افزود: در سال ١۴٠٧ ما ٨٠ میلیون لیتر کسری 
سوخت خواهیم داشت اما برای این موضوع دو برنامه درنظر 
گرفتیم که پالایشگاه ٣٧ میلیون لیتر سوخت تحویل خواهد داد و 
با برنامه ریزی ظرفیت ما به ۵٠٠ هزار بشکه می رسد که برای تحقق 

این هدف باید ظرفیت به ۴۴ میلیون لیتر در روز برسد.
دکتر قدیری، در ادامه گزارش خود به سهامداران این شرکت به 

این مسأله اشاره داشت: با بهره برداری از پالایشگاه بندرعباس 
تولید پالایشگاه اصفهان به ۵۶ میلیون لیتر می رسد و با توسعه آن 
٣٧ میلیون لیتر از ناترازی سوخت کشور را جبران خواهیم کرد.

مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان، با اشاره به تغییرات 
در تأمین مالی این شرکت تأکید کرد: هدفگذاری ما حمل یک 
میلیون تن محصول به صورت زمینی است که با این برنامه تا سال 
1۴۰۵به میزان ١٠ میلیون حمل و نقل پالایشگاه خواهد بود که با 
برنامه های انجام شده، برای تحقق حمل و نقل ریلی دراین شرکت 
1۳۰تن ریل مورد نیاز از ذوب آهن اصفهان خریداری شده و مجوز آن 
اخذ گردیده که در آینده نزدیک ارتباط ما با دریا برقرار خواهد شد.

قدیری، با بیان اینکه تا سال ١۴٠۶ سوخت دریایی بانکرینگ را تولید 
خواهیم کرد، گفت: در اسکله شهید رجایی در حال خرید مخازن 
برای این سوخت خواهیم بود که دیگر کشتی های ما برای سوخت 

به دوبی نخواهند رفت.
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان، با اشاره به جذب دو 
میلیارد یورو سرمایه گذار یوزانس برای پالایشگاه جنوب، خاطرنشان 
کرد: در بحث مصرف آب خام با مدیریت های خوب صورت گرفته 
۶ مخزن آب استراتژیک ساخته شد و ٢٣ پروژه آبی دیگر در حال 

است. ساخت 
وی ادامه داد: ما در پالایشگاه ٨٢.٧۵ درصد پروگلس داریم که 

تنها ١.۵٧ درصد از برنامه ریزی خود عقب هستیم که عدد قابل 
توجهی است و اجرای ما ٣٧ درصد است که باید مجوزهای لازم 

برای آن اخذ شود.
قدیری با بیان اینکه چهار هزار نفر در پروژه های ما مشغول به کار 
هستند، گفت: پالایشگاه ١٢٠ هزار بشکه ای بندرعباس خریداری 

شده که فعالیت آن مبتنی بر نفت خام ایران است.
این مدیر ارشد صنعت نفت ایران، با بیان اینکه ما اندازه خود 

پالایشگاه اصفهان در بندرعباس زمین خریداری کرده ایم، ادامه 
داد: مجوزهای لازم با سرعت بالایی در حال اخذ است و تا سه ماه 

آینده کلیه مجوزها اخذ می شود.
وی با بیان اینکه ما ٢٠٠ هزار تن محصول به واحد LAB جنوب 
می فرستیم، گفت: در زنجیره ارزش ما باید ٢.٣ میلیارد یورو پول 
بیاوریم که دو میلیارد یورو آن از یوزانس خواهد بود. تولیدات 
ما در واحد KHT قابلیت صادرات به سراسر دنیا حتی امریکا 

و اروپا دارد.
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان با بیان اینکه ما در زنجیره 
ارزش به پیچیدگی ١۶ می رسیم که اقدام بزرگی است، گفت: به 
دنبال احداث پارک گوگردی هستیم و طراحی ها کاماً انجام شده 

است و منتظر مجوزهای محیط زیست هستیم.
وی با بیان اینکه شرکت مشعل پویا ١۵٠ شرکت دانش بنیان در 
زیرمجموعه خود دارد، گفت: مجموعه میرداماد ما بی نظیر است 
که ٢١ درصد روغن نسل سه تولید خواهد کرد. در سال ١۴٠۶ 
دستیابی به سود ۴.٢ میلیارد دلاری و کسب ضریب پیچیدگی بالای 

١٢ در دستور کار پالایشگاه اصفهان است.
دکتر قدیری، با بیان اینکه میزان فروش حال های ما ٣.۴ برابر 
با تأسیس شرکت میرداماد شده است، تصریح کرد: هیأت مدیره 
ما پشتیبان ما شده و ما با این پشتیبانی هیچ دغدغه ای نداریم.
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان با بیان اینکه مدیریت ۵٠ 
جایگاه استان در دست هلدینگ پتر وپالایش اصفهان است، گفت: 
دیگر نباید ما را با دیگر پالایشگاه ها مقایسه کنند و ما یک شرکت 

نفتی همانند شل خواهیم شد.
وی با بیان اینکه ٧۵ درصد مصرف آب ما کم می شود، گفت: ١١.٧٨ 
درصد مصرف انرژی ما کاهش پیدا کرده و همه پالایشگاه های 
قدیمی ما با کمک مهندسان ایرانی در شرکت مشعل پویا به روز 

. د می شو
دکتر قدیری، با اشاره به استقرار سیستم  SAPو ERP در شرکت 
پالایش نفت اصفهان و شرکت های تابعه، گفت: در هر فرایند ما 
کار و تاش میزان نفراتی که برای هر مکان مشخص شده است و 
میزان کار هر فرد مشخص شده و میزان پاداش ها هم بر همین 

اساس خواهد بود.
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان در رابطه با مسئولیت های 
اجتماعی پالایشگاه، گفت: ما در حال ساخت ۵٠ مدرسه هستیم که 
٢٨٠ میلیارد تومان از هزینه های ساخت را از شرکت ها و کارمندان 

خود گرفتیم.
وی با اشاره به کاشت یک هزار و ١۵٠ بادام اسکوپاریا در سال 
گذشته، گفت: امسال برنامه ریزی برای کاشت دو هزار هکتار 

خواهیم داشت.
در مجمع عمومی عادی تیرماه پالایشگاه اصفهان همچنین در مورد 
انتخاب اعضای هیأت مدیره رأی گیری شد و به ترتیب شرکت های 
تابان فردا، سهام عدالت سرمایه گذاری ایرانیان، توسعه سرمایه 
رفاه و آوای پردیس سامت به عنوان اعضای هیأت مدیره شرکت 
پالایش نفت اصفهان در سال جاری انتخاب شدند و روزنامه 
دنیای اقتصاد نیز به عنوان روزنامه رسمی برای درج آگهی های  

کثیرالانتشار پالایشگاه اصفهان انتخاب شد.

در مجمع عمومی عادی سالیانه پالایشگاه اصفهان منتهی به اسفندماه ۱۴۰۲انجام شد

سود شپنا به ازای هر سهم ۶۱۰ریال میان سهامداران توزیع شد
 بنگاه

وزیر دادگستری گفت: هفتم مرداد امسال مبلغ های مصوب 
جدید جرایم تخلفات تعزیرات حکومتی در کشور اجرایی 

شد. خواهد 
به گزارش مهر، امین حسین رحیمی در افتتاحیه دوره آموزشی 
شعب سازمان تعزیرات حکومتی در مشهد افزود: جزای نقدی 
کلیه جرایم و تخلفات در اجرای ماده ۲۸ قانون مجازات 
اسامی به پیشنهاد وزارت دادگستری و تصویب هیأت وزیران 

تیرماه امسال تعدیل شد. وزیر دادگستری گفت: هفتم مرداد 
امسال مبلغ های مصوب جدید جرایم تخلفات تعزیرات 
حکومتی در کشور اجرایی خواهد شد. وی ادامه داد: همیشه 
رویکرد و نگاه منحل شدن تعزیرات حکومتی وجود داشت 
که بتازگی موفق شدیم برای این سازمان چارت اداری مورد 
تأیید سازمان امور اداری و استخدامی تدوین کنیم. رحیمی 
بیان کرد: در تنظیم بازار، اولین اقدام تأمین کالا و بعد از آن 

قیمت گذاری و توزیع است. وزیر دادگستری اضافه کرد: در 
مرحله بعدی نظارت بر بازار و رسیدگی به پرونده های تخلفات 
باید انجام شود که رسیدگی به پرونده ها وظیفه تعزیرات 
حکومتی است. وی افزود: آرای صادره در تعزیرات حکومتی از 
اهمیت خاصی برخوردار است و باید احکام صادره به حق و از 
روی علم و اطاع کامل باشد. رحیمی تأکید کرد: گرانفروشی، 
احتکار و قاچاق اقتصاد را فلج می کند و باید با دقت و جدیت 

با متخلفان برخورد شود. وزیر دادگستری افزود: مصونیت 
رؤسای شعب نیز مانند قضات دادگستری باید تأمین و در 

این خصوص چاره اندیشی شود.
وی در ادامه با بیان اینکه شهید رئیسی الگوی اخاق و 
شخصیت نمونه بارز بود، گفت: معیشت مهم ترین دغدغه 
شهید جمهور خستگی ناپذیر بود و در دوران دولت سیزدهم 

اتفاقات خوبی رقم زده شد.

وزیر دادگستری خبر داد
اجرای جرایم جدید تخلفات تعزیرات حکومتی از هفتم مردادماه



19یکشنبه  31 تیر 1403  شماره 8514
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

فرهنگ

جلسه شورای هنر به 
ریاست وزیر فرهنگ

جلسه شورای هنر به ریاست 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی روز 
گذشته )۳۰ تیر( با حضور 
اعضای این شورا برگزار شد 
و در این جلسه »سند ملی 
هنرهای تجسمی« مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت. همچنین 
اعضای حاضر در این جلسه 
نظرات و پیشنهادهای خود 
درباره سند ملی هنرهای 
تجسمی را ارائه کردند./وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی

»قرارگاه سری« در 
جشنواره فیلم فجر

»قرارگاه سری« ساخته دانش 
اقباشاوی مراحل تدوین را 
پشت سر می گذارد و اولین 
اکران آن در جشنواره فیلم 
بود.  خواهد  امسال  فجر 
قرارگاه سری به تهیه کنندگی 
جلیل شعبانی، مقطع مهمی 
از زندگی شهید علی هاشمی 
ح دوران  از فرماندهان مطر
دفاع مقدس در شناسایی و 
ح ریزی عملیات خیبر در  طر
قرارگاه سری نصرت را به تصویر 
می کشد. تدوین این فیلم 
از ابتدای تیرماه امسال آغاز 
شده است. رضا مسعودی، 
یاسین  زمین پرداز،  مهدی 
مسعودی، محمد عسگری و 
در  عقدایی یزدی  محمدرضا 
این فیلم سینمایی به ایفای 

نقش می پردازند./ایرنا

 »چاه ارمنی«
در بازار نشر

مجموعه  داستان »چاه ارمنی« 
نوشته افسانه آقایی به تازگی 
توسط انتشارات هیا منتشر 
و راهی بازار نشر شده است. 
افسانه آقایی نویسنده این  
است   ۱۳۶۴ متولد  کتاب، 
و به نوشتن داستان کوتاه 
اشتغال دارد. »چاه ارمنی« نیز 
مجموعه ای از ۸ داستان کوتاه 
این  داستان نویس است که 
موضوعات اجتماعی دارند 
و درباره آدم های کمتر دیده 
 ۸ هستند.  اجتماع  شده 
داستان این کتاب درباره درد 
 و رنج زندگی این  آدم هاست.

/مهر

»آن ها مرا دوست 
داشتند« در مسیر اکران
فیلم سینمایی »آن ها مرا 
دوست داشتند« به کارگردانی 
از  پس  رحمانی  محمدرضا 
انجام برخی اصاحات فنی، 
به زودی به نمایش عمومی 

درمی آید.
این فیلم در زمان نمایش 
محدود جشنواره فیلم فجر 
توجه  مورد  یکم  و  چهل 
منتقدان و مردم قرار گرفت 
و در نهایت در دو رشته بازیگر 
نقش مکمل )امیر جعفری( 
و بهترین طراحی گریم )امید 
غ  گلزاده( نامزد دریافت سیمر
میرحسین  ا  . شد ین  ر بلو
آرمان، امیر جعفری، مهسا 
اسماعیلی، لیا بلوکات، نفس 
عزیزی و لیام ملکی بازیگران 

این فیلم هستند./ایرنا

رکوردشکنی »تکیه کوچیک« چاوشی»زندگی  مسیح« به روایت اسکورسیزیفصل مدیری
تابستان امسال را می توان به نام مهران مدیری ثبت 
کرد. دومین فیلم بلند او از چهارشنبه ۳ مردادماه اکران 
عمومی می شود. این فیلم مضمونی جدی دارد و به 
غیر از مدیری، مهرداد صدیقیان، سمیرا حسن پور و 
مونا فرجاد در آن حضور دارند. همچنین قرار است 
رئالیتی شوی ۱2 قسمتی »گل یا پوچ« با اجرای مهران 
مدیری طی هفته های آینده از پلتفرم فیلیمو پخش 
شود. از سوی دیگر سریال جدید او با عنوان »پدر 
قهوه« با حضور مهران مدیری، سام درخشانی و ژاله 
 صامتی طی روزهای آینده جلوی دوربین می رود.

/ روزنامه اینترنتی سینما

محسن چاوشی یکی از خوانندگان محبوب 
کشورمان در سال های اخیر انتشار قطعه ای 
تازه را به مناسبت ایام سوگواری ماه محرم به 

وعده ای نانوشته تبدیل کرده است.
»تکیه کوچیک« تازه ترین قطعه عاشورایی این 
خواننده که همزمان با شب تاسوعا منتشر 
شد، طی پنج روز با استقبال در فضای مجازی 
روبه رو بود و بر اساس آمار ثبت  شده در 
کانال رسمی محسن چاوشی در آپارات، بعد 
از گذشت ۷2 ساعت از ۱۰۳ هزار بازدید عبور 

کرده است./ایسنا

فیلمبرداری فیلم »زندگی عیسی« مارتین اسکورسیزی 
پاییز امسال شروع می شود و اندرو گارفیلد از بازیگران 
این فیلم است. حضور مایلز تلر نیز به عنوان یکی دیگر 
از بازیگران محتمل است. داستان این فیلم بیشتر در 
زمان حال می گذرد و اسکورسیزی خود به طور مستقل 
در حال تأمین مالی »زندگی عیسی« است. سال پیش 
اسکورسیزی اظهار کرد که سال ها به دنبال ساخت 
فیلمی درباره زندگی مسیح بوده و در اوایل دهه ۷۰ قصد 
داشته است فیلمی در این زمینه بسازد و تماشای »انجیل 
به روایت قدیس متی« پازولینی موجب شد او تصمیمش 

را متوقف کند./ مهر

گروه فرهنگی/ اهالی تئاتر با سپری شدن ایام 
سوگواری تاسوعا و عاشورا، دور تازه ای از فعالیت های 
نمایشی خود را درپیش می گیرند؛ از همین رو در 
گزارش امروز نگاهی به برخی نمایش هایی خواهیم 
داشت که در سالن های مختلف تئاتری به روی 

صحنه می روند.

آغاز اجرای »چاپلین« در تئاتر شهر
تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر بزودی میزبان نمایش 
»چاپلین« به کارگردانی مهران رنجبر می شود. 
این نمایش با بازی بهزاد  خلج، بیتا  عزیز، محمد 
 موحدنیا، مرتضی درویش زاده، افشین  واعظی، 
آبان  زارعی، میثم  یوسف، سونیا  سرلک، احسان 
 صاحبدادی، نریمان  حیدری، فربد  تاجیک، محدثه 
 دانش، یگانه  رادبخش، فائزه  وفایی، سارا  زجاجی و 

امیر  عقیلی اجرا خواهد شد.
در خلاصه داستان آن آمده: »جهان برزخ است و 
چارلی چاپلین به عنوان شخصی که در سینمای 
صامت در قامت دفاع از مردم قرار گرفت، مقابل 
زورگویی های آدولف هیتلر می ایستد و تنها راه نجات 

بشریت را مردم سالاری می داند.«

نمایشی درباره هملت در تالار چهارسو
»در جست و جوی بازیگر هملت« به کارگردانی مسعود 
دلخواه، نمایش دیگری است که تالار چهارسو به روی 
صحنه می برد. عماد  اخلاقی، مهدی  اذعانی، شیما 
 اسدی، حسین  اقدم نیا، غزال  بختیاری، الهه بهادری، 
سحر بهرامی، فاطمه بهروز، سحر  بیرانوند، میلاد  پاک 
 سرشت، پدیده  پزشکیان، شایان  حاجی  اسماعیلی، 
رضا خان زاده، سام  دانشور، فروغ  درویش زاد، پویا 

 رجبی، راویس  رحمانی، مریم رزازی تنها تعدادی از 
این هنرمندانی هستند که در این نمایش به ایفای 
نقش می پردازند. داستان این نمایش که مدتی 
است اجرای آن آغاز شده، درباره یک گروه تئاتری 
جوان است که برای اجرای نقش های مختلف 
هملت تست داده و تمرین می کنند. در این بین 
تهیه کننده اصرار به اجرای کنسرت-نمایش و آوردن 
یک خواننده مشهور و گیشه دار جهت بازی در نقش 
هملت را دارد، در حالی که کارگردان اجرای تئاتر با 
استفاده از جوانان بااستعداد و آموزش دیده را به 
آوردن یک چهره معروف و سلبریتی که بازیگر نیست، 

ترجیح داده و بر آن تأکید دارد.«

تایتان ها از تالار قشقایی
»تایتان« به کارگردانی بابک محمودزاده و با ایفای 
نقش حسین  کشفی  اصل، ایمان  میرهاشمی، محمد 
 نیازی، اودین  روشن، علی  ایزدی  سفید دشتی، طاها 
 احمدی، عارفه  احمدپور، سپیده  سعیدی نیا، میلاد 
 شریف، راضیه  شریفی، میرا  امیرنسب، محمدرضا 
 محمدپور، نازنین  طلوعی، هانیه  بهرامی، فاطمه 
 محمدی و ملینا  محمودزاده در تالار قشقایی تئاتر 

شهر اجرا دارد. در خلاصه داستان این نمایش آمده: 
»زمین در پایان تمدن کنونی بشر دچار بحران 
محیط زیست و زوال شده است. اساطیر کوه المپ 
برای خروج از وضعیت پیش رو وارد عمل می شوند.«

دموکراسی با طعم همبرگر در ایرانشهر
»دموکراسی با طعم همبرگر« نمایشی است که به 
کارگردانی حامد شفیع خواه در تماشاخانه ایرانشهر 
به روی صحنه می رود. حسام  زرنوشه، حنانه 
 جعفری نژاد، محسن  اسدی، شکیلا  احمدزاده، هادی 
 آبیاری، آریانا  عباسی، آینوش  ضیایی، صادق  صبح 
 زاهدی، آرامه  سلطانیه، علی  روزبه و مروارید  اسدی 
بازیگران این اثر نمایشی هستند. در خلاصه داستان 
آن آمده: »خانواده ای برای تغییر در شیوه زندگی و گذر 
از سنت به مدرنیته دچار چالش هایی هستند، آنها 

دموکراسی را راه نجات برای خود می دانند.«

»مجلس توبه نویسی اسماعیل بزاز« در تئاتر 
هامون

نمایش »ده وده دقیقه« به کارگردانی سید امیر 
پیشوایی و با ایفای نقش مرتضی  امینی  تبار در تئاتر 

هامون میزبانی علاقه مندان را به عهده دارد.
در خلاصه داستان این نمایش آمده: »گردنشو 
گرفتم بردمش تو مرکزی ترین نقطه اتاق زل زدم به 
چشماش. گفتم فقط باید قول بدی هر هفته یکی از 
این دیسک ها رو گوش بدی.« در این سالن تئاتری، 
این روزها »مجلس توبه نویسی اسماعیل بزاز« به 
کارگردانی کارن کیانی هم اجرا دارد. بهروز  پناهنده 
تنها هنرمندی است که در این نمایش بازی می کند.
در خلاصه داستان این نمایش آمده: »مجلس 
توبه نامه نویسی اسماعیل بزاز، مقلد معروف و 
محبوب و محجوب عصر ناصری در تماشاخانه مدرسه 
مبارکه دارالفنون در شبی تلخ و تاریک و طولانی و 

طاقت فرسا.«

نمایش »زیگموند« در تالار حافظ
نمایش »زیگموند« به کارگردانی مهرداد کوروش نیا 
در تالار حافظ اجرا دارد، شهروز  دل  افکار، بهروز 
 پناهنده و فرنوش  نیک  اندیش از جمله هنرمندان 
حاضر در این کار هستند. در خلاصه داستان آن 
آمده: »زیگموند داستان کابوس های دو روز پایانی 
زندگی زیگموند فروید فیلسوف و پدر علم روانکاوی 

و نظریه پرداز تأثیرگذار قرن بیستم است.«

»نیوجرسی« سعید دستی در سالن ملک
»نیوجرسی« به کارگردانی سعید دشتی هم نمایش 
دیگری است که اجرای آن به تازگی در سالن ملک 
آغاز شده است. این اثر نمایشی با بازی مهتاب 
 ثروتی، امیرحسین  فتحی، محمد  لاریان، فاطمه 
 مسعودی  فر و میثم  میرزایی به روی صحنه می رود.

 در خلاصه داستان آن آمده: »چیزی که نکشتت 
قوی ترت نمی کنه عوضت می کنه«

»مختصر گزارشی از یک تئوری« در خانه 
نمایش »دا«

نمایش »مختصر گزارشی از یک تئوری« به کارگردانی 
عاطفه تهرانی هم در خانه نمایش »دا« به روی صحنه 
می رود. شهریار  کامکار، مهدیه  نجفدری و فربد  تکلو 
بازیگران این اثر نمایشی هستند. در خلاصه داستان 
آن آمده: »آنچه آب می فهمد، باد با خود می برد. 
آنچه باد می برد، خاک می زاید. آنچه خاک می زاید، 
آتش نمایان می کند. پنجمی این چهار را کنار هم 

می رقصاند.«

»وی اِی آر« در عمارت نوفل لوشاتو
»وی ایِ آر« به کارگردانی حامد رحیمی نصر در عمارت 
ع،  نوفل لوشاتو به روی صحنه می رود. امین  زار
حسین  پرتوی، رامتین  سلیمانی، امیرپوریا  مسعودنیا 
و آرام  نیک بین، هنرمندانی هستند که در این نمایش 
به ایفای نقش می پردازند. در خلاصه داستان »وی 
ایِ آر« آمده: »درخت فقط یک تصویره. نمی شه ازش 

بالا رفت.«

نگاهی به نمایش هایی که این روزها به روی صحنه می روند
آغاز دور تازه ای از فعالیت گروه های تئاتر

 

مهدی فرجی که پیشتر به عنوان 
یک مدیر موفق در تلویزیون شناخته 
کسوت  در  روزها  این  می شد، 
تهیه کننده سریال های پرمخاطب 
مشغول فعالیت است. از سوی دیگر 
بسیاری از تهیه کنندگان سریال های 
موفق شبکه نمایش خانگی عضو 
رسانه های  تهیه کنندگان  کانون 
دیداری هستند که فرجی در حال 
حاضر رئیس هیأت مدیره اش است. 
درباره نقش آفرینی ساترا در تأمین 
سامت محتوایی شبکه نمایش 
خانگی با او در مقام تهیه کننده، مدیر 
قدیمی در تلویزیون و رئیس فعلی 
هیأت مدیره کانون تهیه کنندگان 
گفت وگو  او  دیداری  رسانه های 

کرده ایم که در ادامه می خوانید.

قبل از تشکیل ساترا و حتی 
زمانی که هنوز ساترا به این شکل 

قانونی و ضابطه مند در میدان 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر 

حضور نداشت، بسیاری نگران 
بودند که چه محتوایی از شبکه 

نمایش خانگی در حال ساخت و 
انتشار است. حالا این روزها شما 

نقش ساترا را در تأمین سلامت 
محتوایی شبکه نمایش خانگی 

چطور ارزیابی می کنید؟ آیا این 
اعتماد مخاطب جلب شده و 

نگرانی ها مرتفع شده است؟
در اینکه ساترا در تأمین سامت 
محتوا نقش مهمی داشته و دارد 
شکی نیست. بالاخره ساترا یک نهاد 
نظارتی است که از مرحله تصویب 
فیلمنامه و شروع ساخت نظارت 
خودش را شروع می کند و به سامت 
محتوا توجه دارد و در مرحله بعد هم 
زمانی که می خواهد مجوز انتشار را 
صادر کند باز به این وظیفه خودش 
عمل می کند. روند تولید نمایش  
خانگی هم نشان می دهد که ساترا 
حضور مؤثری در این حوزه داشته 
است. در عین حال معتقدم تعداد 
زیادی از فیلمسازان هم به سامت 
محتوا توجه دارند. بالاخره کسانی که 
در ایران زندگی می کنند و از فرهنگ 

راز ارتقای سلامت محتوایی و افزایش 
جذابیت شبکه نمایش خانگی

هر سال آثار بهتری 
هم از جهت 

سلامت محتوایی 
و هم به لحاظ 

جذابیت سریال ها 
و برنامه ها از 

پلتفرم ها می بینیم 

 در گفت و گو با مهدی فرجی تهیه کننده و رئیس هیأت مدیره
کانون تهیه کنندگان رسانه های دیداری مطرح شد

فرهنگی

ایرانی-اسامی بهره می برند و با 
تنفس در این فرهنگ رشد کرده اند 
و در همین کشور فیلمساز شده اند 
معمولاً خودشان حدودی را مراعات 
می کنند. یعنی این طور نیست که 
کاماً بی قید و بند بخواهند به تولید 
محتوا بپردازند. بنابراین این دو در 
کنار هم نقش مهمی دارند که امروز 
وقتی داریم به آثار نمایش خانگی 
نگاه می کنیم با خیال راحت تری این 
آثار را می بینیم و امیدوار هستیم این 

روند ادامه پیدا کند.

 گاهی اوقات در سال های 

گذشته شاهد طرح این موضوع 
در برخی مطبوعات و 

خبرگزاری ها بودیم که اگر 
سکوهای نمایش خانگی 

بخواهند با ممیزی ساترا و 
صداوسیما حرکت کنند، 

جذابیت کارشان کم می شود، اما 
عملکرد ساترا در دو سال گذشته 
نشان داد که می شود با وفاداری 

به آیین نامه های محتوایی ساترا، 
سریال ها و برنامه هایی تولید کرد 

که برای مخاطب جذاب باشد. 
در همین دوره آثاری نظیر 

»پوست شیر« تولید می شود که 

در جذب مخاطب رکوردشکنی 
می کند. به نظر شما راز ارتقای 

سلامت محتوایی شبکه نمایش 
خانگی در کنار حفظ و حتی 

افزایش جذابیت آثار چه بوده 
است؟ 

به اعتقاد من بهترین راهی که 
می تواند سامت محتوا را تضمین 
کند و در عین حال جذابیت کار هم 
حفظ شود، گفت و گو و تعامل ساترا با 
هنرمندان و سکوهای نمایش خانگی 
است. نقطه آغاز حفظ سامت محتوا 
و افزایش جذابیت آثار، شروع این 
مسیر از سمت خود سکوهای نمایش 

خانگی است؛ کاری که ساترا در این 
دوره کرد همین بود. مسیر را درست 
تشخیص داد و با هنرمندان و سکوها 
گفت و گو کرد. من فکر می کنم 
هر پلتفرم و هر سرمایه گذاری که 
می خواهد کاری را تولید کند در ابتدا 
باید خودش به محتوای سالم و پاک 
فکر کند و با توجه و تمرکز روی این 
موضوع، این مسیر را تضمین کند.

باید  خانگی  نمایش  سکوهای 
بپذیرند که ساترا یک نهاد نظارتی 
است و نهاد نظارتی هم یکی از 
و  اولویت ها  اهداف،  مهم ترین 
مأموریت هایش این است که سعی 
کند محتوای سالم، قابل قبول و 
منطبق بر فرهنگ مردم عزیز ایران 
در شبکه نمایش خانگی تولید و 
منتشر شود. اگر سکوهای نمایش 
خانگی، خودشان این سالم سازی 
را به وجود بیاورند طبیعی است که 
در مرحله انتشار و تولید، کارشان 
آسیب نمی بیند. بنابراین بهترین راه 
این است که پلتفرم ها خودشان در 
مرحله فیلمنامه و تولید و انتشار به 
ضوابط محتوایی ساترا توجه داشته 
باشند و محصول را با تضمین سامت 
محتوایی برای خانواده ها به نمایش 

بگذارند.

چه اقداماتی را توسط 
کانون تهیه کنندگان رسانه های 

دیداری و شنیداری در دستور کار 
قرار می دهید که در جهت کمک 

به همین تأمین سلامت 
محتوایی شبکه نمایش خانگی 

باشد؟
ما به عنوان کانون تهیه کنندگان 
رسانه های دیداری برای همکاری با 
ساترا اعام آمادگی کردیم و با ساترا 
هم توافقاتی داشتیم و قراردادی هم 
منعقد کردیم و اعام کردیم آماده ایم 
همه کسانی را که در پلتفرم ها کار 
می کنند آموزش بدهیم، خصوصاً 
کسانی که در حوزه محتوا تصمیم گیر 
هستند. چه آنهایی که در مرحله 
فیلمنامه کار می کنند و چه آنهایی 
که در مرحله بازبینی و انتشار در 
پلتفرم ها کار می کنند؛ ما این آمادگی 
را داریم که آنها را آموزش دهیم و از 
بهترین اساتید ملی و کشوری دعوت 
کنیم تا این آموزش ها را ارائه دهیم. 
در این شرایط کار طبیعتاً با کیفیت 
بهتر و در عین حال با رعایت جذابیت 
بیشتری برای انتشار ارائه خواهد شد.

 پیش بینی شما در 
خصوص وضعیت امسال، هم از 
جهت تأمین سلامت محتوایی 

شبکه نمایش خانگی و هم 
افزایش جذابیت آثار چیست؟ 

خدا را شکر در دو سال اخیر، 
هر سال آثار بهتری هم از جهت 
سامت محتوایی و هم به لحاظ 
جذابیت سریال ها و برنامه ها از 
پلتفرم ها می بینیم و در عین حال 
از نظر کمیت هم تولیدات بیشتری 
این نشان می دهد  و  می بینیم 
شرایط بهتر می شود و همه چیز 
می رود.  پیش  قبل  از  موفق تر 
امیدوارم این مسیر همچنان ادامه 

باشد. داشته 
به اعتقاد من در سال ۱۴۰۳ هم 
ساترا و هم پلتفرم ها موفق تر از قبل 
عمل خواهند کرد. الان همه صاحب 
تجربه ای شده اند و سرمایه گذاران، 
پلتفرم ها و ساترا نیز اشکالات شان 
 ، ست ا ه  شد کمتر  خیلی 
توفیقات شان بیشتر شده و 
نقاط ضعف و قوت شان 
را شناخته اند. بنابراین 
تصورم بر این است 
که سال ۱۴۰۳ سال 
خواهد  موفق تری 

. د بو



امام علی)ع(: 
دو چیز است که پاداش آنها وزن نمى شود: گذشت و دادگرى.

 
غررالحکم، ح ۵۷۶۹ سخن روز

فضای مجازی

واکنش  مردم به پایان سریال »در انتهای شب«
اتمام مینی سریال »در انتهای شب« در ۹ قسمت، واکنش های مختلفی را میان سازندگان آن 
و از سویی مردم داشته است؛ محمد یمینی که تهیده کنندگی این سریال را برعهده داشته 
با انتشار مطلبی در شبکه های اجتماعی، نکاتی را درباره این کار با مردم به اشتراک گذاشته 
است. در بخشی از نوشته او آمده: »آیدا پناهنده و ارسلان امیری، جنس نگاهشان به سینما و 
صنعت تصویر با ژنتیک سینمای من همخوانی عجیبی داشت. من پیش از این هربار با تماشای 
آثارشان، آن همه ریزبینی، سادگی توأم با جسارت و احساسی را که در قلب تپنده قاب هایشان 
بود، تحسین کرده بودم.« در بخش دیگری از نوشته او آمده: »نتیجه زحمات شبانه روزی و 
مهارت سواد، تجربه و عشق گروه ما با کوله باری از دانش که در دستان آیدا پناهنده راه بلد 
بود این مسیر را سپری کرد و تبدیل شد به در انتهای شبی که به لطف خدا به خانه دل های 
غالب جامعه نشست.« در کنار نوشته محمد یمینی، مردم نیز واکنش هایی به این سریال و 
پایان آن نشان داده اند. یکی از کابران نوشته: »خانم پناهنده شما فقط فیلم بساز. من مخاطب 
بی صبرانه منتظر جمعه ها بودم که قسمت جدید را ببینم. از یک به یک دیالوگ ها لذت بردم 
و با آنها اشک ریختم.« دیگری این طور نوشته که: »این بهترین سریال عاشقانه  ایرانی بود که 
تا به امروز دیده ام.« کاربر دیگری در واکنش به پایان بندی این مینی سریال نوشته: »خیلی 

خوب تمام شد. واقعاً متفاوت از مابقی سریال های ایرانی  بود که تا امروز دیده ام«.

عصبانیت اسرائیلی ها از »بلا حدید«
حمایت »بلا حدید« چهره سرشناس دنیای مد از فلسطینی ها و انتقادش به صهیونیست ها 
بابت قتل عام اهالی غزه به مذاق امریکایی ها خوش نیامده و آنان را عصبانی کرده است. 
آنچنان که هر روز به شکلی تازه در صدد حذف او در دایره  فعالیت هایی هستند که طی این 
چند سال داشته است. در تازه ترین نمونه، آدیداس، تصاویر بلاحدید را از یکی از تبلیغات اخیر 
خود حذف کرد. در این تبلیغات بلاحدید، »کفش های کلاسیک جاودانه« را معرفی می کرده، 
این چهره دنیای مد که قبلاً با سردادن شعار »از رودخانه تا دریا، فلسطین آزاد خواهد شد« 
خشم اسرائیلی ها را برانگیخته بود، حالا به یهودی ستیزی متهم شده. حساب رسمی اسرائیل 
در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( در پستی به اینکه حدید، »چهره کارزار« آدیداس شده 
اعتراض کرده  است. شرکت آدیداس هم پس از انتقادهای رژیم صهیونیستی تصاویر او را حذف 
کرده است. بلاحدید در طول سال های اخیر بارها از رژیم اسرائیل انتقاد و از فلسطینی ها 
حمایت کرده است. این اقدام با واکنش های مختلفی نیز روبه رو شده است؛ یکی از کاربران به 
کنایه نوشته: »آزادی بیان در غرب و امریکا موج می زنه!« فرد دیگری هم شجاعت او را تحسین 
کرده و نوشته: »با اینکه اسپانسر اغلب تجارت های دنیای مد و ورزش از طرفداران صهیونیست ها 

هستند، حدید جسارت زیادی در این مورد به خرج داده که قابل تحسین است.«

راه اندازی هشتگ مصرف بهینه برق
واکنش ها به فداکاری جوانان خوزستانی برای تعمیر بخشی از توربین  نیروگاه رامین اهواز هنوز 
هم ادامه دارد؛ اقدامی که طی روزهای اخیر در رسانه ها و شبکه های اجتماعی بازتاب گسترده ای 
داشته و به انتشار هشتگ هایی برای مصرف بهینه برق انجامیده است. یکی از کاربران نوشته: 
»خدا قوت. خسته نباشید دلاوران. تنتان سلامت باشد.« فرد دیگری این طور قدردانی خود را 
نشان داده که: »درود بر شرف مردان سرزمینم« کاربر دیگری نوشته: »به داشتن شما عزیزان 
افتخار می کنیم.« برخی از کاربران نیز توصیه های مردمی با چنین مضامینی نوشته اند: »حالا 
که جوانان خوزستانی مان برای جلوگیری از فاجعه ملی از جان خود مایه گذاشتند ما مردم 
هم تلاش کنیم با صرفه جویی بیشتر در مصرف برق، تابستان را با آرامش سپری کنیم.« 
یکی از مهندسان حاضر در این پروژه هم نوشته: »توی این گرمای وحشتناک که شبکه برق 
خیلی از کشورها را زمینگیر کرده، به خاطر غیرت متخصصان نیروگاه، بهینه مصرف کنیم.« در 
همین رابطه نیز هشتگی به عنوان #بهینه-مصرف-کنیم در شبکه های مجازی و طی روزهای 

اخیر ترند شده است.

واکنش کاربران به توئیت سخنگوی اسرائیل
انتشار مطلب کوتاهی از دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل در خصوص حمله اخیر به 
تل آویو، با این مضمون که: »اجازه نمی دهیم ایران و نیروهای نیابتی آن، مردم ما را  وحشت 
زده کنند« واکنش مردم نقاط مختلف جهان را با جمله هایی در حمایت از فلسطینی ها به 
دنبال داشته است. یکی از کاربران نوشته »یعنی فقط اسرائیلی ها وحشت زده می شوند؟ پس 
مردم بی گناه لبنان، سوریه و غزه چی؟ آنان از حمله صهیونیست ها و بمباران های پی درپی 
وحشت نمی کنند؟« دیگری نوشته: »باشه اجازه نده، اما ایران برای دفاع از مظلوم از هیچ کسی 
اجازه نمی گیره!« از دیگر کامنت هایی که به شکل های مختلف تکرار شده اند هم می توان به 

هشتگ هایی با مضمون فلسطین آزاد اشاره کرد.

ِ وَ فَتْحٌ قَریبٌنگاره نَصْرٌ مِنَ اللَّ
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شادی رو میشه توی تاریک ترین 
 لحظات هم پیدا کرد

 اگه فقط یک نفر یادش باشه
که چراغی روشن کنه. 

هری پاتر و زندانی آزکابان

نقل قول

مختارنامه همزمان با حضور داعش در عراق و سوریه وحدت ساز شد
»مختارنامه« صرفاً روایتی در محدوده تاریخ باقی نماند و مثلاً در بحبوحه اوج گیری داعش در عراق و سوریه شاهد بودیم 
که مؤلفه های مطرح در این سریال به نحو قابل توجهی در قامت مؤلفه های وحدت ساز ظاهر شدند و همین مسأله 
سبب شد تا ضربات سنگینی به گروه های تروریستی در منطقه وارد شود. در حقیقت، مختارنامه صرفاً در قالب یک فیلم 

باقی نماند و توانست ظرفیت های عملی یک اثر نمایشی خوب و مثبت را نیز نشان دهد. 
این همان مسأله ای است که بویژه در جوامع اسلامی بشدت به آن نیاز داریم. در عین 

حال، همان طور که پیشتر نیز گفته شد، کیفیت تولید سریال مختارنامه نیز قابل 
توجه بود و اساساً همین کیفیت بود که توجهات زیادی را به سمت خود جلب 

و برای این سریال ایجاد جذابیت کرد. از این رو، مختارنامه یک سریال جامع و 
چندبعدی بود که در نوع خود می تواند به مثابه یک الگو برای دیگر آثار نمایشی 

در جهان اسلام ظاهر شود.
 

از صحبت های شفیع خدر سعید نویسنده و تحلیلگر مصری با ایلنا 

پیشنهاد

برای عصر کشدار تابستان
مدتی  است انیمیشن های غربی چنگی به دلم 
نمی زنند. پیکسار که سال ها هوادارش بودم هم 
افول کرده چه برسد به ایلومینیشن و یونیورسال؛ 
البته پیکسار حالا حالاها باید چوب قدرنشناسی اش 

برابر جان لستر را بخورد. بگذریم.
حس می کنم هر چه انیمه ها عمیق تر می شوند، 
در مقابل غرب حرف تازه ای ندارد. معناهایش ته 
کشیده. هی کفگیر می کشد به ته دیگ مفهوم 
دست  خورده »والد محتاط، ولد ماجراجو« تا یک 
وعده »تماشای تفاوت نسل ها« تقدیم مان کند، 
اما این غذا زیادی مانده و کهنه شده. آدم رغبتی به 
چشیدنش ندارد. می دانی، باز یک پدر فانتزی چلمن 
پرمدعا برایت می سازند که نمی خواهد از غار امنش 
بیرون بیاید و باز طفل چموشی هست که خرابکاری 
می کند اما دست آخر طغیان و جسارت او، خانواده 
را نجات می دهد. 10 تا انیمیشن با همین موضوع 
می توانم مثال بزنم. درس اخلاقی اثر نیز این است 
که هر دو نسل به هم نیازمندند و با پذیرش یکدیگر 
سال ها به خوبی و خوشی زندگی خواهند کرد. 

اندینگ! هپی 
این روضه ها را خواندم که بگویم از انیمیشنی که 
می خواهم معرفی کنم توقع شاهکار نداشته باشید، 
بخصوص اگر انیمیشن باز هستید و چپِ تماشایتان 

از این ایده تکراری پر است.

»مهاجرت« یک انیمیشن خیلی معمولی، تکراری 
و ساده، اما در عین حال خوب و بانمک است. 
می شود عصر کشدار تابستانی را با آن سرگرم شد. 
نه خوبی چشمگیری دارد، نه بدی غیرقابل  تحملی. 
)بگذریم که برخی از روانشناسان که به  تازگی منتقد 
انیمیشن هم شده اند، دهانشان برای این جنس 
آثار دست چندمی آب می افتد، چون پر از شعارهای 
گل درشت همدلی، پذیرش و مواجهه با ترس ها 

) ! هستند
با این مقدمه، داستان را هم فهمیده اید دیگر! این 
را هم اضافه کنم که بنجامین رنر خیلی تلاش کرده 
تعقیب و گریز، هیجان، حرکت و طنز موقعیت زیادی 
به اثرش بدهد. برای من این صحنه ها لوث شده، اما 

گمان کنم بچه ها خوششان بیاید و بخندند.
دوبله؟ نمی دانم! زبان اصلی دیدم. رده بندی سنی؟ 
بی خطر برای سه،چهار سال به بالا، جز خیلی 
 نازنازی ها که از هیجان بالا مضطرب می شوند 
)ترجیح مان این است که خردسالان، انیمیشن 
سینمایی را در یک نشست لاینقطع نبینند تا دو 
ساعت یک  نفس خیره به صفحه نمایش نمانند.(

همین، خدا میازاکی  را برایمان نگه دارد!

»مهاجرت« 
یک انیمیشن 

خیلی 
معمولی، 
تکراری و 

ساده، اما در 
عین حال 

خوب و بانمک 
است. می شود 

عصر کشدار 
تابستانی را با 

آن سرگرم شد

پرستو 
علی عسگرنجاد

نویسنده

عکس نوشت

مسجد ملااسماعیل 
یکی از قدیمی ترین 
و زیباترین مساجد 
یزد، صد سال است 
که در روز 13 محرم 
مراسم ویژه عزاداری 
برگزار می کند. 
در این مراسم که 
هیأت های مذهبی 
بر اساس برنامه 
زمانبندی شده وارد 
مسجد می شوند 
و به سینه زنی 
و نوحه خوانی 
می پردازند، 
روحانیون میزبانان 
اصلی عزاداران 
هستند و با قهوه 
سنتی یزدی از مردم 
پذیرایی می کنند.

عکس :
مجید دهقانی زاده/ایرنا

آموس ووگِل، نویسنده و سینماگر شهیر اتریشی-
امریکایی در کتاب ماندگارش، فیلم به مثابه هنربرانداز 
می نویسد:»هر چقدر هم تصویر اصیل باشد، باز تحریف 
زندگی است. نه تنها فاقد عمق و چگالی، پیوستار فضا و 
زمان یا وجه غیرانتخابی واقعیت است، بلکه بر وجوه 
خاصی تأکید می کند تا دیگر جنبه ها را کنار بگذارد و 
با این جداسازی، آنها را در یک چهارچوب ثابت قرار 
دهد؛ چهارچوبی که با تفکیک سیاه و سفید و اشیا و 
پس زمینه، مدام در حال تکمیل شدن است.« ووگل با 
شناختی که نسبت به نقد افلاطون از هنر دارد، اینطور 
نتیجه می گیرد:»بنابراین هنرمندی که در این دوره تاریخی 
به خلق آثار هنری می پردازد، دیگر امکان ندارد واقعیت 
را در راستای خطوط تقلیدی )یعنی هنر به عنوان تقلید 
از واقعیت( به تصویر بکشد.« ووگل حتی هنر را به عنوان 
بازنمای معتبر جهان هم نمی داند که ما آن را از طریق 
اندام حسی خود درک می کنیم که علی القاعده باید 
یک ساختار منسجم، قابل درک و دارای جنبه های مستند 
باشد. از نظر او، چیزی به تقلید هنرمند از جهان واقع 
اضافه می شود و این نگاه نو، درکی افزون بر آنچه در واقع 

هست ارائه می کند.
دیدگاه والتر بنیامین، فیلسوف و منتقد هنری آلمانی، 
درباره مسأله بازنمایی هنر از واقعیت هم می تواند به فهم 
بیشتر ما از مسأله کمک کند. او در نوشتاری با عنوان در 
باب قوه تقلید گفته است:»جهان محسوسِ انسان مدرن 
به وضوح شامل حداقل مطابقت ها و مشابهت های 
جادویی است که با ]ذهن[ مردم دوران باستان آشناتر 
بودند. حالا سؤال اینجاست که آیا ما دلواپس زوال این 
قوه]ی تقلید[ هستیم یا نگران دگرگونی آن؟« زوال یا 
دگرگونی تقلید از واقعیت؟ کدام یک؟ هرچند ما طیف 
وسیعی از آن »تشبیهات جادویی« کهنه و قدیمی را کنار 
گذاشته ایم اما هنوز که هنوز است در یک اتاق تاریک 
می نشینیم و به نور سوسوزن آپارات که بر پرده  می افتد 

خیره می شویم.
اگر ما گیر ماهیت ساختگی سینما افتاده باشیم، آن وقت 
باید بپرسیم چه نوع تشبیه یا تقلیدی را از جهان واقع 
برای فیلم مستند قائلیم؟ ما به عنوان بیننده، منتقد یا 
مستندساز چه انتظاری از مدیوم فیلم مستند یا شیوه 

بازنمایی آن از واقعیت داریم؟
برای پاسخ به چنین سؤالاتی به هر دو مفاهیم فلسفه 
و شعر در کنار هم نیاز داریم تا بتوانیم تجربه کامل تر و 
واقعی تری از واقعیت انسانی به دست آوریم. اگر هدف 
فلسفه حقیقت باشد، ارائه گزارش از حقیقت اغلب 
گمراه کننده خواهد بود و از این رو می تواند دروغ به نظر 
آید )خواه تصادفی باشد، خواه عمدی(؛ در ضمن شعر 
] می دانیم در اینجا نماینده هنر به معنای عام آن است 

و باید به تعریف افلاطونی آن توجه داشته باشیم که در 
دوران مدرن شامل فیلم هم می شود[ که قدرتش ذاتاً 
وابسته به دروغ است )یعنی ابهام، ایهام و تمرکززدایی( 
باز حقیقتی نافذ، بادوام و جهان ساز را به وجود می آورد 
و این حتی گاهی مطمئن تر از تلاش های صادقانه فلاسفه 

می کند. کار 
البته خود افلاطون هم از مواجهه با چنین گزاره هایی 
حیرت زده نمی شود، چراکه شرایط ویژه عصر ما ضامن 
روش های بسیاری است که در آن فیلم مستند را به خاطر 
نقطه نظرش زیر سؤال می بریم، حاضریم خود را برابر 
دریای عظیمی از فیلم های داستانی فانتزی و تخیلی قرار 
دهیم و در حالی در آنها غرق شویم که اگر نگوییم بیشتر 
از آن، به همان اندازه باید به آن سؤال ها پاسخ دهند، ولی 
باز این ماییم که در حال خوردن ذرت بو داده، مسخ در 

صفحات نمایشگر تلویزیون هستیم.
درست همان طور که با تدوین، تداومی در فیلم ها رخ 
داده و باعث شده ما فیلم هایی را که پلان به پلان مجزا 
از هم ضبط شده اند یک کل به هم پیوسته تلقی کنیم 
و به اصطلاح با نادیدنی کردن  کات ها پیوستگی در روایت 
داستان را بالا ببریم، باز هم این مانع از این نیست که 
فیلم داستانی مجموعه ای از واقعیت های غیرقابل هضم 
نباشد. مثلاً ما این را می دانیم که میمون ها هنوز توان 
تکلم ندارند ولی باز به تماشای اپیزود دوم ظهور سیاره 

میمون ها می نشینیم.
امروزه که فیلم های مستند هم از فناوری و تکنیک های 
نوین برخوردار شده و به لحاظ جلو ه های بصری در 
سطحی بالاتر قرار گرفته اند، این اشکال به وجود می آید 
که گویی فیلم غیرداستانی هم مثل فیلم های داستانی 
و با استفاده از همان تکنیک ها و ابزار، خود را در معرض 
دید تماشاگران قرار می دهد. این بویژه در مورد بازسازی 
در فیلم مستند محل بحث بسیاری از منتقدان قرار گرفته  
است. در حالی که تماشاگران می خواهند یک حقیقت 
صرف و بی پرده را در فیلم مستند ببینند، بازسازی وقایع و 
رخدادهای تاریخی یا علمی به عنوان یک تکنیک مسائلی 

را به وجود می آورد.
بله، شاید همیشه هم بد نباشد موضوعاتی را که دسترسی 
به آنها نداریم بازسازی کنیم. این نیز یک شیوه به تصویر 
کشیدن حقیقت است. مثلاً در مورد ارول موریس و به 
طور ویژه در فیلم شاخص او »خط باریک آبی«، بازسازی 
به عنوان روش او در مستندسازی به کار می رود، با این حال 
خود موریس در این باره می گوید:»اگر دیدن مساوی باور 
کردن است، پس ما باید مراقب آن چیزی که نشان مردم 
می دهیم باشیم. این مردم شامل خودمان هم می شود، 
زیرا این بازسازی ها را صرفنظر از آنچه واقعیت است، 

بدون هیچ چون و چرایی باور می کنیم.«

یادداشت

یادداشت های فلسفه فیلم مستند
به ضخامت یک خط باریک آبی

هرچند 
ما طیف 

وسیعی از آن 
»تشبیهات 

جادویی« 
کهنه و 

قدیمی را کنار 
گذاشته ایم اما 

هنوز که هنوز 
است در یک 

اتاق تاریک 
می نشینیم 

و به نور 
سوسوزن 

آپارات که بر 
پرده  می افتد 

خیره می شویم

محمد احسان 
مفیدی کیا

منتقد


